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I N T R o D u e e I o n 

La carencia de un adecuado control interno en lae err.¡;resEJs ¡,u~ 

de citarse cooo uno de los factores que contribuyen contable­

mente a que estas no logren un sano desarrollo y por el contr~ 

río permitan la presencia de el amentos nocivos para su creci­

miento. 

El área de audito ría interna como parte de Ja organizaci6n en­

cargada de la vigilancia del buen funcionamiento de los clemer: 

tos de control y promotor de mejorías en los mismos, presenta 

una alternativa favorable para alcanzar los objetivos institu­

cionales, si desde sus propios objetivos, estructura y proced2:_ 

mientes se enfoca al aspecto señalado. 

El presente trabajo pretende plantear la manera optima de im­

plementar un departa~ento de auditoría interna en una empreea 

destiladora que por sus características industriales es repre­

sentativa del medio econ6mico-social en que vivimos, para lo -

cual se ha estructurado de la siguiente manera: 

Plantee,ndo las características de un departamento de auditoría 

interna bajo un enfoque de auditoría de operaciones, analizan­

do la estructura, ob~etivos y desarrollo de una em1n·esa desti­

ladora y combinando estos tlc.s aspectos para idenhficar las -­

condiciones en 1as que 1e. implementaci6n del departamento de au 

di toría ayudaría n un rne jor funcionamier,to de la empresa. 



C A P I T U L O I 

AUDB'ORIA INTERNA 



l. ANTECEDENTES 

A través de la historia de la humanidad, se ha hecho patente 

la necesidad de los servicios de la auditoría, desde los ini­

cios de la actividad comercial, los enpresarios han querido ~ 

segurarse de la honradez y adecuado cumplimiento de sus subor 

dinados o ayudantes, lo que se ha traducido a la deliberada -

revisión y evaluación de los registros y controles de los re­

cursos manejados rior ellos. Estas actividades fueron y siguen 

siendo fur.ciones de la Auditoría Interna, aún cuando el nom-­

bre es relativamente nuevo, comparado con la función. 

Función que no se ha podido determinar su origen, del que se 

piensa que las primeras empresas en implantar estos controles 

fueron las de Ferrocarriles de los Estados Unidos de Norteamé 

rica, cuando enpezaron a incrementar sus actividades con la -

consiguiente expansión de la empresa, teniendo l& necesidad -

de implantar dependencias las cuales se encontraban distAntes 

de las Oficinas r.entrales. Como consecuencia de la distancia, 

no se podía e~ercer un control eficiente sobre las operaciones 

desarrolladas en ellas ni el cumplimiento de las políticas -­

dictadas por la casa l\latriz. 

Para tratar de subsanar dichas irregulari.dades, la casa matrj.z 

optó por crear un cuerpo de personas capacitadas tanto conta­

ble como adminiatrativamente y que además estuviesen al tanto 

de laa políticao dictadas por ella, con el fin primordial de 
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verificar las operaciones i·ealizadas en las sucuree.les y en -

esFec~sl ae los contadores o encargados de ellas; estas pers~ 

ne.s eran tome.das del personal de conf:.anza de la empresa. 

Oonsi¿era.ndo lo anterior, podemos decir que ya se llevaban -­

funciones de Audi'toría Interna, de la que a continuaci6n se -

mencione.n algune.s publicaciones hechas a fines del Siglo XIX 

y principios del Sie;lo xx. 

En el año de 1877, fué publicado un libro por Monroe Kikman, 

libro que trataba acerca de los deberes y obligaciones que e­

xistian y que debería tener el Audi.tor Interno para la compa­

f.Ía a la cual prestaba sus servicios. El autor hace notar que 

del Auditor Iriterno y su trabajo, debe el mayor rendimierito -

pcsible y lo más completo que pueda proporcionarlo, haciendo 

uso de la autoricad delegada y su buen ~uicio en beneficio de 

la empresa con la cual trabaja, debido a que ésta le ha depo­

si ti:.do toda su confianza, considerando su integridad y capac;!;, 

rle.d técnica colocándolo en una posici6n clave, por lo que no 

puede esperarse sino eficiencia y buenos resu.l tados de ·traba­

jo. 

En el año de 1912, Reginald Arthur Davenport escribi.6 un li-­

bro eor;re los métodos y procedimientos empleados por los aud,i 

toree in ten.os cJe le.ro compañías de ferrocarriles, hacienC.o -­

mecci6n de que su trata.jo no debe limitarse a ser una revisi6n 

vtramer:t1~ n:ecánica y señalaba que una de sus obligaciones pri!! 
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cipales era la de informar en forma veraz sobre las irregula­

ridades encentradas durante la revisi6n y seftalar las otser­

vaciones pertinentes con el objeto de corregirlas. En el li-­

bro también he.ce mención que para lograr esto de uni;. manera 

más eficiente, el auditor debe profundizarse en sus revisio-­

nes a los registros contables, analizando las partidas hasta 

llegar a su origen; no conformarse con lo que le dicen, sino 

que debe de cerciorarse que los datos que le sean proporcion~ 

dos sean au·ténticos. 

Considerando los deberes y obligaciones anteriormente mencio­

nadas, podemos decir que el Auditor Interno era considerado -

como ur. peri to merecedor de la más completa confianza en el -

desempeño de sus funciones, y en loe informes que proporcior.~ 

ba como consecuencia de las mismas, le fué delegada la autori 

dad suficiente por los directivos de estas err.presas para que 

fueran respeta~do y se les cor.sideraba como unos funcionarice 

que actuaban en representi;;.ción de la o,ficir,a matriz. 

A pesar de les buenos resultados obtenidos con la cree.ción de 

este grupo de personas encargadas de la vigilancii;; de las op~ 

raciones de las sucursales, no tuvo la Auditoría Interna en -

su inicio, el crecimiento que podría esperarse debido a que 

e.lgunas empresas, que llegaron a conocer el éxito que tuvie-­

ron las compañías de ferroce.rriles, no implantaron este tipo 

de control como unr.. función r.orrnal dentro a.e sus operaciones 

consideredas como normales de ellas, sino que sólo se desarro 
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llaban hasta que sospechaban que pudiera existir algún fraude 

6 que existiera alguna irregularidad en sus registros, 

En resumer,, la Auditoría Interna se origin6 como consecuencia 

del crecimiento de los negocios, como se observ6 principalme!! 

te e. raíz de la Primer Guerra Mundial de 1914; fué en esta é­

poca cuando se increment6 la producci6n como coneecuencia ta!!'. 

bién de las ventas y, por ende, las utilidades, pero en cambio 

se fué descuidando el aspecto control tanto contable como ad­

m:nistrativo, no existían medios eficaces para el mejor con-­

trol de las operaciones ni manera de comprobar la eficacia -­

del tratajo realizado, la contabilidad era rudimentaria y s6-

lo se concretaba a su funci6n de registro de operaciones, la 

ma~;oría de las veces incorrecto cuyos resultados ocasionaban 

el fraude y, posteriormente, la quiebra de las empresas. 

Con el transcurso del tieffipo, se lleg6 a una mayor estabili-­

dad en el mundo de los negocios y la creaci6n y organizaci6n 

de nuevas fuentes de trabajo hace posible la competencia de -

!!!Oreados. 

Por tal motivo, las empresas que econ6micamente estaban más -

fuertes empiezan a expander su radio de acci6n, creando filia 

les o sucursales, debido a este crecimiento se hace necesario 

el control de las sucursales por parte de su oficina matriz 

rr.antenicndo una supervisi6n constante. 
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Fué a partir de 1940, la utilizaci6n de los servicios de audi 

to res in ternos, por las instituciones priva das y pÚblice.s co­

menz6 a difundirse hasta un grado en que, actualmente, la ftl!l 

ci6n de Av.di toría Interna, en casi todas las organizaciones, 

ecttá e.dquirier..do cnda vez mayor reconocimiento y responsabil,!. 

dad. 

Considerando lo anteriormente mencionado, se puede opinar que 

el mayor auge tenido por la Auditoría Interna, lo constituye 

el notable desarrollo de su agrupaci6n profesional. Fué en --

1941, en los Estados Unidos cuirndo se fund6 el Insti tute de 

Auditores Internos de Nueva York, el cual contando con s6lo 

24 asociados que dieron a conocer la existencia de eeta acti­

vidad desarrollada por los contadores públicos y que podía -­

servir como un e.uxiliar muy importante a la banca, la indus-­

tria, el comercio y entiaades federativas, Tuvo tal acepta--­

ci6n que actualmente cuenta con un número que excede de 6,00G 

miembros procedentes de más de 2,500 entidades privadas y pú­

blicas, representativas de un sinnúmero de actividades, creci 

miento que ha sido uniforme y extensivo tanto en los Estados 

Unidos de América como en el Canadá, Europa, América Latina, 

el Lejano Oriente y Africa. 

Después de esta época en la que tuvo mayor auge esta activi-­

dad, podemos considerar como los principales factores que co~ 

tribuyen a que la Audi tori.a Interna se desarrollara indepen-­

clientemente de la integraci6n del Instituto de Auditores In--
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ternos a os s1gv.1entes: 

1) .- La crecientt corr.ple ji dad de los métodos contables, ad1ü-

1:ietrati vos y de operación. 

2) .- La ter,aenc:la cada vez más acentuada a la descentraliza­

ción, con el consiguiente aumento en la delegación de auLori­

dad. 

3).- El aleja~iento del gran número de niveles de operación. 

Explicado el origen y desarrollo tenido por la Auditoría In-­

terna, a contir.uaci6n se presenta en forma sintética, el ori­

gen y desarrollo tenido en México desde la época de la conqu:~ 

ta hasta nuestros tiempos. 

En l&. Nueva España, el En:perador Carlos V (1500-1558), tenía 

un grupo de inspección, nombrado direc.tarr.ente por él para vi­

gilar las contadurías de éste; este grupo tenía la obligación 

de elaborar un informe que era llamado " La Carta Cuenta ", -

misia que detallaba el movimiento de los ingresos y egresos 

""" ic!"tuviere.n asentados en los registros. 

En el ano de 1605, Felipe II expidió uña ordenanza por la cual 

se formarían tres ~:c::.i:iunales de cuentas que se encarga:cíar1 üe 

revisar loe ingresos y egresos mediante el examen ~' verifica­

ción ele los libros y documentos. También cada año el " Conta-
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dor de Cuentas " de más antigucdad recontaba las existencie.s 

de oro y plata, enviando un informe de éstas al Consejo de -­

las Indias. Adem~s, todas las dependencias de la Real Hacien­

da tenian 1a obligación de llevar Ll contabilidad de sus cpe­

raciones, misma que era revisada cada afio por los integrantes 

del Consejo de Indias. 

Posteriormente, viene la creación de la Partida Doble; con e~ 

te movimiento a mediados del Siglo XIX, aparecieron las prim! 

ras escuele.a de tenedores de libros. 

En ese entonces, nuestras empresas eran sume.mente pequefias, 

por lo cual la contabilidad de sus operaciones podía ser re-­

gistrada por un tenedor de libros y éste era supervisado fá­

cilmente por él o los duefios del negocio. 

Poco tiempo después, las operaciones de los negocios fueron -

en aurr.ento ·~,r se hizo necesario desplazar los tenedores de li­

bros por personas más prrparadas en materia contable, Así, en 

el año de 1868, surge el principio de los contadores públicos. 

En México, la Escue1a Superior de Comercio y Administración y 

en 1929, se establece la Escuela Nacional de Comercio y Admi­

nietración de la Universide.d Nacional Auto!1Óma de México, hoy 

conocida como Facultad de Comercio y Administración, 

En lo que respecta a oreanismos que agrupen a los Auditores -

Int¡;rnos en México, existe una filial del Instituto de los Es 
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ta dos Unidos pero la cual, ea una impresi6n, s6lo se concreta 

a traducir las publicaciones de los norteaméricm}OS. 

l .1 DEFINICIONES 

La Auditoría es usada en muchos casos por el contador público 

en el ejercicio de su profesi6n ya que puede ser llamado para 

realizar una gran diversidad de trabajos, desde la revisi6n -

de una operaci6n hasta la organizaci6n total de una empresa, 

donde generalmente el contador público cumple con los servi-­

cios que le son requeridos sirviéndose de ella, usándola en 

el ejercicio del análisis y el de la crítica ó como ux1 medio 

de exploraci6n para allegarse de datos que necesita para cum­

plir en el trabajo encomendado. 

La palabra auditoría, auditor y auditar provienen en nuestro 

país del vocablo inglés auditing, aplicado en los Estados Un~ 

dos que es donde se eetableci6 por primera vez esta profesi6n 

dentro del Continente Americano el término auditor proviene -

del latín y su significado es " oir, oyente u oidor ". 

Existen una infinidad de conceptos ce auditoría de los cuales 

se van a considerar algunos de ellos sin tratar con esto de -

no darle importancia a los demás. 

SegÚn Ernest Coul·ter Davies, B. C., C.P.A., Auditoría es el!:. 

xarcen de los libros y cuentas de un negocio que permite al au 
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di.tor formular y presentar los estados financieros en tal for 

maque: 

1).- El Balar.ce refleje la verdadera situaci6n financiera del 

negocio a la fecha de cierre del ejercicio que se revisa. 

2).- El Estado de Pérdidas y Ganancias exprese correctamente 

el resultado de las operaciones durante el ejercicio que se -

revisa. 

Según Victor fil, Mendivil Escalante: 

Auditoría es la actividad por la cual se verifica la correc-­

ción contable de las cifras de los estados financieros; es la 

revisión misma de los registros y fuentes de contabilidad pa­

ra determinar la razonabilidad de la cifras que muestran los 

estados financieros emanados de ellos. 

Según Eric L. Kohler: 

Auditoría es una revisión analítica hecha por contadores pú-­

blicos del control interno y registros de contabilidad de una 

empresa mercantil u otra unidad econ6mica que precede a la e~ 

presión de su opinión acerca de la corrección de los estados 

financieros. 

Según Arthur W. Holmes C.P.A.: 
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La Audi to·ía es le comprobación ci
0

entífica ~' sisterr.ática de -

los libres l1E cuenta, con:probantes y otros registros financi!:., 

ros y legales de un individuo, nrrna y corporación con el i:r~ 

!JÓsi to de c~eteminar la e:xactHu.d e integridad de la contabi­

lidad; mostrar la verdadera situación financiera y las opera­

ciones ;/ certificar los jr.formes que se rindan. 

En las definiciones anteriores se menciona que debe existir u 

na revisión de las operaciones asentadas en la contabilidad 

ger,eral, algunas mencionan la revisi6n en forma analítica y -

sü:temática r.ero todos independienteF.:ellte de como efectúen la 

revisión coinciden en el fin de trabajo de auditoría que es -

e~. de rni tir una opinión sobre la si tuacj 6n fimmciera de la 

er.presa. 

I'f,r:';ro de las definiciones, ohservamos que se rnuestrc:t1 j b. ALl·­

di toría enfocada principalmente sobre el examen de los libros 

de carácter contable con el próp6sito de emit~r una opinión -

(un dictamen) más no se habla de la Auditoría que se práctica 

dentro de la empresa es decir, de la Auditoría Ir.terna tema -

principal de esta tesis. 

A ccntinuaci.ón, se presentan a::.5--.mas definic:iones de Andi to-­

ría Interna: 

SegÚn Victor z. Brink: 
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La Audi"toría Interna la define como " La actividad organizadP. 

separadamente dentro de una empresa moderna en gran escala, -

para atender necesidades de la administraci6n " 

SegÚn C.P. Salvador Obieta y C ,p, José Luis Ce.stillo: 

Auditoría Interna es ur..a actividad de evaluRC'iÓri dentro de u­

na organización destinada a la revisión y vigilancia sistemá­

tica de las operaciones contables financieras y administrati­

vas, con el propósito de promover la eficiencia en las opera­

ciones. 

Según Charles A. Bacon, C.P.: 

La Auditoría Interna es, fundamentalmente, un control de con­

troles. Es una actividad de evaluación indApendiente dentro 

de una organiz_aci6n, cuya finalidad es examinar le.s operacio­

nes contables, financieras y administrativas, como base para 

la presentación de un servicio efectivo a los más altos nive­

les de direcci6n, expresado de otra forma. Es un control admi 

nistrativo que funciona sobre la base de la medictón y evalua 

ción de otros controles. 

Segú.n Arthur W. Holmes, C.P.A.: 

Auditoría Interna es J.a comprobaci6n y valuaci6n ·de los datos 

contabilizados; es una funci6n principal en control moderro -
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de los negocios; la Auditoría Interna la llevan a cabo los em 

plcados de la planta de una empresa comercial. 

Tom<:Luo en connideraci6n los objetivos que generalmente se -­

persiguer. dentro de la Auditoría Interna, a continuaciór. se -

presenta el cor.cepto que se tiene sobre el particular. 

La Auditotía Interna es una actividad que desarrolla el pera~ 

nal de una empresa, con la finalidad de proporcionar inforffia-
1 

ción sobre la eficacia, eficiencia y congruencia con la que 

se har. utilizado los recursos en el logro de los objetivos y 

metas establecidas, a través de la revisión y análisis de sus 

operaciones propias. 

1.1.1 CLASES DE AUDITORIA 

Con el constante crecimiento que están teniendo laA empresas, 

los problemas también irán aumentando en ellas los contro]c8 

serán insuficientes; las técnicas aplicables en la administra 

ción se temdrán que modificar tratando siempre de no estar al 

margen de dicho crecimiento, por lo cual, se considerará que 

~e ª~'~.r:r:l:; a los diferentes probler:i.as de la empreso., se sc·li­

ci tará los servicios de auditoría, serán lan clases o tipos 

de audito ría que podrán existir; sin embargo, a continuación 

se ¡:resenta una clasificaciÓri en la cual podrían cater la r.;a­

yoría de las auc:'.itorías, tomando en cuenta los factores que -

podrían influir al tratar de presentarlos. 
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Los factores tomados en cuenta para esta clasificaci6n, son -

los siguientes: 

A).- POR SU AMBITO. 

- Interna 

- Externa 

Auditoría Interna. 

Auditoría que realiza el personal adscrito a la propia empre­

sa. Su importancia radica en que se constituye en el instru-­

mento de control interno que revisa, analiza, diagnostica y ~ 

valua el funcionamiento ce otros controles, proporcionando a 

los responsables de la dirección y operación, información --­

coadyuvante sobre el resultado de su gestión y proporcionando, 

en su caso, la adopción de las medidas que tiendan a mejorar 

la eficiencia en la administraci6n de los recursos·, así como 

la eficacia en el logro de las metas y objetivos ao:.gne.dcs. 

- La Auditoría Interna constituye el mecanismo idoneo para de 

terminar si los s:!..steJLas de autocontrol in1plementados funcio­

nan adecuadamente. 

- La Auditoría Interna debe arializar y evaluar los procesos -

de administraciór., a:¡:rol:aci6n, contabilize.ciór. y en general 
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los que d&n origen a la toma de decisiones· si.n interverdr en 

la ejecución de ellos y como parte de sus funciones participe 

en actividades específicas como, por ejemplo, la toma de in-­

ventbr:ios fí.sicos, entrega recepción de funcionari.os, etc.¡ -

su acción debe constreñirse a testificar y observar. 

- La Audi toda Interna debe tener libre acceso a cualquier o­

peración o actividad que amerite W1 examen; es necesario que 

dependa directamente de la máxima autoridad de la empresa. 

Auditoría Externa. 

Esta auditoría es la practica.da por profesionales independie!:, 

tes a la empresa con objeto de emitir un juicio sobre la si-­

tuB.ción que guarda el área auditada. El enfoque que tradicio­

r.almente ha tenido este tipo de revisiones ha sido orient&.do 

a Ja emisión de W1 dictamen sobre la razonabilid;~d de los es-· 

tados financieros examinados. + 

B).- POR SU TIPO. 

- Audito ria Financi.era 

- Auditoría Operacional 

+ A esta actividad se le denomina aucii toda externa financie 

ra y s6lo podrá ser realizada por contadores p~blicos, ba­

jo las normas emitidas por el I.M.C.P. 
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- Resultado de Programae 

- De Legalidad 

Auditoría Financiera. 

Es la que comprende el examen de las transacciones, operacio­

nes u registros financieros con· objeto de determinar si la in 

forruaci6n financiera que se produce es confiable, oportuna y 

Útil. 

Auditoría Operacional. 

Este tipo de auditoría comprende el examen de la ef:i.ci encía -

obtenida en la asignaci6n y utilizaci6n de los recursoR finan 

cieros, humanos y materiales mediante el análiaü: de la es--­

tructura organizacional, los sistemas operativos y los siste­

mas de informaci6n. 

JJOS aspectos fundamentales de esta auditoría son determinar 

d: 

1).- La estructura organizacíonal de la empresa reune los re­

quisitos, elementos y mecanismos necesarios para cumplir con 

los objetivos y metas que tiene asignados. 

2).- Los recursos con que cuenta la dependencia o entidad son 
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suficientes y apropiados para el logro de sus objetivos. 

3).- Les siste~as operativos contienen los procedimientos pa­

ra el desarroll.o de las actividades encomendadas. 

4) .- En la ejecuci6n de los programas, se utilizan los recur­

sos en Ja cantidad y calidad requerida al menor costo posible. 

5).- El sistema de informaci6n es oportuno, confiable y útil 

para la adecuada toma de decisiones. 

6) .- El sistema de informaci6n refleja el efecto físico y fi-. 

r1anciero de la aplicaci.ón de los recursos. 

De Resultado de Programas. 

Esta auditoría analiza la eficacia y congruencia alcanzada en 

el logro de los objetivos y u.etas estab.lecidas, en relación -

con el avance del ejercicio presupuestal. 

El análisis de la eficacia se obtendrá revisando que efectiv.!:; 

mente se alcanzaron las metas establecidas en el tier:1po, lu-­

ger, car.t~dad y calidad requerida. 

Le. congruencü; se determinara al examinar la relaci6n lógica 

q_';.e üY.ista er..tre el logro de las metas y objetivos de los pr!?_ 

grarr.as y el avance del ejercicio presupuestal. 
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De Legalidad. 

Tiene como finalidad revisar si la depe~dencia o entidad, en 

el desarrollo de sus actividades, ha observado el curr.plimien­

to de disposiciones legales que les sean aplicables. (J.E;yes, 

reglamentos, decretos, circulares, etc.) 

C) .- POR SU CONTEXTO. 

Integral 

- Parcial 

Integral. 

Cuando en una sola revisi6n concurran los cuatro tipos de au-. 

di toI'Ía (financiera, operacional, de resultado· de progra1nas y 

de legalidad), se le denominará Auditoría Integral. 

·Parcial. 

Será en la que no se practiquen todos los tipos de auditoría. 

D),- POR SU APLICACION. 

Las auditorías podrán re ali ze.rse a diferentes ni vele e, en a-­

tención al objetivo u objetivos que se persigan en la revi -:-

- ,.. 
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sión, pudiendo practicarse auditorías a: 

- Unidades 

- Programas 

- Actividades 

Se entenderá por unidades, aquella· área que tiene asignado un 

programa o conjunfo de programas encaminados al logro de de-­

terminados objetivos y metas de la empresa. 

Las unidades, atendiendo al tipo de actividades que realizan, 

se clasifican en: 

Unidades Sustantivas. 

Aquellas que realizan funciones tendientes a lograr en forma 

específica los objetivos para los cuales fué creada la empre-

sa. 

Unidades de Apoyo Administrativo. 

Aquellas que realizan funciones de tipo administrativo en ªP!?. 

yo del logro de los objetivos de las unidades sustantivas. 

Lc.s unidades podrán ser una Dirección General, una Direcci6n 
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de Area; una Subdirección, un DepartameHto, etc, En el caso -

de que las unidades tengan asienados dos o más programas, el 

alcance de lo. revisión comprenderá la totalidad de los progr!:: 

mas bajo la responsabilidad de la unidad auditada. 

Programas. 

Comprende la revisión del conjunto de funciones y actividades 

que integran un programa específico asignado a una o varias ~ 

nidades. 

De Actividades. 

El alcance que comprende este nivel de auditoría, está cir-­

cunscri to a la revisión de aquellos aspectos que se identifi­

quen con el objeto específico a examinar y que sean diferen--· 

tes a unidades o programas; por ejemplo: En el sistema deseen 

tralizado de pagos, encontramos que en su funcionamiento in-­

tervienen varias unidades que en determinados aspectos tier.en 

injerencia con el pago de remuneraciones al personal (Recur-­

sos Humanos, Contabilidad, Presupuestos, Computo, etc. ), 

1.2 OBJETIVOS 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos y el Colegio de 

Contadores Públicos de México, A. C. mencionaron, en el curso 

para Auditores Internos, el objetivo principal de la Audito--
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rfa Interna: vigilar los controles esta'jlecirlos en la empresa 

a trav6e de la revisión de la información contable y financi! 

ra así corr.o la evaluación de le. organiZaci6n con la finalidad 

de detecta.r 1 os probleruae del control interno, y 1 en canse 

cuencia, determinar nuevos controles mediante el estableci 

miento de medidas de protección de los intereses de la compa­

ñía }:·ror;,ovi e:wjo ul mismo tiempo la eficiencia de la operación, 

Considerando que ur.a de las metas principales en la adminis-­

tración es la de obtener la mayor efectividad corno resultado 

del control administrati''º por si mismo, con el rr.ínimo de in­

tervención de la Auditoría Interna, de lo que es obvio, ya -­

que en las ocasiones donde ~e hagan descubrimientos de algu-­

nas o numerosas irregularidades denotará que tiene algunas fa 

llas en el sistema de control administrativo por lo que su co 

rrecci6n deberá de hacerse a través del sistema y no por me -

dio de auditorías internas más intensas o frecuentes. 

Es importante la programación de la Auditoría 1nterna en cu~ 

to a su intervención no olvidando que los objetivos serán de 

acuerdo a las necesidades de cada empresa; sin embargo, se p~ 

dría considerar que exifte tma finalidad primordial al impla!! 

te.rse el departa.mento y es la de a;yudar a la dirección de la 

empresa al logro de una mejor administración ha.cienci.o más efi 

ciente las operaciones que se realicen en ella mediante un a­

sesoramiento efectivo en los renglones más importantes para 

la empresa. 
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En general se irnbe y, como se mencion6 en el párr<:.fo anterior, 

que ce.da empresa formn su departamento de Auditoría Interna -

con pror-6si'tos difcrent€s y, por lo tanto, los objetives de-­

penderán de la finalidad para la cual fué creado, no obstante 

se considera que existe una línea de acción de este departa-­

mento en todas las empresas y generalmente los objetivos que 
1 

se persiguen son los que se enumeran a continuación considera 

dos en forma enunciativa y no limitativa. 

a).- Investigar si existe concordancia entre las políticas de 

la empresa y sus procedimientos a fin de proteger y fomentar 

los intereses de la organizaci6n. 

b) .- Cuidar y determinar que todos los controles administrat!_ 

vos y contables sean adecuados y mantenidos efectivamente: al 

día. 

e).- Determinar si el sistema de control interno es adecuado. 

d).- Verificar la existencia de los activos de la empresa y -

velar por que ::>e mantenga una apropiada guarda, vigilar_cia y 

aprovechamiento de los mismos así como prevenir los fraudes. 

e).- Determinar que el sistema de contabilidad aplicado y o-­

tros registros establecidos esté~ siendo observados de acuer­

do con las instrucciones dadas, a fin de verificar la exacti­

tud de la co1:.tabilidad a través de sus estados financieros y 
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que otros informes sean de absoluta confianza. Esto equivale 

a corcprocar la veracidad contable y el sistema de reportes. 

f) .- Informar a la gerencia de todas aquellas deficiencias que 

cor. rr.ctivo de su revisión hayan localizado y que puedan afec­

tar las operaciones y los resultados econ6micos de la empresa, 

aeí como recomendar la acci6n correctiva en donde fuera nece-

eario. 

g).- Verificar principalmente a través de los registros apro­

piados, que los recursos e intereses de la compañía sean total 

mente vigilados. 

h) ,- Ver que lu~.ya eficacia en el mantenimiento norn:a1 y unifo! 

me de las prácticas contables y que los métodos y sistemas con 

duzcan a una actividad contable más eficiente que proporc]one 

un rráximo beneficio a través de las fuentes de información, -

protección y control. 

i) .- Proporcionar un amplio y adecuado criterio de la políti­

ca contable en general, así como una. descripción amplia de las 

actividades de la compañía que puedan proporcionar un conoci­

rnier.to fundamental de la misma, para e.que.llos casos, nombra-­

mientas especiales, reemplazos temporales o permanentes de pe!. 

sonal clave de contabilidad y para muchos otros propósitos en 

los que su capacidad pueda ser utilizada en beneficio de los -

intereses de la empresa. 
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A continuaci6n, se mencionan algunos objetivos que se consid~ 

ran también dentro del departamento cie aucli toría interna que 

sirven de complemento a los mencionados: 

a).- Auxiliar y 1promover la eficacia de la contabilidad. 

b),- Proporcionar bases para el entrenamiento de personal. 

e).- Complementar el trabajo de la Auditoría Externa y coope­

rar con ella en la auditoría anual. 

d),- Evaluar el esfuerzo del personal. 

e),- Cooperar en aquellas actividades que beneficien a la em­

presa con aumentos de utilidades. 

f) .- Ofrecer ayuda en general a los directivos. 

g) .- Ayudar en la insti tuci6n de nuevos procedimientos que l'!:_ 

hunden en beneficio de la empresa y, consecuentemente, de los 

trabajadores. 

Con el adecuado y oportuno cumplimiento de los objetives men­

cionados se justificará la existencia del Are a de Audito ría -

Interna dentro de la organizaci6n de la empresa; y en la medi 

da en que la calidad de los resultados de su labor se incre-­

mente, su importancia dentro de la organización aurner.te.rá al-
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canzando muy altos niveles y logrando el reconocimiento de t5?. 

das las áreas sobre la valiosa utilidad de sus funci.ones como 

promotor de la eficiencia en las operaciones. 

1.3 CONTROL INTERNO 

Control interne; se denomina al conjunto de normas mediante lfü: 

cuales se lleva a cabo la administraci6n dentro de una empresa 

y también a cualquiera de los numerosos recursos para superv~ 

sar y dirigir una operaci6n en particular o las operaciones -

er: general. 

Se consioera que el control interno, en una forma u otra, es 

un factor básico de operaci6n para la Dirección de cualquier 

operaci6n para la buena dirección de cualquier organizaci6n o 

em~resa. 

En ocasiones, lo podremos encontrar vinculado al mismo meca-­

nismo administrativo, a menudo, se caracteriza como el siste­

ma nervioso que impulsa el conjunto de políticas de operación 

y las mantiene dentro de límites de ejecución practicables. 

Cada sistema parti.cular de control interno, no obstante la se 

me janza superfic:i.al qv.e pueda tener con dueños de caracterís­

ticas comunes en su organización y administración el control 

interno es generalmente único en sus detalles de composición 

ya que se desarrolla para personal de diferentes capacidades 
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de supervisión y de distinta. actitud pe.ra delegar o asumir au 

toridad. 

En un sentido más amplio, Control Interno es el sistema por -

el cual se da efecto a la administración de una entidad econó 

mica, en este sentido el término administraci6n se emplea pa­

ra designar el conjunto de actividades necesarias para lograr 

el objetivo de la entidad económica. Por lo tanto, abarca las 

actividades de Dirección, Financiamiento, Promoción, Produc-­

ciór., Distribución y Consu~o de una empresa; sus relaciones -

públicas y privadas y la vigilancia general sobre su patrimo­

nio y sobre aquellos de quienes depende su conse:cvación y ere 

cimiento. 

El conjunto de planes que se elaboran y de procedimientos que 

se realizan en cada una de las fases de la empresa, conFti tu-· 

yen los sistemas o métodos generales de su administración por 

lo que todavía en un sentido más amplio, se designa sisterr.a de 

control interno a la E1uma de todos los sistemas o métodos que 

utiliza la administración para lograr sus varios objetivos an 

tes de seguir con la utilización y explicación del control in 

terno. Se menciona.ri a continuación algunos conceptos que nos 

servirán para comprender mejor su importancia según el Comité 

de Procedimientos de Av.di torfa del Instituto Americano de Con 

ta.dores en su estudio " Internal Control 11
1 publicado en no-­

viembre de 1948. 
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El Cc·ntl'ol Interr-o comprende el plan de organize.ción y todos 

los métodos y p1'occdimientos que en forma coordin:i.da se adop­

tan en un negocio para la protecci6n de sue activos, 1n obten 

ción de información financiera correcta y segura la promoción 

de eficiencia de operaci6n y la adhesión a las políticas pre~ 

critas por la Dirección. 

Dentro de esta definición, se observa que el sisterr.a de con-­

trol interno se extiende más allá de las funciones que direc­

tamente corresponden a los departamentos contables y financi~ 

rvs y dentro del siHterr,a pueden contemplarse, el control pre­

supuestal. El costo estandar así como información periódic~ -

sobre la operación, análieis estadístico y su düitribvdón, -

programas de entrenamiento del persona1, un cuer:¡;o rr.ismo de -

auditoría interna, estudies sobre tier.ipo y movirnim:to prcpios 

de la ingeniería industrial y controJ.es de calidad mediante 

un adecuado sistema de supervisión q_ue ee considera fundamen­

talmente una funci6n de producción. 

Seg1Ín SDÚl Levy en su artículo Internal Control and Legal Re;:!. 

por.sibility, publicado en The Journal of Accountancy de febr~ 

:!"C de J.957, eJ. Ccntrol Interno, en su concepto más o.mplio no 

eóJ.o tiene como objetivo deducir los fraudes, es i:nrr.bién una 

salve.guarda en contra del desperdicio, ineficiencü. y pror.1ue­

ve la segurid;;,d cie que las políticas de operación eBtán sien-
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do cun:plidas por personal competente y leal. 

SegÚn Victor M. Mendi vil Escalan te: 

El Control Interno de un negocio es el sistema de su organiz.!':, 

ci6n, los procedimientos que tienen implantados y el personal 

que cuenta, estructurados en un todo para lograr sus objeti.--

vos. 

Según Arthur w. Holmes, C.P.A.: 

El Control Interno es una funci6n de la gerencia que tiene -­

por objeto salvaguardar y preservar los bier..es de la em1;resa, 

evitar deseembolsos indebidos de fondos y ofrecer la seguri­

dad de que no se contraerán obligaciones sin autorización. 

En este úJ.timo concepto, encontrarnos los objetivos del Control 

Interno que se pueden resumir en: 

- Informacion 

- Proteé:ci6n 

- Eficiencia. 

La información constante, completa y oportuna es básica para 

el desarrollo del negocio, pues en ella descansan todas las -
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decisiones que deben tomarse y los programas que han de normar 

las actividades futuras sin control interno apropiado. No sie!.!! 

pre es pcsible contar con inforn:aci.ón adecuada y oportuno, y 

muchae veces la misma ausencia de control interno impide ase­

gv.rar su ve rae i dad. 

J,a protecci6n es el objetivo más claro del control interno co 

mo dice el folleto " Codifica-tion of Statements on Audi ting -

Proceadure 11
1 publicado por el Instituto Americano de Contado 

res en 1951. 

El examen usual de estados financieros tendiente a la expre-­

si6n de una opini6n no tiene por objetivo ni ofrece la see,ur1:_ 

dad de descubrir desfalcos y otras irregularidades similares, 

aún cuar,ao en la práctica frecuentemente resulta así. En un -

negoci.o bien organizado, e1 descubrimiento de tales irregula­

ridades se conf'ia principalmente al mantenimiento de un si.st~ 

ma adecuado de contabilidad con el Control Interno apropiado. 

Ur. cor.1r.1emento a la protecci6n del negocio sería un plan de -

se~1ros adecuado a sus necesidades desde el punto de vista de 

la protección de sus propiedades. 

La. eficiencia actu.aJ.mente se considera como ur.o de los objcti_ 

ves qu8 atr&.e más la atención, para Jograr una mejor produc-­

ción en las e~presas, obtenida con una buena eficiencia en las 

operaciones mediante estudies detallados del Co&trol Intern0, 
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como medio para el descubrimiento de desperdicios de tiempo y 

materiales. 

Para un mejor resultado en su cumplimiento, podemos decir: 

El Control Interno normalmentG empieza con la adecuación y -­

cumplimiento de las políticas dictadas por la Dirección y si­

guiendo la escala de la estructura administrativa toma forma 

en la elaboración y operación de normas de dirección y regul~ 

cienes administrativas; la elaboración de manuales, instruc-­

ciones y decisiones; auditoria interna; comprobación interna¡ 

informes; entrenamiento y distribución del personal podría -­

ser también por ejemplo un sj_steu;a de sugerencias. 

Por lo tanto, su estudio y evaluación tiene un papel muy impo_E 

tante en la elaboración de los programas de trabajo ya que --. 

con base en los resultados de su evaluación se deter~ina el -

alcance de 1as pruebas de audito ría; sin emba.rgo, para lograr 

una atinade. evaluación, deben tenerse siempre en cuenta los -

objetivos de dicho control interno anteriormente citados, lo 

que indica que se debe enfocar el estudio sobre sus elementos; 

es decir, sobre la organización, los procedimientos, el pers~ 

nal y la supervisión existentes, 

De donde podriamos mencionar los procedimientos de comproba-­

ción y control interno conRic1ccando que varían en cada compa­

ñía de acu8rdo a 1m sinEÚmero de factores; sin embargo, los -
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principios cardinales del control interno se pueden exponer -

en la forma siguient& con algunos ejemplos: 

1).- Se debe fijar la responsabilidad. Si no existe una delimi 

tación exacta de ésta, el control será ineficiente. 

2).- La contabilidad y las operaciones deben estar separadas. 

Un empleado no debe ocupar un puesto en que tenga control de 

la contabilidad y, al m:iJamo tiempo, control de las operacio-­

nes que ocasionan asientos en la contabilj.dad. Por ejemplo, -

el tenedor de libros que lleva el mayor general no debe tener 

acceso a la caja o al registro de ventas al contado. 

3).- Deben utilizarse todas las pruebas disponibles para com­

probar la exactitud, con objeto de tener la seguridad de que 

las operaciones y la contabilidad se llevan en forrna exacta. 

Por ejemplo, las ventas diarias deben totalizarse y comprobar 

se con la suma de las etiquetas de la mercancía entregada, en 

caso de que se use un sitema de inventario de ventas al menu­

deo. 

4),- Ninguna persona individualmente debe tener completamente 

a su cargo una transacción comercial. Cualquier persona, del:!:_ 

berada o inadvertidamente, cometera errores, pero es probable 

que un error se descubra si el manejo de una transacción esta 

dividido entre dos o más personas, 
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5).- Debe escogerse y entrenarse cuidadosamente el personal -

de empleados. Un entrenamiento cuidadoso da por resultado me­

jor rendimiento, costos reducidos y empleados más atentos y 

activos. 

6) .- Si es posible, debe haber rotación entre los empleados ~ 

signados a cada trabajo¡ debe imponerse la obligación de dis­

frutar de vacaciones entre las personas que ocupan un puesto 

de confianza. La rotación reduce las oportunidades de cometer 

un fraude, indica la adaptabilidad de un empleado y, frecuen­

temente, da por resultado nuevas ideas para la organización. 

7) .- J,8.s instrucciones de operación para cada puesto deben e~ 

tar siempre por escri·to. Les manuales de procedimientos fornen 

taJ?. la eficiencia y evitan los errores. 

8) .- Los empleados deben tener pólizas de fianza. La fianza 

protege a la empresa y actua corno disuasivo psicológico en el 

caso de un empleado en tentación. 

9).- No deben exagerarse las ventajas de protección que pres­

ta el sistema de contabilidad de partida doble. Este sistema 

no substituye al control interno. Errores también se cometen 

en la contabilidad por partida doule, y el sistema por si só­

lo no probará una omi.sión, un asiento equivocado, ó la falta 

de honradez. 
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10).- Debe hacerse uso de las cuentas de control con la mayor 

arr.pli tud poE i tle, Estas cuentas prueban la exacti tuc entre los 

eslfss de las cuentas y los empleados segregados en diferentes 

ocui:aciones. 

11) .- Debe hacerse uso de equipo mecánico siempre que esto -­

sea factible. Aún cue.ndo siem:¡:re hay que ejercer vigilancia -

para evitar errores y manipulaciones; inclusive usando equipo 

mecánico, se facilitan las operaciones, se fomenta la división 

de labores y se puede reforzar el control interno. 

Cualesquiera de estos principios de control interno, ó todos, 

pueder. se:r aplicados a ur.a decisión a'drr.inistrativa, o han de 

tener su ·.·.e:¡or consacración en las decisiones tomadas en los 

altoE niv&les de la organización. 

El control interno considerado como el sistema nervioso de u­

na empresa es quien da utilidad cuando funciona bien y da pé.!: 

dida cuando no es así. Por lo tanto, para evitar esto dltimo, 

es necesario que exista el estudio y evaluación del mismo. Es 

to se puede lograr con la comprobación interna, la cual con-­

sis te en la disposici6n de los controles de las transacciones 

de taJ. m<Jnera que asegure una organiza~ión y un funcionamien­

to efectivos, además de ofrecer protección contra fraudes. Un 

aspecto sobresaliente de la comprobación interna es la divi-­

sión de responsabilidades en la orc:anización (Punto 4o. antes 

::-:enciormdo) de :nodo que ninguna persona o grupo tenga cont"Col 
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sobre una o varias transacciones y que cada ur:a de éstas sea 

objeto de revisi6n o ccntrol cruzado, a través del trabajo -­

normal de otra persona o grupo. 

Una comprobaci6n interna efectiva se halla dispuesta de tal -

forma, que til1a tran.sacci6n cuaJ.quiera, s6J.o puede ser comple­

mentada mediante procedimientos de operaci6n establecidos de 

antemano, de los cuales el mecanismo de control interno es in 

ve.riablemente parte integrante. Es importante no confundir el 

término con la operaci6n posterior propia de la funci6n de a­

sistencia y asesoramiento de la Auditoría Interna, ni con el 

control interno en conjunto, del cual la comprobaci6n interna 

es s6lo un elemento. 

Evaluaci6n del Control. 

Al ser eve.luado el control interno correctamente, el auditor 

obtiene aho1·ro 811 tiempo y esfuerzo, lo cual le permite diri­

gir su atención a los aspectos y actividades de la empresa -­

que r:ás· lo requieran. 

El grado de eficiencia del control inte~--rio determinará la o-

1~ortnni.dad, alcarice y extensi.6n de la revisi6n que se va a e­

fectuar. 

Para realizar un& evaluaci6n correcta de las operaciones, ac­

tivi.dndes, funciones y personal de la negocü.ci6n, deben con-
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siderarse siempre las si&ruientes fases: 

1).- Recopilación y análisis de la información necesaria. 

2).- Establecimiento de criterios válidos o estandares por me 

dio de los cuales se juzguen los resultados. 

3).- Objetividad al formular juicios. 

Para llevar a cabo la evaluación, es indispensable contar con 

todos los elementos de información que permitan el conocimien 

to amplio de la actividad o área que se va a examinar. 

En la evaluación del control interno el auditot debe conocer 

la organización de la empresa para determinar quienes son los 

encargados de ejecutar las operaciones, quienes son los·res--· 

ponsables de la supervisión y a quienes reportan estos. Tam-­

bién es importante para el auditor interno conocer como se g~ 

nera la información, cual es el flujo de información, los pr~ 

cedimientos de operación así como las funciones y políticas 

establecidas. 

El examen que se realiza del control interno debe constar en 

papeleB el.e trabajo con los cuales se deja evidencia de : 

a).- Haber efectuado el estudio y evaluación del control in-­

te:cc10. 
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b) .- Queda la constancia. eecri ta de por que se aplicaron los 

procedimientos de w1a u otra manera. 

En el examen del control interno, los métodos principales a-­

plicados en cualquier tipo de organizaci6n por el auditor en­

cargado de la revisi6n, son los sigtlientes: 

- .Método Descriptivo 

- Método de Cuestionarios 

- Método Gráfico 

Método Descriptivo. 

Por el cual se relacionan en los papeles de trabajo las diveE. 

sas características del control interno, clasificadas· por ac­

tividades, departamentos, funcionarios y empleados o registros 

de contabilidad que intervienen en el sistema .• 

Método de Cuestionarios. 

En este método se plantean l&.s cuestiones que uEv.e.lmentc con~ 

titu.yen les aspectos básicos del control interno. Estos ternas 

se desarrollan de antemano en for-rr.a de listas de preguntas que 

posteriormente se constestan en las oficinas del negocio en -

presencia de las i~didas de control realmente en vigor. 
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Método Gráfico. 

Consiste en presentar ob~etivamente la organización de la em­

Fresa y los ~rocedimientos que tienen en vigor en sus diferen 

tes depart&~entos o actividades; o bien, preparar gráficas -­

combir1aclaE . de organización y procedimientos, 

El método descriptivo es muy útil en los pequeños negocios y 

para aquellos en que el control interno es francamente defi­

ciente. Los cuestionarios y gráficas no permiten descripcio­

nes detalladas, con el consiguiente perjuicio para el auditor 

q~e necesita conocer las excepciones a las reglas generales·­

del control interno en vigor. Los métodos de cuestionarios y 

gráficas son útiles en negocios de mejor control interno, so­

bre todo en auditorías subsecuentes a la primera revisión rea 

lizada por el auditor interno y si se complementan con pape-­

les descriptivos de aquellas medidas de control interno que a 

meritan explicaciones detalladas. 

El método aue mayor ac,eptaci ón tiene en nuestro país, es el de 

cueetionarios; sin embargo, en muchos casos no es suficiente 

'.T. sólo tipo de cuestionarios sino una combinación de los tres 

métodos descri.tos en la medida que se ccnsidere necesaria pa­

ra lograr un&. información más completa del sistem&. del control 
' interr,o, ya que ele nada servirá com;ar con la can ti d&..u s\.A_~,;. __ 

ciente de datos si no los a.r.aliza adecuadamente. 
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El control interno, por lo tanto, es de ir.fluencia directa en 

el programa de trabajo ya que frente a un control interno efi 

ciente el auditor puede reducir sus pruebas por la confiariza 

que esto le presenta. Y, por lo contrario, cuando el control 

interno presenta serias deficiencias, las pruebas deben ser -

ampliadas hasta un límite que permite juzgar el impacto total 

ele los errores que un control interno así pudo permitir. 

1. 4 PROGRAMAS • 

J,os programas de audito ría rer,resentan el resultado de la pl~ 

neaci6n efectuada., sirven de guía para las distintas personas 

que intervienen en eJ trabe.jo de auditoría, contienen los pr~ 

cedimientos esenciales para alcanzar los objetivos de las mis 

mas y permiten ahorro tanto en tier.1po como en esfuerzo, así 

como uniformidad en su aplicaci6n. 

A continuación, se presentan algunos conceptos del programa -

de auditoría por varios autores. 

SegÚn el libro de Normas y Procedimientos de Auditoría del In~ 

tituto Mexicano de Contadores Públicos, A. c., en su Boletín 

No. 4 dice: 

" El Programa de Auditoría es un enunciado logicamen"',;e orden~ 

do y clasifjcado, de los procedimientoA de auditoría que han 

de emplearse, la extensión que se les ha de dar y la oportun.:!:_ 
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dad 1::n c:¿ue se h1:1 de aplicar " 

See;ún Frank P. Walker en su libro titulado Manual para la Au­

dite ría de Pequeñas y Medianas Empresas. 

La i::·rir~er noma de auditoría relacionada con el Desarrollo -­

del Trabajo, seflala que " el trabajo de campo deberá ser pla­

neado adecuadamente " esto se podrá lograr mejor mediante el 

errpleo del " Programa de Auditoría"· Este es un plan por es­

crito o esquet:&. de los diversos procedimientos que se habrán 

de seguir en el desarrollo de la auditoría. 

Segú.i: Charles A. Bacon, C.P., en su litro Manual de Av.ditoría 

Interr.a: 

El concepto de Programa de Auditoría ha de responder a la com 

plicación racional, metódica y pormenorizada de prácticas co­

munes de auditoría interna y de evaluación del cor.trol inter­

ne, be.sadas en preceptos oficiales de cumplimientc obligato-­

rio y en procediiüentos técnicos generalmente aceptados, apl! 

cables total o parcialrr.ente a todas las dependencias de la --

Según Artáur V/. Holrr.es, C.P.A., en su libro Princ:..pios y Pro­

>' :i::.;:,:. ernos de Audito ría: 

" Ur. Pr0gra::·.a de k;ói toría es i;_n prccedimiEmto de examen pla-
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nea do con flexi bilidud, ser:cillo y cor.e is o de manera que Jos 

procedimientos empleados en cada auc1i tcría estén de acuerdo -

con las circunstancias del examen. 

SegÚ.n Víctor M. Mendi vil Escalan te, en su libro Elementos de 

Auditoría: 

" El Programa es la relaci6n escrita y ordenada de los proce­

dimientcs de auditoría, extensi6n y oportv.nidad de estos a a­

plicar en la auditoría especifica. 

Según Eric L. Koller en su libro, Diccionario para Contadores: 

" Programa de Auditoría es u.na descripci6n, merr.orandum 6 es-­

quema del trabajo que ha de realizarse en una audjtoría y fr~ 

cuentemente el tiempo asignado y las asignaciones del persa--. 

nal preparado por un principe.l, definiendo el alear.ce del tra 

bajo como guía y medio de control del auditor y sus ayudantes. 

Los programas, genere.lmente, incluyen: 

a).- El Programa propiamente dir,ho. 

b).- El Proyecto de Papeles de Trabajo, 

c).- El Programa de Adscripción de personal al trabajo a rea­

lizarse. 
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Un prograr•a, por lo tar,to, debe conter.e:!' J.oE }:•).·ocedi.der:tcs 

~ecesarioe para poder llever a cabo las distintas fases fe le 

auditoría interna, las cuales compre11üen el examen y evalua-­

ción del control inte1no, la verificaci6n de los libros de -

contabilidad, y el cumplimiento de las políticas establecidas 

por' le. err.presa así como el análisi::; de los procedit:Jientos de 

operación. 

Generalmente se prepara un Programa .Anual de Auditoría Inter­

na donde se incluyen todas aquellas áreas de la empresa que 

al planear la auditoría se consideró necesaria su revisión. 

Ventajas que se obtienen al elaborar los programas por escri­

to: 

a).- Unifcrruar los pTocedimientos de auditoría, 

b).- Servir de guía con el propósito de evitar en lo posible 

que se incurra en Gmisiones o repeticiones. 

c) .- Estab:!.ecer di visión del trabajo entre el personal de au­

ditoría. 

d).- Facilitar la supervisióc y elaboración de papeles de tra 

ba;~ ~, 

e).- Ahorrar tieqo i:.l auditor er. estar dando explicaciones -



verbales, 

f).- Poder observar claramente el avance de la auditoría en 

ce.da sección de examen. 

El auditor ~atará facultado para hacer uso del programa de -­

tra9aj~ con un grado razonable de flexibilidad, ya que de lo 

contrario se reduciría a un mínimo 11:t iniciativa privada del 

mismo, así como por r:u criterio y sentido de la auditoría ya 

que ningún programe. de trabajo por cuidadosa que sea su prep~ 

ración, puede abarcar todos los puntos de revisión muchos de 

ellos imprevisibles que deberán ser tomados por el auditor en 

el transcurso de la misma. 

Se preparan programas específicos par?- las distintas áreas -­

que consti tu.yen una empresa. de las cuales se van a revisar, 

considerando el programa general definiendo los objetivos Pª!. 

ticulares y tomando en cuenta aspectos como son los siguien­

tes: 

I.- En el caso de áreas o actividades que requieran revisio­

nes con frecuencia, variar el lapso entre una y otra ya que -

el factor sorpresa es decisivo. 

U.- variar el alcance ó extensión de los procedirn:!..entos de 

auditoría para evitar caer en rutinas de e~ecuci6n. 
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III.- La rotación del personal asignado para las distintas r~ 

visiones presenta la ventaja de que el enfoque que se le de a 

los resultados obtenidos se ve libre de influencias por expe­

riencias anteriores sobre la misma área, 

Es importante considerar que el programa de trabajo debe ac­

tualizarse con base en las condiciones cambiantes de las ope­

raciones de la empresa efectuando las modificaciones necesa-­

ri~. 

Considerando lo anterior, podemos decir que el Programa de -­

Trabajo es un punto de partida y, al mismo tiempo, una guía 

constante en"el transcurso de la auditoría, que nos muestra 

en forma objetiva el plan inicial los cambios habidos, así c~ 

mo el resumen del trabajo efectuado, lo que de hecho constit~ 

ye una base para la planeaci6n de futuros exame11es. 
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C A P I T U L O II 

CARACTERISTICAS DE UNA EMPRESA DESTILADORA 



1. INTRODUCCION 

Dentro de nuestro país existe una extensa gama de empresas, 

dedicada a la destilación, y como ejemplo de una de ellas a 

continuación, se hablara acerca de una empresa cervecera. 

La industria de la cerveza se considera como de las rr:ás anti­

guas en el país. Su origén como el de toda industria que se -

inicia, fué muy modesto. Durante algunos años se establecie-­

ron pequeñas industrias pero las bases de lo que tendría que 

ser con el tiempo una importante industria cervecera nacional 

tuvo su iniciación con el establecimiento de las siguientes 

fabricas: 

a).- Cervecería Cuauhtemoc ( 1890) en la Cd, de Monterrey, N .L. 

b).- Cervecería MoctezUllia (1894) en la Cd. de Orizaba, Ver. 

c) .- Cervecería Yuca teca (1900) en Merida, Yuc. 

d).- Cervecería Modelo (1925) en la Cd. de México, D.F. 

La industria cervecera al igual que otros tipos de empresas, 

ha tenido un crecimiento considerable debido al aprovechamie~ 

to de tcuoe los descubrimientos científicos o industriales mo 

demos con ella relacionados. 
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to que ha ocasionado en nuestro país una gran fuente de traba 

jo para cientos de familias mexicanas y en consecuencia W-1 -­

factor importante en la económia de nuestro país ya que Jos 

trabajadores reciben de la misma ingresos por más de setecie~ 

tos millones de pesos anua.les, los que se incren:entarán con -

el transcurso del tiempo. 

Para efectos de este trabajo a continuación se presentan as­

pectos generales de organización y funcionamiento contable de 

una industria cervecera. 

2. ESTRUCTURA DE LA EMPRESA 

Desde el punto de vista, de la contabilidad mecanizada ~ como 

fuer.te de infomación para el desempeño del trabajo del depa!. 

ta8ento de Auditoría Interna objeto de este trabajo es impre~ 

cindible conocer como se producen, de donde proceden y hacia 

donde van los documentos fuente de la inforrcación. 

Asimis~o es necesario conocer el tipo de cuentas que se mane­

jan y donde se practican los ree;istros de las diversas opera­

ciones de la empresa, que constituye junto con la sistematiz~ 

ción de funciones.del personal, la escencia del control inte!: 

no, suministrando entre otras cosas las garantía.s necesarian 

para que la contabilidad represente de manera fiel la situa-­

ción económica y los resultados de operación, logrando con e­

llo una gran colaboración al departamento de Auditoría Inter-
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na y en consecuencia, que los funcionarios puedan apoyarse de 

sus inforn:es pan:. la administración eficaz de la empresa. 

A continuación se presenta una descripción de las funciones 

en forma general y principales de cada departamento que cons­

tituyen ~a estructura de la en:presa ( coLio se vera en el pur.to 

2.1 organigrama), 

CONTRALORIA Y FINANZAS. 

El contralor como principal funcionario a cargo de la contabi 

lidad y los presupuestos, es responsable del desarrollo y fvn 

cionamiento de un sistema efectivo de controles contables y 

presupuestarios sobre todas las actividades de la empree•a, y 

responde ante la Junta de Directores. En la dirección ordina­

ria de los negocios de la empresa esta bajo la supervisión de 

un Presidente, a quien aconseja y fórmula recomendaciones, p~ 

ra la determinación de los objetivos, políticas y planes gen~ 

rales de la empresa siempre que esten involucradas las activi 

dades antes mencionadas. 

Dentro de las funciones específicas del Contralor tenemos: 

A).- El desarrollo, análisis e interpretación de información 

estadística y contable, para valorar los resultados de opera­

ción en término~ de costos, políticas de operaciones, tenden­

cias y posibilidades de incrementar las ganacias. 
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B) .- Establecer loe deberes y responsabilida.des de los Depar­

tamentos que dependen chrectamente de él. 

C).- Vigilar de que se lleven registros adecuados de contabi­

lidad de todos loe activos, pasivos y de las transacciones de 

la Compañía. Cuidar de que se lleven sistemas adecuados en la 

compilación de los coE~tos de producci6n, manufactura, distri­

buci6n y administraci6n. 

D).- Preparar e interpretar los Estados Financieros, los da-­

tos sobre costos y los informes sobre el control administra.ti 

vo de la Compañía. Ayudar a otros ejecutivos a valorar sus a~ 

tividades en términos de los resultados financieros, señalan­

do tendencias significativas en las operaciones indicadas por 

el análisis de los informes; y auxiliar a los ejecutivos a d~ 

terminar las políticas futuras basadas en la aplicaci6n de un_ 

buen criterio comercial y a las conclusiones deducidas de ta­

les hechos. 

E).- Aprobar los procedimientos para dirigir un programa con­

tinuo de auditoría interna. 

F).- Cooperar con los Contadores PÚblicos designados como Au­

ditores para la ejecución de su programa de Auditoría Indepe~ 

diente. 

G).- Establecer o aprobar los procedimientos y métodos pa~a 
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tornar y cofo:·~e11t' to el.o:: ·J 0<1 inveiüarios. He~isn:r y aprobal.' :1 ou 

procedürio:ntoo p8ra e·} mHnc;jo del dinero en efectivo y ln Jl!'S~ 

yiedad a mouo de pro Lq;c~1· n. la Cornpuriía de posib1ea pérdl tlein 

causadas por n0gligencir o deshonestidRd. 

H).- r1iantener f'<?E'.j rJt.ror; !{11ucuac?os de partidas autorizadaf:l y 

confronte.r con 1·.:·; pé1J'o i 1b8 lac sumas gastada.R c<1n:fol'mP e e­

llo. Como di rec:t 1.·r del presupuesto, junto con otro A func1ona­

rios y jefes dt> dGpartanwnto, revisar y aprobar loH presupue:!. 

tos que cubren !.odas lns 1livisiones y actividadeo de la Comp'.! 

ñía. 

CO!l'l'ADOR GENERAL. 

Las funciones riel Contwlor Gr:neral quien está bajo J.as Órde-­

nes directas del Contralor, son dar información y proporcio­

nar datos que el reismo le s0licite; así como presentar en los 

primeros diez días de1 mes, Estados de Contabiljdan du:l mes 

anterior. 

Para la reeJ.ización de sus ectividades cuenta con Sub-Contado 

res, además de los Auxiliares de cada ur10 de los Departamen­

tos. 

I,os fü; tudas Financiero~' que el Con·~udor General presenta al 

Contralor mensualmer1te, son lou siguiente,,: 
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n).- BaJ.anoe General. 

b).- Estado de R0sultudos. 

e).·- E:3tado de Cor:to de Producción. 

d) .- Eetado que muestre el cón·tro1 del Presupuesto y las Va-· 

riacionos de ~ste. 

Al!DJ'NJHIA JNTlfüNA COMO UN DEPAR'I'AMEN'fO YA INTEGRADO. 

JJ(ntrn de toda compañía uno de los requisitos principales de 

:ta mfrn,a es la existencia de un departamento de Auditoría In­

tnrnn1 el cual, evahía el sistema de control interno exiroten­

te. T1ene como m~rito primordial, su conocimiento de le orga­

r.'i zac16n de la empresa y (]e ous procedimientos odrnitristrat:i.-· 

vos en medida tal que nunca puede abercar un verj.fjcador ex­

terno. 

J,a función de la Auditoría Interna se puede sintetizar en loG 

siguientes puntos, cor10 se vj.o en el capítulo antErior: 

1) .- Verificación de lofl l • r;ü1troB contables y es tadístieos. 

2).- Interpretación de lns jnformaciones contables y estudís-

t.icau. 

_\) ,- Vo6f:i cación' del cm·!1l Lmiento de la política, presupuirnto 
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y plan financie1;0 de la empresa¡ así como el control interno 

y_ en su caso el punto de unión con audito ría exterm1. 

4).- Verificación de controles es~eciales a solinitud de la 

Dire;cd.ón. 

La verificación de los registros y comprobantes pueden consi­

derarse como Ja función primordial de la Auditoría, en espe­

cial de la Auditoría Interna, a la cual corresponden los con­

troles más minuciosos y particulares. 

Los objetivos de la Audito»ía Interna son: organización o, en 

su caso, modificación del sistema dr> control contable, esta­

blecimiento C.e medidas de con trol interno en todas las opera­

ciones, análisis y estudios especiales de operaciones contro­

ladas por la actividad presupuestaria o contabJ e para informa 

ción de la Asamblea Gener&l y Junta Directiva. 

CAJA. 

De todos los bienes que integran el patrimonio de una negoci~ 

ción el dinero en efectivo es el más fácil de malversación. 

Pue:: no conserva marcas o huellas de sus propietarios anteri~ 

res; es manuable y ligero y, por eso susceptible de ocultarse 

con faciJidad; además las operaciones de efectivo ocupan un -

gran porcentaje de la totalidad de las transacciones de una 

em¡::resa, ofreciendo oportunidades para cometer errores o frau 

des. 
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En la empresa ejemplo de este estudio, se encuentra integrado 

este Departamento por un Ca.jera General que a su vez tiene b_!?: 

jo su supervisión a Cajcr·os Recibidores y Cajeros Pagadores, 

para auxiliarlo en sus fµnciones, 

Los Cajeros Recibidores lógicamente son los encargados de re­

cibir todos aquellos ingresos que provengan de las siguientes 

fuentes: las entregas de los repartidores tanto en efectivo 

como en cheques, pagos de clientes en efectivo, entregas por 

ventas al contado de cerveza, ingresos por ventas de sub-pro­

ductos diversos, Al final del día harán su corte de Caja y se 

le entregarán, junto con el efectivo y cheques recibidos al 

Cajero General. 

Los Cajeros Pagadores cuentan diariamente con una dotación en 

efectivo que les entrega el Cajero General para efectuar pagos 

menores. Los pagos mayores se efectúan por medio de cheques, 

al final del día harán la entrega al Ca je ro General, de su -­

corte de Caja del efectivo sobrante y de los documentos que 

amparan los egresos efectuados. 

El Cajero General, con estos datos consignados en su hoja de 

Entradas y Salidas de Caja, se encargará de pasarlo al Depar­

tamento de Contabilidad adjuntando los comprobantes respecti­

vos, para que se proceda a su contabilizaci6n y registro. 

IMPUESTOS ESPECIALES. 
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Del impuesto sobre producción y consumo ce cerveza se e1icsrga 

el Contador de Impuer.ii;or.: que al frente di:: su Departamento y 

bajo la supervisi6n del Contralor, for~ula las Declaraciones 

y todos lo;;; ctocumer,to:-: r.ecesarios para enterar el impuesto e~ 

rrespondiente en el lugar y tiempo establecido por la Ley res 

pectiv<'" .. 

CREDITOS Y COBRANZAS. 

La función de este Departamento es el de autorizar créditos, 

bonificaciones, etc., a clientes, dentro de las políticas y 

normas fijadas al respecto, y cancela en su caso los otorga-

dos. 

Vigila de que se cobre oportunamente a clientes y deudores. -

Vigila de que se efectúen oportunan~ente los pc.t;os nqucridos, 

utilizando para dichr, efecto, el control de vencirr,:i.entos de a 

cree.dores elaborado por el Contador. 

Cuida de que se realice adecuadamente la facturación que va a 

ser presentada a los clientes, para el cobro de las ventas e­

fectuadas. 

CONTABILIDAD DE COSTOS. 

Al frente de este Departamento se encuentra el Sub-Contador 

que ';ine a su cargo las siguientes funciones: 
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a).- Lleva un control estadístico de los costos de producción 

y ventas. 

b) .- Interrreta el control mencionado y los Estafü,.., Financie­

ros relativos, a efecto de estudiar la conveniencia de auriien­

tar o dimninuir los rengloneE; correspondientes, y aplicar las 

medifü:.s que consjc1ere necesB.rias. 

PROCESAMIENTO DE DA1ros. 

La empresa ejemplo de este estudio, ha implantado hace algunos 

años, para el registro de sus operaciones el sistema mecaniz:::_ 

do o de registro directo, habiéndose hecho previamente un es­

tv.dio y considerando las ventajas del .mismo, como son: 

1) ,- Su rendí miento es mayor que cualquier sistema manual, 

2) .- Los informes qne proporciona son limpios, claros y prec!_ 

sos. 

3) ;_ En este sistema se puede tener a la mano la información 

sin medición de proceso alt,uno, 

4) .- Al moir.ento de terminar la operación de registro queda to 

talmente co1r.p-colHiclo el movimiento. 

5) .- Evita la acurr.ulación de errores mediante dispositivos de 
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comprobación interna, de tal manera que mientras haya. un error 

no pasa una operación rrás hasta ser corregido éste. 

6).- La Gerencia puede disponer de cualquier informe en el mo 

rnento oportuno, puesto que en este sistema siempre será visual 

la información que se procluzca. 

7).- Facilidad para preparación de informes de carácter finan 

ciero. 

Estas y muchas ventajas más son derivadas de la simplicidad -

del sistema que consiste en proporcionar información visual 

fácil de interpretar. 

Uno de los Sub-Contadores, se encuentra encargado de este De­

partamento. 

VARIACIONES PRESUPUES'l'ALES. 

Los presupuestos como un medio eficaz de control interno que · 

representa la tabla .de medida ideal o, en olgunos· casos, la ú 

nica posible del resultado que deben mostrar las operaciones; 

estableciendo así dispositivos de control sobre el trabajo de 

los r.ubordinados y asegurar la coordinación de las actividades, 

CONTROJ, DE INVENTARIOS. 



Se encuentra este Departamento bajo la responsabilida~ de un 

empleado el cual funrP r0.10 jefe de almoc4n y se encLlrge de 

establecer !·,r·.'cnd'inri.cr.t;or. adecuado¡; de cent rol interno. 

NOMINAS, 

La persona que funge como jefe de este Departamento tiene las 

siguientes funciones principalmente: 

a).- Formulaci6n de las listas de raya para obreros. 

b).- Formulaci6n de n6minas para empleados. 

El Departamento de Nóminas y Rayas trabaja en coordinaci6n d~ 

recta con el Departamento de Personal y con los jefes de los 

Departamentos como el de Producción, etc., de donde le son pr~ · 

porcionados los datos necesarios para la formulaci6n de las -

nóminas y de las listas de raya. 
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2. 2. REGIS'l'ROS 

La empresa utilizada conio ejemplo de este estudio neva para 

el registro de sus operaciones los siguientes libros princip~ 

les que a continuación se mencionan: 

1).- Libro Diario 

2).- Libro Mayor 

3).- Libro de Inventarios y Balances 

4).- Libro de Actas 

Curr.pliendo así con lo dispuesto en el Reglamento del Impuesto 

Sobre la Renta en el artículo 76, fracción I; que nos habla 

de los libros utilizados como mínimo para llevar la contabil! 

dad, y por otra parte como ya se ha ~encionado en el párrafo 

anterior la empresa tiene establecida para el registro de sus 

operaciones el sistema mecanizado para tal efecto el artículo 

76, fracción II del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre -

la Renta nos menciona el aspecto legal de las formas del regi~ 

tro. 

1).- El contribuyente deberá presentar para su autorización -

las hojas que se destinen a formar el J,ibro Diario, ajustand~ 

se a las siguier.~es reglas: 
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a).- Las hojas deberán ser pre impresas y prenumerudas consec~ 

tivamente, conteniendo el nombre, domicilio y registro fede­

ral de causantes del contribuyente. 

b) .- Si se trata de iniciaci6n de operaciones deberán presen­

tars8 ante la autoridad exactora dentro de los 60 días siguie~ 

tes a esa fecha, aun sin haber corrido en ellos ningÚn asiento. 

c) .- Si se trata de una dotación de hojas deberá presentarse 

acompafiando la Última hoja autorizada aun cuando en la misma 

no se hubiere corrido ningún asiento, así como la Última hoja 

utilizada. 

Las hojas autorizadas del Libro Diario deberán encuadernarse 

siguiendo el orden numérico de sus folios, aun en el caso de 

que por cualquier circunstancia se hubiere inutilizado alguna 

hoja, la que deberá incluirse por su orden de numeraci6n en -

los tomos encuadernados con la anotación " cancelada " en for 

ma clara. 

Las hojas que se destinen a formar los Libros Mayor y de in­

ventarios y balances serán utilizados sin autorización previa. 

La autorización de Libros de Registros Mecanizados y Electro­

nicos en los casos de las fracciones II y III de este artícu­

lo, las hojas de los Libros Diario, Mayor y de Inventarios y 

Da.lances debidamente encuadernados se presentaran ante la au-



toridad exactora a más tardar el día en que el contribuyente 

deba presentar su declaraci6n para que las autorice y tome no 

ta de los folios comprendidos en cada temo, 

Además de lo anterior y cumpliendo con todos les lineamientos 

oficiales se tienen auxiliares de los cuales se presentan al­

gunos de los princi:¡;ales en es te tipo de er:ipresas, e orno son: 

1).- Diario de Cuentas Corrientes (Clientes, Proveedores, -

etc.) 

2).- Diario de Cuentas por Pagar 

3).- Diario de Ventas 

4).- Diario General 

Los Diarios, con excepción del Diario General, registren un -

aspecto de la operación, bien sea el cargo o el crédito a una 

sub-cuenta, pero stn referencia a la contracuenta. 

El registro en las sub-cuentas auxiliares se ha.ce simultánea­

mente en el Diario, reediante papel carbón, el Diario queda f_! 

jo en la máquina y se van pasando las tarjetas de las sub-cue~ 

tas que deban afectarse. También silnul t.áneamente pueden ano-­

tarse otros documentos, como en el caso de clientes anotar el 

estado de cuenta que a fin de mes se les enviará¡ tratándose 
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de ProveedoreE; el aviso de remesa e~ caso de pago, o nota ac 
créd~to ror recopci6n de efecto, etc. 

E'.'. réiyeao dcJ Diario Ac,xiliar es igual al de le.e Tarjete.s que 

en él Bú reg:Lstren, porque loe asientos se hacen simultánea­

mente con papel carb6n en ambos docurJei;.tos, 

Por cuenta controladora se abren tarjetas analíticas o sub­

cuentas en las que se practican asientos diarios. Al terminar 

los asientos en ellas, el total de cargos y abonos hechos se 

descarga en una tarjeta de control, que er, el fondo viene a -

ser Ja cu en ta de Mayor. 

l\roi mfoz, c. E't ceuun cm!siderar Jos informes como el resul taco 

r· 1 mtl después de registrar las operaciones correspcndientes, 

criticar y elaborar 1 os datos¡ lo cuaJ. reviste gran importan_. 

cia tomando en cuenta aspectos tales como: 

a).- Que es Ja única forme. por la cuel es posible enterarse 

de la si tr.aci6n y marcha fina.nd.era de la er.ipresa, 

b) .- Es la única be.se con la que se cuenta para poder obter.er 

conclusiones sobre la orientaci6n de la política que deberá 

emplearse en lo futuro. 

Los Estados Financieros qu.e presenta este tipo de er.111resa son: 
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a).- Balanc:e General 

b),- Estado de Resultados 

c).- Estado de Costo de Producción 

d) .- Estado de Origen y Aplicación de Recursos 

a).- Belance Gener~l.- Tiene por objeto mostrar la situaci6n 

financiera de la empresa eh la fecha t1 que dicho documento h~ 

ga referencia •. Su formación implica una clasificaci6n apropi~ 

da del adi vo y pasivo, en tal forma que las partidas· de un 

lado y otro se relacfonencorrelativamente presentando con e­

xactitud el patrimonio. Detallando algunos rubros que exigen 

especial cuidado y atención y bien analizados por su naturale 

za tene~os: relación de fondos fijos de caja, de saldos de -­

cuentas bance.rias, de bienes inmuebles, etc. 

b) .- Estado de Resultad.os.- Nos muestra la si tuaci6n financi~ 

ra en un período determinado; nos expone en varios renglones, 

los distintos conceptos de utilidad y pérdida que haya obteni 

do la empresa al finalizar el Ejercicio. 

e).- Estado de Costo de Producci.6n.- Tiene como objeto primo! 

dial determinar el cos~c glotal de los artículos elaborados, 

Se formula con bEse en los registros de rr.aterialflS y produc-

ci6r. er' JlJ'tiC8SO. 



d) .- Estado de Origen y Arlice.ci6n de Recursos.- El objeto -

princi¡:;al de este estado es mostrar por un período determim:.­

do, cual ha sido el origen de los recursos con que ha contado 

la e~presa, y que aplicación se los ha dado, por lo cual vie­

ne a ser esencia1mente un estado dinámico, 

Normalmente deben elaborarse estos informes como mínimo una -

vez cada Ejercicio; pero pare. mejor control se recomienda que 

sean formulados mensual, trimestral o semestralmente. 

Para poder elaborar este tipo de informes, en el sistema meco 

nizado se comienza por un período de revisi6n el cual se redu 

ce considerablemente puesto que a través de las operaciones 

de registro durante el Ejercicio se fueron eliminando los e­

rrores en un buen porcentaje, debido a que las máquinas de -­

contabilidad tienen elementos suficientes para comprobar cad~ 

pase, Además el Departamento de Control durante todo el año 

estuvo supervisando las operaciones para que no se cometieran 

errores y si éstos se cometieron· el sistema de formularios a­

doptados, ayuda mucho a encontrar fácilmente los errores que 

se hayan cometicio, negando así a J.a conclusión de que en el 

sistema mecanizado existen los suficientE•S medios de supervi­

sión automática; para que en fome. más rápida y 11~ás razonable 

conti tuya así un factor determinante p~ra la tor.ia de decisio­

nes de la Gerencia. 

El Cfitálor.: rle Cu8r ·. 1-<r , Vi.üJ: dr C1it r. '.,1:i.::: aentro de 1of.I regj.s-
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tras tenemos que forma el armaz6n central del sistema conta­

ble y de toda la organización del trabajo¡ porque son las -­

cuentas las que clasifican les operaciones practicadas y sir­

ven de base para preparar los estados que manifiestan Ja si-­

tuación ecor.ómica y loE1 i·esultados obterüdos pc.r la empresa. 

En la elaboración del Plan General de Cuentas que deberá ser­

vir de base a la contabilización de las operaciones realiza-­

das debemos distinguir los tipos de cuentas siguientes: 

1) .- Cuentas principales o de control.- Integradas en el Ma­

yor General y representan la actividad de la empresa en su -

corijunto, 

2) .- Sub-Cuentas.- Integradas en di versos registros y que i1r~ 

sentan el análisis de las cuentas de control. 

3).- Sub-sub-cuentas.- Integradas en diversos registros y que 

representan el análisis de las sub-cuentas. 

El Catálogo, de Cuentas que a continuación se presenta es apli 

cable a este tipo de industrias haciendo mención de las Cuen­

te.s Princi¡:ales y de algunas Sub-cuentas. 

L0s grupos de clasificaci6n son: 

1) .- Ac Li vo 
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2) .- Pasivo 

3) .- Capital 

4) .- Cuentas Complementarias 

5).- Cuentas de Resultados Acreedoras 

6) .- Cuentas de Resultados Deudoras 

7).- Cuentas de Orden 

1) .- ACTIVO 

11).- Circulante: 

11.01 .- Caja 

11.02 .- Banc.:os 

11.03 .- Cuf:<ntas por Cobrar 

11.04.- Documentos por Cobrar 

11.05 .- Inversiones 

11.06 .- Inventarios 

11.06.01.- Productos Elaborados 

11.06.02.- Producci6n en Proceso. 

11 .06.03.- Envases 
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11.07.- Mercancías en Tránsito 

12).- Fijo: 

12.0:: .• - 'l.'errenos 

12.02.- Edificioe 

12.03.- l\'laquinaria y Equipo 

12 .04 .- Ecuipo de Transporte 

12,05.- Equipo de Oficina 

12.06.- Refrigeradores 

12.07.- Anur..cios 

12.08.- Patentes 

12.09 .- Marcas 

13) .- Cargos Diferidos: 

13.01.- Intereses Pagados por Anticipado 

13 ,02 .- Primas de SfJguros Pagados por Anticipado 

13.03.- Gastos Pe.gados por Anticipado 

2),- PASIVO 

21).- Circulante: 

21,01.- Proveedores 

21,02.- Cuentas por PafEr 

21.03 .- Docur.wr.tcs por Pegar 

G6 



21.04.- Dividendoa Decretados 

22) .- F·i jo: 

22.01.- Documentos por Pagar 

22.02.- Crdditos Hipotecarios 

3) .- CAPITAL 

31).- Capital Contable: 

31.01.- Capital Social 

31.02,- Reserva Legal 

31,03.- Reserva Estntutaria 

31.04 .- Rem.11 tados de Ejercicios Anteriores 

31.05.- Resultados del Ejercicio 

4) ,- CUENTAS COJ\!PLEMF:NTARIAS DE ACTIVO 

41) .- CircuJ.ante: 

41.01.- Documentos Descontados 

42).- Fijo: 

42.01.- Depreciaci6n de Edificios 

42 .02 .- Depreciación de Me.quinaria y Equipo 
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42.0J.- Depreciación de Equipo do Transporte 

42.04.- Depree iac i.Ón de Equipo de o·:.icinu 

42.05,- Depreci.aci.ón de Refri['.eradon s 

42.06.- Depreci.ac i ón do Ar.uneios 

42.07.- Reserva para Amorti.zadón de 

42.08.- Reserva para All'orti.zación de 

5).- CUEKTAS DE RESULTADOS ACREEDORAS 

51) .- Ventas: 

51.01.- Ventas Locales 

51.02 .- Ventas I•'oráneas 

51.03.- Otros Ingresos 

6) .- CUENTAS DE RESULTADOS DEUDOHAS 

61) .- Costo de Ventas: 

61.01.- Producto A 

61.02.- Producto B 

61.0J.- Producto C 

62).- Gastos de Producci6n: 

62.01.- Sueldoe de Empleados 

62.02.- Rayas Indirectas 

Patentes 

Marcas 
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62.03.- Impuestos 

62 .04 .- Energía Eléctri.ca 

62.05.- Aceite y Combustible 

62.06,- Prime.s de S<'guros 

62.07.- Conservación de Maquinaria 

62.08.- Cocservaci6n de Edificios 

63) .- Gastos de Administración: 

63 .Ol .- Suelcios de Funcionarios 

63.02.- Sueldos de Empleados 

63.03.- Gratificaciones de Funcionarios 

63.04.- Gratificaciones de Emplead9s 

63.05.- Gastos de Representación 

63.06.- Primas de Seguros 

63.07.- Primas de Fi.anzas 

63.08.- Gastos de Previsión Social 

63.09.- Cuotas y Suscripciones 

63.10.- Comunicaciones 

63.11.- Depreciaciones 

63.12.- Papelería y Utiles de Encritorio 

63.13.- Impuestos 

63.14 .- Diversos · 

64) .- Gastos de Venta: 

64.01.- Sueldos de Funcionarios 
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64.02.- Sueldos de Empleados 

64.03.- Sueldos de Viajeros 

64.04.- Gratificaciones de Viajeros 

64.05.- GRstos de Viaje 

64 .06.- Sueldos de Repartidores 

64. 07 .- Gasolina y Lubricantes del Servicio de Reparto 

64.0B.- Gastos de Propaganda 

G4.09.- Primas de Seguros 

64.10.- Conservaci6n de Equipo de Reparto 

64.11.- Impuesto al Valor Agregado 

64.12.- Depreciaciones 

65).- Gastos y Productos Financieros: 

65.01.- Intereses Pagados 

65.02.- Intereses Cobrados 

65.03.- Comisiones Pagadas a Bancos 

66).- Otros Gastos y Productos: 

66.01.- Dividendos Percibidos 

7) .- CUENTAS DE ORDEN 

De lo anterior poder.1os considerar que en forma muy general se 

da une. idee de la situaci6n administrativa contable que guar­

da una cmr1resa destiladorE. bf'.se de eBte estuai o. 
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C A P I T U L O III 

IMPOfü'ANCIA DEL DEPARTAMENTO DE AUDITORIA 

INTERNA EN UNA EMPRESA DES~1ILADORA 



1.1 OBJEnvos 

De acuerdo al grar, crecimiento que ha tenido el ramo de la -

destDación, es importante el considerar que Jas desti.ladoras 

(como tal es el caso) requieren una vigilancia y supervisión 

en sus operaciones así corno en sus inversiones, por lo cual -

se presentan a continuación los objetivos que se persiguen en 

la implantación del Departamento de Auditoría Interna. 

A).- Protección de los Intereses de la Empresa. 

Uno de los objetivos del Departamento de Audi torfo Interna es 

triba en proteger a los activos de la emp:".'E:SR; cuando esta ac 

ti vi dad es desarrollarla adecuadamente, ya que se ayuda a la 

empresa a disminuir pérdidas de cuaJ.quier indole, ya sean --­

fraudes, malversaciones, desperdicios, etc. E1 Departamento -

de Auditoría tiene dentro de las príncipe.les actividades que 

debe desarrollar con la finalidad de proteger los intereses -

de la empresa entre los que podemos mencionar los siguientes: 

1) .- Cerciorarse mediante la ejecución de un programa de revi 

siones y pruebas, de la efectividad de las informaciones con­

tables y estadísticas que se presentan en la aa.ministración. 

2) .- Satisfacerse de que todos los· bienes de la empresa están 

debidamente controladoe y registrados y que Pe han tomado a1 

respecto todas las medidas factibles para asegurarlos contra 
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pérdidas de cualquier naturaleza. 

3) .- Comprobar de que se está ,cumpliendo AY1 d0 hi da forma con 

las instrucciones y norm2s dict&das por la administración en 

lo que respecta a. polÍ'Licas, procedimientos, programas y pla­

nes de acción. 

Los activos de una empresa destiladora representan problemas 

de conservación a la misma. Por ejemplo, podríamos citar los 

siguientes: el efectivo y valores los que deber ser adecuada­

mente protegidos contra robo; las cuentas por cobrar han de -

manejarse y controlarse eficientemente para evitar pérdidas 

innecesarias de crédito; las mercancíae y los materiales de <!. 

peración se deben cuide.r en forma apropiada para impedir des­

perdicios, mermas, descomposición o cualquier otro tipo de -­

pérdida peculiar en su caso, el equipo y todo activo fijo en 

general.deben ser objeto de la atención y cuidados indicados 

con el fin de obtener el máximo de aprovechamiento. 

Una fase importante er_ la conservación y protección de los a~ 

tivos de la empresa estriba en los siguientes factores: deter 

minar las deficiencias r¡ue .se derivan de los métodos y proce­

dimientos utili?.cidos, 1a selecci6n impropia o incorrecta ads­

cripción o entrenamiento del personal; así como la falta de 

disciplina u orden en el desempeño de las operaciones, el uso 

del tiempo y servicios de la empresa en beneficio personal y 

otros semejan tes. 
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De lo cual podríamos considerarlo como factores que involucran 

pérdidas de esfuerzos y aunque no es tangible no es menos le­

siva que si lo fuera ya que la ineficiencia es causa inequiv~ 

ca de pérdida dentro de la ewpresa. 

La protecci6n de los intereses de la empresa se puede llevar 

a cabo también, cuando existen convenios o contratos cuya in­

terpretación y observancia ofrecen importantes oportunidades 

de beneficiar a la empresa y así proteger los intereses de la 

misma y realizar uno de los objetivos que es el de salvaguar­

da y conservaci6n. 

Una de las obligaciones pri.ncipales del audi·tor interno en su 

cometido de proteger a los activos de la empresa radica en el 

encausamiento de sus actividades hacia la prevenci6n de frau­

des. 

Les esfuerzos del auditor interno no están encaminados princ~ 

palmenta al descubrimiento del fraude sino a cuidar de que se 

dispongan y observen medi.das preventivas, rutinas y procedi-­

mier,tos tales que impidan la incubaci6n de r.ctos fraudulentos •. 

El descubrimiento de casos específicos de falta de honradez 

deben aprovecharse con criterio constructivo, como indicio de 

fallas en el sistema de control interno, tratando de analizar 

los factores que proporcicnaron la ejecuci6n de las activida­

des fraudule:n';as y dt.· J ":">~: !:ec·i :is que deben usarse para evitar 
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el riesgo de rei~cidencia. 

B).- Promoc~ón de la ·Eficiencia de la Empresa. 

Considerando el resultado de crecj.miento de las empresas se 

vuelve más complejo el problerr.a de los administradores en -­

cuantc él la buena conducción de lFls mismas; por tal motivo, 

los ejecutivos en muchos casos han observado que el no cont~r 

y en ocasiones, aún más, el tener un departamento de Audito­

ría Interna donde se limitaba su campo de acción a las Areas 

de Finanzas y Contabilidad se ve la necesidad de ampliarlo -­

con la finalidad de obtener del Departamento el.e Auditoria In­

terna la ayuda necesaria para el buen mantenimiento de los -­

sistemas de control administrativo de la empresa; de lo que 

podemos decir que el Departamento de Auditoría Interna se con 

vierta en e'.1 evaluador del acatamiento' a las políticas de la . 

empresa y del funcionamiento adecuado del control interno pr~ 

tendiendo así que uno de los objetivos sea el de la observan­

cia de las políticas y procedimientos, así como normas de op~ 

ración de la misma. 

El desarrollo de esta actividad por el Departamento de Audit~ 

ría Interna desde el punto de vista contable se le denomina 

auditoría operacional o administrativa. 

La auditoría administrativa es un medio por el cual el audi-­

tor interno obtiene una promoción de la eficiencia de la mis-
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ma, ya que es uno de los objetivos principales dP. Ja Auditoría 

Interna, por lo tar.to, se hablará a continuación de la audito 

ría aclministrativa. 

E0 dificil creer que una empresa pueda alcanzar el 6xito sino 

es diri.gida en forma eficaz, ya que gran parte de los objeti­

ves de carácter econ6n:ico, social y de servicio de:scansan pr!:_ 

cisamente en la habilidad técnica y capacidad de decisión de 

sus administradores, considerando lo anterior, se ha visto la 

necesidad de Ja auditoría administrativa, ya que su trabajo 

resulta una rica fuente de información para los directores de 

la empresa debido a que pueden advertir las causas de las de­

ficiencias. 

Se hace mención a continuación de algunos conceptos de dif8-

rentes autores con la. finHliriad de dejar lo más claro posible 

la importancia de la audi torfo administrativa y por lo tanto 

la Auditoría Interna. 

SegÚn William P. Leonar. " La Auditoria Administrativa es el 

exa:~en cJrnprensiv0 v cor,structivo do la estructura de una em­

r·-.·e~a, <],, una institución, una sección del gobierno o ct.tfil-­

quier ps~te de un organismo a~ cuanto a sus planes y 0bjeti­

·1os, sus :;1étodos y controles, su fo:cma de operaci6n y sus fa­

c:Lliüi.J.des iltur.ww.fl y físicas " 

Sr::¿_:Ún J0E"é Antonio Ferné.nJ.sz Arenn. " J,a Audi. Loría Aclidnis--
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traUvu es la revisi6n objcti\'2, mctóuic:a y con1pletu rk· l~i , .. , 

tisfacci6n de los objetivos institucionales con base u loe ni 

·.¡eles jerárquicos de la empresa en ouEr,to a su estructura y 

participación individual de ] o~~ i.n1.r¡:;rém1;es de h i nnt.:i. i.1 ción " 

El In8ti tu to Ame::-·ic:~r o r1.r: J !J Ad1:,::.r17.f;trs.cj.Ón dice: 11 Cualquier 

en1pn:s& de cuálquier índole, tiene 2.reH;; c.-er,el'e.les sujet&J.l a 

ir.vestigaciór y qu2 permi tc·n obtener i.na evaluación de la ad­

ministración " 

El llr. C.P. Fabían Martinez Villegas. " kdito:da Administra..: 

tiva es el examen rr.etódico y ordenado de los objetivos de una 

empresa de w estructura orgá1üca ;/ de lF, utilizacj.Ón y purt1-_ 

cipación del elemento humano a fin de informar sobre el obje­

to r.lismo de su examen 11 

Según Roberto Mo.cias Pineda. " Es necesario una continua veri 

ficación y un control cuidadoflo, para asegurc.ree de .que las 

prácticar. y progremas de la negociación alcanzan los resulta­

dos para los que se crearon y siguen rnrnteniEndo, las polítj.­

cas deben considerarse cuidadoeameute, deben ser consistentes 

con los objeti.vos básicos de Ja er..presa y deben ser apropia-­

das en término de política pública corriente " 

La Auditoría Administra ti va consU tuye una oportunidad parti -

mostrar que es lo que un ne~;oci.o está logrando. Es una " e.u-­

dier·cd.a " en la cus.J. los Ewtstentes pueden enterarse de lo -
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que se ha logrado con roapccto a las políticas y programas s~ 

bre lon que se hace la auditoría. J,¡¡ Auditoría Administrativa 

suministra una oportunidad específica para el examen de todas 

les partes, de determinadas partes, de l~s actividades de las 

relaciones de emplE~dos en el negocio. 

Dentro de las definiciones anteriormente citadas, nos pudimos 

percatar que la Auditoría Administrativa revisa y analiza to­

dcs los controles existentes dentro de la empresa, observa si 

se están cumpliendo los objetivos y políticas y verifica si 

el personal de la misma está trabajando eficientemente con el 

consecuente beneficie para el negocio. 

El auditor interno al realizar este trabajo, logrará una ma­

yor eficiencia en todas las secciones o departamentos de la 

empresa, así como los factores que de considerar para una evs 

luación, los conshtuyen las perspectivas económicao, la org~ 

nización de su estructura, el cumplimiento y observacj.Ón de -

políticas y procedimier.tos, la exactitud y la confiabilidad 

de los controles, lo adecuado de los métodos de protección, -

las causas o razones de variacíón, la utilización adecuada de 

la fuerza de trabajo y los equipos y métodos de operación. 

La A.udi toría Adrr.inistrativa, dentro de su realización, se at.!:; 

ca el ver como está forrr.ada la empresa medirntc el análisis 

del 9roceso administrativo, cuyo concepto es el siguiente: Pr~ 

ceeo Adrr.inistrativo es el grupo de trabajo administrativo for 
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Llado de actividRdes relacionnües entre si, lEs cueles tienen 

característicE1e comunes deriVfadae de le naturaleza, esencir.l 

de] trabajo a desarrollar. Es una función que un admini.stra­

dor debe tacer rara lograr el trabajo del grupo encawinado a 

la obtenci6n de los objetivos de la erepresa con el mínimo es­

fuerzo y la máxima eficiencia .• 

Considerando la importancia del proceso administrativo1 es -­

conveniente señale.r que se forma por elementos que son impor­

tantes para una buena administración, los cuales se presentan 

a continuación: 

1 ) • - PLANEACION , 

2).- ORGANIZACION. 

3) .- DIRECCION. 

4) .- CONTROL. 

Enfocándolos a las acti vida.des que realiza el Auditor Interno 

para promover la eficienci¡:¡ de la empresa se pueden conside-­

rar de la sigu.ier..te forma. 

1) .- La Auditoría Administrativa en la planeación tiende a: 

a).- Revisión de los objetivos, 
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),- Jcvlsi6n de las políticas. 

e).- Rev' :üón de los procedimient:)B implantados. 

d),- Revü•ión de 108 presu.puestos. 

e),- Hevisi6n de los programas. 

2) .- Der..tro de la organización comprende: 

a.).- Revisar la. estructura de la organización que incluye: 

1) .- Revisar los limites de responsabilidad y autoridad. 

1 
2) .- RE:visal' le.s I"ele.ciones üiterdepartamentales e inclividua-

lee. 

3).- Revisar asignaciones de jerarquías. 

4) .- Revisar quE. ~.os canales de comunicaci6n sean adecuados 

para todas las fw1Cj ones y sus decüliones. 

5).- Revisar que las actividades no se dupliquen, 

6) .- Hc,visar la e\·aluación de puestos ':>' personas, 

b) .- R.:. visión de la fi jadón de Audi toda. 
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En este punto se revisa cual es la fuerza y que r;oder tiere 

un puesto para ton:ar suf' decisiones, revisa además ante quien 

es responsable ese puesto y quienes son responsables ante él. 

c).- Revisión de las Responsabilidades, 

Dentro de este concepto se ve cual es el trabajo que desarro­

lla cualquier puesto dentro de la organización de la er.1presa 

y cual es el trabajo que debe delegar. Revisar que la autori­

dad no se separe de la responsabilidad ya que donde se ejerza 

J.a autoridad surge la responsabilidad. 

3) .- El siguiente elemento del proceso administrativo es el -

de la dirección, y dentro de la Auditoría Administrativa tie­

ne como función: 

a),- La Revisión de la Motivación. 

Esto es con el fin de percatarnos si.el administrador provoca 

entusiasmo a sus subordi.nados y verificar y comprobar que las 

personas se sientan impulsadas por l~s propias manifestacio-­

nes del adrnini.strador. 

b) .- Le. Revjsi6n de la Comunicación. 

Se pretende veri fj car que exista entenrlimiento en la em¡:rEsa, 

revisando que la comunicación de. idf)füJ f:'Oa ascendente y des-
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cendente dentro de la jerarquía que ocupa; revisar 11::.s gráfi­

cas de organizaci6n así como los manuales, 

c) .- El SHguimiento de Jas Decisiones Anteriores Mediante la 

Revisj6n de sus Efectos. 

Al efectuar este trabajo, e1 auditor interno debe tener pre-­

sente si se ha llegado a juicios y conclusiones y, para tal e 

fecto, se debe determinar el problema, causas que lo determi­

nen; es decir, porque existe el problema y cual es el proble­

ma real; cua1es son las por:iibles soluciones al mismo y cual 

es su mejor scluci6n. 

d),- La Revisi6n de Selecci6n de Personal. 

Debe considerar que los puestos deseados sean ocupados por -­

las personas apropiadas. 

e).- Le. Revisi6n de la Forma de Supervisi6n. 

Al verificar este rengl6n se está ante la oportunidad de me­

dir la eficacia con que se están realizando los planes y esto 

deberá dejarse a. juicio de qui'"n ejecuta la supervisi6n, que­

dando en manos del auditor la evaluaci6n de dicha supervisión. 

4).- En el último de los elementos del proceso administrativo, 

que ee el control, la auditoría administrativa tiende a J.o si 
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guiente: 

a ) ,- Reviflión de la NormE1 o Hase para Control. 

Ar¡uí el aud.i tor interno debe revisar que existan normas o ba­

ses de alguna manera prefijadas y será mucho mejor cuanto más 

precj.sas y cuan ti ta ti vas sean dichas normas, de tal modo que 

lo sucedido pueda ser comparado con lo que se ha planeado o ~ 

con lo que nconteció en tm período previo. 

b),- Revisi6n de la Medición de las Actuaciones, 

Este pase consiste en ver lo que se ha hecho; es decir, veri­

ficar lo que se ha realizado, J.o cual se puede llevar a cabo 

mediante observaciones personales, informes orales o escritos 

por medio de registros. 

c) .- Revisi6n de la Evaluaci6n de las Actuaciones, 

Dentro de este rengJ.ón, el Audi ter Interno corr.para lo hecho -

con las normas ests.bleci.das y define las diferencias si las 

hay; eJ Auditor debe concentrar su atención sobre aquellas -­

desviaciones importantes y de los resul tado8 que se buscar!, 

d) .- Revisión de la Corrección de las Desviaciones de las Ac­

tuac~.ones. 
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En este paso, el Auditor AclminiPtrati vo 1J evará a cabo lo si­

guiente: corregir les desviaciones recomendando lo adecuado; 

av::ican:c scibrc desviaciones importantes D.plicando una acción 

innediata y correctiva. 

e).- La Información de Importancia e. Ja Gerencia. 

Ur:.o de los objetivos considerados principalmente para la ere§!: 

ción del Departamento de Auditoría Interna, depende en gran 

parte del tipo, alcance y oportunidad de los informes hechos 

por el auditor interno. Es conveniente ter,er bien centrada la 

opinión que se tenga en todo lo que se refiere a la informa-­

c ión que debe presentar el Auditor Interno a la persona a la 

cual está subordinado; por lo tanto, a continuación se prese~ 

ta lo que roe considera importante en esta obligación del Audi 

tor Interno de informar de su trabajo. 

En el momento en que el Auditor se encuentra en la fase de -

planeación de la auciitoría, es conveniente que los programas 

,y papelE:s de trabajo se enfoquen a cumplir con la finalidad -

princip1ü para lo cual son elaborados y que os la de propor-­

cionar las bases del inforrr.e, considerando esto como algo in­

dis¡:.i::nsable debido a que de esos documentos el Av.di tor Inter­

no obtenürá los datos necesarios para prepararlos. 

Los informes presentados por el Depurtamcr!tO de Auditoría In­

terna son la representaciór. plena de sus objetivos, del impa~ 



to que produzcan, de la correcci6n, veracidad y oportunidad 

con c¡ue se elaboren y del tacto que el Auditor tenga para dar 

a conocer a travds de ellos las deficiencias localizadas y p~ 

ner las sug8rencias correctas; ele todo lo anterior, dependerá 

el mayor o menor é>:i to del Vepurtamento de Av.ditoría Interna. 

Los informes que se presentan son muy variados ya que pueden 

haber tantos informes como trabajos se realicen, pero en gen~ 

ral, estos se pueden dividir en orales y escritos. 

El informe oral se considera que es la ba.se del informe escri 

to y son hechos debido a que es necesario poner en conocimien 

to de la persona a quien corresponda determinadas situaciones 

ó hechos por los cuales deben tomarse medidas inmediatas. Es 

conveniente quo al término de la auditoría se consigne lo ex­

presado verbalmente er.. informe por escrito con objeto de r2,t.!_, 

ficarlo y dejar constancia de las medidas dictamir:e.das por el 

departamento. Los informes escritos a su vez pueden eJ.aborar­

se de diferentes formas como son los sencillos, los cuales só 

lo se componen de una serie de notas recopiladas de las cédu­

las de auditoría y tienen la ventaja de que J.os puede elabo-­

rar cualquier elemento del departamento; pero; generalmente, 

son elaborados como un instrumento del estudio y eve.luacj_ón 

del control interno y ayuda además para los informes definí t:!:_ 

vos; y los informes narrativos que sc-n aquellos que como su -

nombre lo indica, explican el trabajo desarrollado por el de­

partamento, señala Jas deficiencias quo fueron encontrades y 
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se incluyen los cambios que juzgan pertinent0s pare corregir­

las. 

EE"te ÚJtimo tipo do i.nforn:es es el más común en la pl'áctica 

debjdo a ~ve ts ol máa completo. Su redacci.6n dependerá en 

rrran pErte del qjecutivo a quien va dirigido. 

De lo anterior, podemos consiJerar que el contenido d.El inf or 

me SS lo más importante y, por ello, a continuaci6n se mencio 

na un ertículo escrito por Arthur H. Ken. y que fué publicado 

e1' la revist&. 11 'rhe Internal Auditor 11 el cual menciona algu-

nas recomendaciones mínimas para desarrollar un informe entre 

las cuuJes r,e enC'uentran: 

a).- Ct.ltivar J.a costt;i:,bre de leer y escribir para ter:er prá~ 

tic8 en re~Fctar. 

b) .- Darle categoría. a le. persona que leerá el informe y es­

cribirlo en forma amena. 

c) .- TEner· en cuenta los sif;Uiontes requisitos: 

1).- Contenioo. 

Debe incluirse únicamente en el informe de.tos de irr.portancia 

.! tr&scE:ndencia rrocurundo no omitir ninguno. 



2) .- Interes. 

E:_ contenido debe estar presentado en una forma interesante 

para que manter.ga la atenci6n del lector. 

3).- Clarifü•d. 

El sienificado del informe debe ser el deseado, procurando no 

duplicar los temas tratados. 

4).- Tacto. 

La redacci6n debe ser hecha en tal forma que ne incluya fra-­

ses ofensivas para nadie. 

d) .- Debe mantener el interés, lográndose esto como sit,1ie: 

- Tener cuidado que lB frase inicial sea la adecuada, 

- No escribir grandes párrafos debido a que cansa y no fija 

el interés. 

- Ne incluir grandes esquer.ias o diagramas y, en caso de hace! 

lo, deberán ser sencillos y claros para su fácil interpreta-

ción. 

- No querer decir nuchc con la gráfica¡ después de la gráfica 
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debe incluire•e una pequeña explicaci6n de la misma. 

i:) .- Ne debe querer explicarfJe todo a la vez suprimie11do las 

paiabras innPcesarias, eJ. lenguaje rebuscado, procurar1c10 una 

secuencia lógica de lo que se escribe. 

Se puede redactar por párrafos cortos, logrando con esto que 

no se olvide el tema tratado sin mayor esfuerzo. 

f) .- Las recomendaciones deben hacerse en forma sencilla para 

que pueda tomarse una rápida acci6n sin que se mencione algo 

en contra del personal ya que retardaría su ejecuci6n. 

g).- Claridad en 12. redacci6n y pensar detenidamenLe lo que 

escribe para que signifique lo que se quiere. decir. Conside-­

rando lo anterior, podriamos resumir oJ contenido del informe 

de la siguiente manera: 

El informe de auditoría es un documento que sirve de gran f!Y!:!, 

da a los directores de un negocio para la administraci6n del 

rr.isrr.o. Ccn base en los datos que en el se consignen, se t9mr:.­

rán las medidas y decisiones que puedan varias o afectar en 

forma considerable la organizaci6n de la empresa; por lo tan­

to, y dada su importa!1cia, deben ser elaborados con toda exac 

ti.tud Y. precisi6n, claros y lo más condensado posible sin que 

por eJ.lo se vayan a omitir datos importantes. 
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Es de suma :Lmportanc:i.n tcimélr en éon::;ideraciÓll por Dtt forma c1e 

redacci6n y presentación la persona ~ quien va a ser dirigidos 

ya que deberán estar elaborados en tal forma que facilite el 

ser entendidos ~ interpretados por una persona que no sea téc 

nica en contabilidad, dobidc a que el uso de términos técni-­

cos en el informe, lo hace confuso y poco entendí ble para a-­

quellas personas no versadas en la materia. 

Siendo el informe el reflejo del trabajo desarrollado por el 

auditor y el documento donde en gran parte podrá apreciarse -

su actuación, es conveniente no se descuiden los detalles t.an 

importantes como los anteriormente mencionados, además, la -­

presentación de los infor~es influye en la opinión que se for 

men del auditor interno las personfü: que lo lean y .i;or lo tan 

to, éste debe ser limpio y ordenado, cuidando que l&s cifras 

que se muestren sean las correctas. 

lü auditor hará sierr.prE: sus sugerencias y expresar~ su opinión 

en una forma completamente constructivEJ. 1 tratando de no atacar 

ni favorecer a los afectados, sine obrando siempre en una for 

ma imparcial. 

APaJ.izando los objetivos, tipos y contenido de los informes -

del Auditor Interno, queda tan sólo el tra.tar de plantear el 

tipo de información que debe presentar a la Gerencia y que ee 

ccnsidera es la ei~1iente: 
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·- Debe inforwar de J.as irreguJ.aridader1 encontradas en cada u­

no de los departamen~on sujetos a revisi6n. 

- Informcr cu2.11c10 no se estén cumpliendo con las políticas die 

tadas por 1a administraci6n de la empresa, 

- Plantear las situaciones existentes en la empresa que de a­

cuerdo con su criterio no sean adecuadas, señalando la forma 

de ccrregirlas en la forma más adecuada. 

- Comentar además de las irregularidades los aciertos del pe! 

sonc.l de la empresa. 

- Informar sobre la marcha de la negociación señalando las -­

partes en donde se está fallando si. esto sucede y recomendar 

las medidas pertiner,+,es para subsanar dictas fallas. 

En general, proporcionar toda la informaci6n que a su juicio 

pueda presentar ayuda para la buena marcha del negocio como -

eE el planteamiento y delegaci6n de las responsabilidades de 

los funcionarios¡ hacer verificaciones sobre los rr.étodos en u 

so y sugerir o recomendar las medidas tendientes ¡;, corregir 

las deficiencia.s observadas. 

1.2 REQUERIMIEW:'OS 

El Departamento c:e Au.di toría Interna para. llevar a cabo s1.J.s o 
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pernciones en forme. efectiva necesita de una serie de f'actor·co, 

sus operaciones no darán el resultado esperado si la Dirección 

no la apoya totalmente y, en la misma forma, la compañía obte~ 

drá pocos ber.eficios si el personal de auditoría no es sufi-­

cientemente capaz para manejar las responsabilidades que le -

sean asignadas por lo que se pueden resumir los requil'i"l.c-s en 

la forma. siguiente: 

1) .- Una AdecuacJ.e. De-legación de Autoridad de la Dirección, 

El alcance que el auditor interno pueda dar a su trabajo será 

definido en la delegación de autoridad que establezce. las fuÚ 

ciones de auditoría interna. 

Considerando que la. delegación es ambigua o no se define co-­

rrectamente, el aud]. tor interno se encontrará en desventaja 

desde el principi.o. En virtud de lo cue.l al implantar el De--

partamento de Auditoría Interna es importante que exista una 

completa y adecuada descripción de los alcances y responsabi-

lidaci.es del trabajo del auditor lo que se deberá mantener al 

día modificándose y ampliándose segÚn sea necesario. 

Para definir loe e.lcances clel trabajo de amli toría, deberá -­

considerarse que el área de trabajo efectivo del auditor, se­

rá determi.nada por la clase de autor:.dad asignada al e jecuti­

vo de quien el auditor depende, lo ciue oignifJ.ca que si esta 

persona se er:cuentra restrineida para acercarse a determine--
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das áreas del negocio, el desempefio del auditor se verá ljmi­

tadc en l!' rnü.,1:;a forll!8, por lo cual eo r,ecesario que ]a Direc 

e; ó1: clsfimi claramente qui: es lo que se espera del Departame!! 

to clr.· A1uli toría Interna. 

2).- Poeición de la Orgmüzaci6n. 

Ef dificil establecer la posición que debe ocupar el departa­

rr.ento de Auditoría Interna ya que no siempre se cree conve-­

iüente darle un nivel jerarquice muy al to, bajo la forma más 

común de organización del Auditor Interno depende del Gerente 

de F'immzas, Contralor o Tesorero. El e je cu ti vo que debe dar 

;_¡y, 2.poyo efectivo al Programa de Auditoría, debe tener al ta -

jerarquía dentro de la organización. 

F0r otra parte, podemos encontrar que los auditares internos 

dependen de la Dirección General o directamente del Cense jo -

de Administración; en este último caso, el auditor jnterno -­

tiene acceso al Consejo cuando hechos importantes así lo ame­

riten, autor) dE.d quíJ repref'enta en el auditor dentro de la or 

fO:nización una gran amplitud en su trabajo, 

E2 imJ,Jortame considerar que cualquiera é1Ue Peo. su pos) ción 

;-:1 la crganización, la auditoría jnterna necesita qve el audi 

tor interne tenga ur: alto grado de indeper!denci_a, 

L'.: ir.'~.epender.cia es esenci:J.1 para que el Programa de Audito-
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r:Íéi sea efE e ti vo, la fon!1<' dü organización de 1 Audi tol' Inter­

no y el apoyo que reciba 6e la dirección son las principales 

determinantes de la calidad y valor de los servicios que cli-­

cha direcc:i ón obtenga de las funciones ele At~di to:da Interr~a. 

Por lo tanto, el Jefe del Departamento de Auditoría In tenia 

deberá ser responsable ai;te un ejecutivo de suf:lciente jerar­

quía en la organización, que pueda asegurar un amplio campo 

de actividades y uria adecuada consideración en las sugeren-­

cie.s o descubrimientos tfectuP.dos por dj cho jefe. 

3).- Apoyo de la Dirección. 

Cor,sicleranüci que en ocasiones el !i.Udi tor interno renl1YD tra­

bajos que le llevan a lu¡:¡ares en donde ctros ejecutivos están 

muy por er..cirJf_ de él o donde su<> d.escubrirrientos o recomenda-: 

ciones puedan afectar la susceptibi.lidad de les er.-:.pleac1os es 

entonces cum:.do se ve la nt.ceeidad de apoyo entendiendo por ~ 

lle el respaldo de la Dirección. 

4).- Naturaleza de Auditoría Interna. 

El Deportan:ent.:: c'e Audi 1 o;Ía Interna debe considerarse como u 

na funci.6n cor_sultora o asesora ( staff) si el nee;ocio desea 

obtener máxir.1os ber.eficjos ya que si se llegaser. a incJuir o­

tras funci.ones como las ce rutina, estas frr,cuentcmente recj_­

birfu1 atenci6n y supervi~i6n sacrificando el verdadero treba-



jo de a.u:'ii toría internd, pues las actividades rutinariafl son 

parte de las operaciones diarias del negoci.o y si no se mane­

ja ráIJidamente la operación de la empresa se verá afectada, 

Podemos deci.r que una razón importante para mantener al audi­

tor libre de actividades rutinarias es que el personal de au­

ditoría deberá estar disponible para proyectos especiales, c~ 

mo sucede normalmente en la mayoría de los departamentos de 

auditoría interna; proyectos que son ventajosos debido a1 am­

plio conocimiento de la compañía que tiene el auditor a tra-­

vds de sus actividades normales. 

5) .- Organización Formal. 

Aírr. cuando ya se ha señalado en varias ocasiones los aspectos 

r.ecesa~ios para la implantación del Departamento de Auditoría 

Interna no está por demás enunciarlos en este punto ya que al 

organizar este departamento es importante determinar el núme­

ro de auditores que serán necesarios para manejar las respon­

sabilidades asignadas. 

Al determinar la fuerza de trabajo, he.y que tomar en cuenta -

los fa.ctores siguientes: 

a).- El núrr:ero de departamer.tos, locc.les, etc., aue deberán 

ser revisados por Jos i:.udi tore:s. 
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b),- El alcance del trabajo de auditoría que será ejecutado 

en cada uno de ellos. 

c) .- La frecuencia con que se des&a cubrir el trabajo de auúi 

toría. 

d),- La necesidad de tener personal disponible para trabajos 

especiales. 

El cuerpo de auditoría interna se puede clasificar en la for­

ma utilizada por muchos despachos de auditorías externas, en 

un departamento de auditoría interna de cierta importancia, -

se colocaría en primer lugar al Auditor Interno (jefe) a los 

subordivados directos de éste y los sigtiientes puestos com-­

prenderían el cuerpo de auditores, que serán auditores super­

visores, auditores jefes de grupo y auditores ayudantes. 

Auditores Supervisores. 

El personal supervisor es responsable de la ejecuci6n satis..,.:. 

factoría del trabajo de auditoría; se encuentra bajo la. supe! 

visi6n directa del Auditor Interno (jefe) o de su asistente. 

Los supervisores planeru1 el trabajo y su alcance, los progra­

mas individuales, determinan la distribuci6n del trabajo de -

los auditores subordinados, el personal supervisor debe con-­

tar con estudios de contador.f~blico, tener experiencia en -

puestos administrativos y haber tenido un entrenamiento en el 
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departamento de Auditoría Interna de ln empresa si ya existie 

se, 
/' 

Auditores Jefes de G!'upo. 

EE.te pe1·sorwJ tiene completa response.bilidad para auditorías 

pequeña!O o está encargado de alguna parte de audito rías mayo­

res. Tiener. w1a cantidad limitada de libertad en la planeaci6n 

y ejecución del tr~bajo. 

Auditores Ayudantes. 

EstE grupo tiene muy J:Oca libertad en le. planeación y desarr9_ 

llo de las secciones específicas del trabajo de auditoría, -­

Son estos usualmente elementos nuevos del cuerpo de auditores 

que son destinados a trabajos de rutina y poca responsabili-­

dad como parte de sv. entrenamiento para trabajos posteriores 

de mayor responsabilidad, Es importante considerar que el pe! 

sonal del departamento en su totalidad debe mantenerse al día 

en la evolución que tenga. las prác+.icas de auditoría interna 

y otros e.spectos en el mundo de los negocios. Deben tener -"­

~iempre presente las condiciones cambiantes dentro de la em­

presa que motiven la revisión de programas y técn~.cas tl.e tra­

bajo por ello se mer.cionan algunos de los meclios qur se util.?:, 

zan para mantener &l corriente al persont=Jl del Departamento 

de Auditoría Interna son: 



a).- A través de conferencias y rotaci6n en la dj stribu.ci6n 

de trabajo, 

b) .- Ce.da grupo de auditcres se reunirá peri6dicamente para 

celebrar juntas informales con objeto de transmitirse los Úl­

timoo ~rogresos y evoluciones en el campo de la auditoría in-· 

terne; estas reunicnes peri6dicas del personal eon una parte 

integrante e importante de su entrenamiento y progreso. 

c) .- Otro método para promover el desarrollo del personal es 

por rr.edfo de su asi[11aci6n a proyectos especiales; lo cual 

proporci una al auditor la oportunidad para trabajar rruy de 

cerca con el pernonal de departamentos como producci6n, ven­

tas, compras, etc., y aportar sus conocimientos en control in 

terno, conta.bilidad y aspectos financieros; cuando estos pro­

yectos se presentan, deben ser designados los mien;bros rr.ás º.!: 
pacitados tanto para que la compañía obteng~ los mejores re­

sultados de su intervenci6n, como para mostrar a la Direcci6n 

el enorme valor ele las funciones de Auditoría Interna. 

Un r•roblema básico en la organizaci 6n de un Departamento de 

Au.cli toría Interna es determinar el número de audi toree que s~ 

rán nncEJenrios para ri:ane jar las responsa.biJ idades asigne.das. 

A continuaci.6n se preocntan algunos facto1·es que requieren -

completa ccnsi deraci6n y sor. los fliguientes: 
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1).- El número de dcpurtr.mentos, locales, etc., que deberán 

ser viajtados por loe eud1tores. 

2) .- El alcance del trabajo ele auúi.tc.rfa que será ejecutado -

e~ cada u~o de ellos. 

3) .- La frecuencia con que se desea cubrir el trabajo de audi 

toría. 

4) .- La necesidad de tener personal disponible para trabajos 

especiales. 

Ccnsj.derancic lo a.ntericr, se presar.ta un c•1bc!ro comparativo 

que rruestra el personal que podría ser utilizado en cu2tro di 

ferentes comi;añías: 

iüpotéticamente, la Compañía 11 A 11 es una de gran taniaño con 

varias plantas, sucursales 6 agencias para ser auditadas; la 

Compañía 11 B 11 es una empresa igualrr.ente importante pero con­

tando s6lo con la. mitad de pJ.an tas que Ja Compañía 11 A 11
; la 

Compañía 11 C 11 se supor..e como una empresa. de gran tarr.año que 

no cuent& con plantas y sucursales y que ha iniciado recient! 

mente las funciones de Auditoría Interna; La Co~paHÍa 11 D 11 

es una empresa similar a la 11 C 11 pero que ne encuentra ini-­

ciauclo las menciones funciones: 
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Descripciór. del 

Puesto Cíi:,. "A" Cía. "B" cía.. "C". cía. "D" 

AUDlTOR lNTEHNO 1 1 1 1 

ASISTENTE DE AUDITOR 

INTERNO 1 

AUDITORES SUPERVISORES 2 1 1 

AUDITORES JEFES DE GRUPO 4 2 1 

AUDJTORES AYUDANTES 4 2 1 .. 
{ 

SI<!CRE~'ARJAS Y OFICINIS~'AS 
,., 
'· 1 1 1 

TOTAL DE PERSONAL 14 7 5 4 

Las necesidades de cada compañía determinarán e] personal ne-

cese.ria. 

1 • 3 FUNCIONES 

Dentro de una empresa dedicada a la destilaci6n y, en general, 

en cualquier empre-sa, es importante deffrür en forma clara -

cuales son las funciones del Departamento de Auditoría Inter­

na a continuación se presentan algi.mos puntos importantes: 
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A).- Fo:ítica General. 

El Departamento de Auditoría dene el carácter de asesoria -

y/o cor.sultoria antes que funciones operativas, funciones qu.e 

se llevan a cabe mediante el examen de la contabilidad, de -­

las pruebas en libros y registros de le contabilidad, de la a 

preciaci6n de las políticas administrativas establecidas y de 

los planes y procedimientos de la cor.1pafiía. 

La autUtcría interna es un contínuo e independiente control 

administrativo e.sí cmr.o una activj.ciad de apreciaci6n estable­

dda dentro de la cor.1paiiía para el examen de la contabilidad 

del aspectc financiero y otras operaciones todo ello tendien­

te a dar servicio a le Direcci6n; por ejeir.plo, quien pretende 

determinar principalmente: 

a).- Que los estados financieros e informes relativos son co­

rrectos y corr.pletos. 

b) .- Que los activos se encuentren debidamente protegidos con 

tra posibles pérdidas. 

e).- Que los coritroles establecidoe für.cionan adecue.demente. 

d) .- Que los planes adrr.inistra.ti vos, lus políticas y los pro­

CE-dimien tcs se har, observado y he.n sido ejecutados efectiva y 

efje~entemente, 
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Como resulta do de] trabe1 jo realizado por el audi ter, se pre­

sentar. informes que incluyen recomendaciones sobre los hechof; 

irr.portantes que lo ameritan y de cuya revisión por el e jectu­

vio indicado, se derivará la acción que deba tomarse o pla---

nearse, 

El trabajo del Departamento de Auditoría Interna examinado, 

informando y evaluando las políticas, planes y procedirr.ientos 

establecidos de ninguna i;1anera pueden relevar al personal op~ 

rativo de las responsabilidades que tenga asignadas, 

Es importante el considerar el alcance de la. Auditoría Inter­

na deter~inando en que medida los controles establecidcs son 

efectivos y la información de contabilidad puede ser confia-­

ble. Para ello, el Departamento de Auditoría Interna realiza 

las funciones siguientes: 

1) .- Realiza pruebas y examenes necesarios para determinar -

que los registros e informes, reflejan las operaciones y les 

resu~.tadoe actu~les en forma justa y correcta. 

2) ,- Determinar que los controJ.es establecidos para proteger 

los actives de la compañía y para prevenir frauues se mantie­

nen efectivamente y que existen responsabilidades adecuadas, 

3).- Hacer notar el cumplimiento con los planes administrati­

vos políticas y procedimientos establecidt's en manuales u o--
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tras instrucciones escritas. 

4).- Establecer un control sobre los sistemas y procedimien­

tos para verificar una vez que son instalados, que operan ad~ 

cuadamente, que son efectivos y se aplican en forma contínua; 

en su caso, deberán proponerse las revisiones necesarias. Por 

lo tanto, el Departamento de Auditoría Interna dentro ele su ~ 

peraci6n, planea la ejecuci6n peri6dica de examenes (en forma 

constante o esporádica), y en su caso, trabajos y estudios es 

peciales solicitados por la Direcci6n General o local, por el 

Consejo, o por la Contraloría. 

Considerando que la extensf6n y frecuencia de las auditorías 

constantes depende de varias circunstancias, no es posible e~ 

tablecer reglas fijas que determinen el número de veces que 

cada oficina o departamento será examinada en determinado pe­

ríodo cuando serán efectuadas las visitas y que aspectos se-­

rán sujetos a revisión, 

Otra de las ocupaciones que tiene el auditor interno, consis­

te er,: operaciones y programas de la propia auditoría in·terna. 

Por lo que el auditor interno elabora programas y p.rocedimie!!_ 

tos para llevar a cabo le.s reviiüones periódicas de las dife­

rentes operaciones y oficinas de la compañía manteniendo una 

cédula de trabajo que se planea cubrir. La.s asignaciones de 

dichos trabajos se asignan a los auditores que conducen la re 
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visión de acuerdo con los estanda.res generales o con instruc­

ciones específicas. 

El trabajo desarrollado por el cuerpo de auditores internos 

no está categóricamente estandarizado y los programas de audi 

toría que cubren diversas revisiones no deben elaborarse para 

una distribución general ya que las pruebas que deben hacerse 

en cada local, departamento, etc., son programadas para cada 

revisión subsecuente y específicamente elaboradas por cada e­

xamen en especial. 

Una de las funciones más trascendentes es la de elaborar in­

formes de auditoría y control de las recomendaciones de lÓs -

mismos: 

Considerando los informes de ati,di toría preliminares, los des­

cubrimientos basados en los hechos y las recomendaciones apo­

yadas en análisis y revisiones son examinadas en las distin-­

tas oficinas con las personas afectadas, 

Los informes definitivos se entregan al Director General (por 

ejemplo o al ejecutivo que tenga un al to grado jerár·quico de!!_ 

tro de la empresa). Después de ce.da revisión, distribuyendo 

copias también a Contraloría, a los Gerentes o Jefes de Depa!: 

tamento afectados y a otras partes interesadas, normalmente 

debe el Contralor examinar los aspectos importantes donde se 

·i.ndican las necesidades de mejorar controles, sistemas, proc~ 
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dimientos, entrenamiento, etc., por lo cual se sueiere un ar­

chivo progresivo de las recomendaciones efectuadas en cada in 

forme que se mantenga en el Departamento de Auditoría, con el 

objeto de verificar las acciones o resoluciones tomadas sobre 

J as mismas. 

1.4 UBICACION DENTRO DEL ORGANIGRAMA 

Existen infinidad de opiniones respecto a donde y como debe 

de estar coJ.ocado dentro de la gráfica de organizaci6n de la 

empresa. el Auditor Interno. Esto es, de quien debe depender, 

directamente. De lo cua1, existen dos tendencias muy general! 

zadas en todas las empresas .que cuentan con este departamento: 

La primera que se refiere a que el auditor interno debe depe~ 

der y por tanto 1 informar de sus gestiones del Gerente o Di-­

rector General o del Consejo de Administraci6n, que es la má­

xima autoridad administrativa dentro de una empresa. 

La segunda y la más generalizada en nuestro medio dice que e1 

auditor interno debe depender del contralor de la empresa; -

con esta versi6n, están de acuerdo cuando menos el 60 % de 

las empresas. 

De lo anterior, se hacen los comentarios siguientes quienes a 

poyar, la primera versi6n consideran las ventajas siguientes: 
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1) .- El auditor interno como subordinado del Contralor pierde 

su independencia debido a que trataría de mantener sus rela­

c j.ones con éste en buena forina y si durante el transcurso de 

su revisión encontrara anomalías de responsabilidad del Con-­

tralor, por la presión de depender directamente de este fun-­

cionario podría tratarlas de diferente manera o tal vez hasta 

podría pasarlas por alto. 

Quienes apoyan la segunda, han encontrado algunas razones de 

acuerdo con los resultados que han obtenido en la práctica c~ 

mo son: 

1) .- Une. gran parte del trabajo del auditor interno se haya 

relacionado con asuntos· de carácter financiero, contable y -

fiscal y, por lo tanto, el funcionario que mejor puede enten­

der los problemas de estas funcionP.s es el contralor, quien a . -: 

demás cuenta con el rango y la autoridad suficiente que gara~ 

tiza la atención a las recomendaciones y observaciones hechas 

por el auditor interno, motivadas por el trabajo desarrollado. 

2).- El Contralor es el funcionario que posee los conocimien­

tos necesarios que permiten asegurar una supervisión eficien­

te del trabajo del auditor interno. 

3) .- Siendo el contralor responsable de producir la informa­

ción necesaria para el control y dirección del negocio, tiene 

una amplia visión respecto de las áreas criticas de la empre-
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sa y, por lo tanto, puede guiar los esfuerzos del auditor in­

terno hacia ellas. 

A continuación se presentarán aJ.gunas situaciones dj fe rentes 

respecto de la localización de este departamento. 

El Instituto Americano de Contadores PÚblicos sHua al Depar­

tamento de auditoría interna en el caso de una empresa indus­

trial en la que existe un contralor, dependiendo en forma li­

neal de ésta. (Anexo No. 1) 

En otros casos, el auditor interno es localizado dependiendo 

del contralor pero no en una forma lineal sino como un depar­

tamento de asesoramiento. (Anexo No. 2) 

En el caso de existir contralor en la empresa, la forma corre~ 

ta de situar al auditor interno es esta última; es decir, pre~ 

tando función de asesoramiento y estando bajo la supervisión 

del contralor, pudiendo en ciertas situaciones recibir Órdenes 

o r~ortar deficiencias directamente a los niveles superiores 

del contralor. 

El Instituto Americano de Auditores Internos respecto a lo an 

terior nos dice: 

" J,a Auditoría Interna se debe establecer como una función -

de asesoramiento técnico si la empresa desea obtener el máxi-
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mo de rendimiento füd. trabajo del auditor " 

Dado el caso en que no exista el contralor, la auditoria in­

terna podrá situarse como un departamento de asesoría técnica 

del Consejo de Administración, la Gerencia General o, en su -

caso, del Presidente de la compañía. (Anexo No. 3) 

Considerando que existe no uno sino varios criterios para la 

ubicación del Departamento de Auditoria Interna de acuerdo a 

las políticas y su organización de cada empresa de lo cual p~ 

demos opinar como una regla general que el departamento antes 

mencionado debe ser un departamento de asesoramiento que de-­

penda de los altos niveJ.es de la organización. 

A continuación se menciona un breve comentario de la situación 

que guardaba el Departamento de Auditoría Interna. 

Fué en México en el aflo de 1967 cuando el Seflor Salvador Bus­

quets Hernández realizó una encuesta sobre audito ría interna 

ter.diente a tratar de investigar la situación que guarda esta 

actividad en nuestro país; di.cha investigación consietia en -

parte en la elaboración de cuestionarios, los cuales tenían 

que ser contestados por a1gunas compañías con capital social 

mínimo declarado de $ 10,000.00. Una de las preguntas que foE 

maba parte del cuestionario era: ¿ A qué funcionarios reporta 

el auditor interno ? y fueron mencionados los siguientes pue~ 

tos: Consejo de Administración, Gerente General, Vicepreside~ 
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te, Contralor, Gerente de Finanzas y Contador General. 

Come resultado de la encuesta, se obtuvo un mínimo de respue~ 

tas al total de los cuestionarios enviados, pero se analizan 

los resultados obtenidos con las contentaciones recibidas. 

Puesto o Funcionario 

Consejo de Administraci6n 

Gerente General 

Vicepn1sidente 

Contralor 

Ge1·ente de Finanzas 

Contador General 

Tesorero 

Gerente Administrativo 

No hay Auditor Interno 

TOTAL RESPUESTAS 

No. de Empresas 

17 
1 

23 

9 

2 

2 

1 

10 

65 

Como resultado de lo anterior, podemos decir que en nuestro 

país como en los Estados Unidos de Norteamérica, en Ja pract!_ 

ca en Ja mayo·ría de los casos, el Auditor Interno reporta al 

Contralor o a funcionarios que estén íntimamente ligados con 

las funciones de finanzas y contabilidad, 

Además, se menciona que en el mismo porcentaje que reportan a 

esta Area, así están efectuando su revisión¡ es deci.r, princ'!_ 
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palmente su examen lo enfocan al Area de Finanzas y Control. 

Para una mejor ubicaci6n del Departamento de Auditoría Inter­

na se presentan algunas ventajas y desventajP.s que existen ul 

reportar a uno u otro funcionario. 

El Auditor Interno como resultado de su trabajo, debe emitir 

un juicio que será imparcial, equitativo y completo y, para 

poderlo hacer, debe estar liberado de toda presión que pueda 

poner en peligro dicha opini6n. Por lo cuaJ., es necesario que 

el Auditor Interno no tenga ninguna facultad ejecutiva y que 

informe directamente al funcionario de mayor jerarquía dentro 

de la organizac.ión. 

Por lo que respecta a que el Auditor Interno no debe tener nin 

guna facultad ejecutiva, esto es posible colocando a dicho fun 

cionario prestando un servicio de asesoría; es decir, colocán 

dolo de tal manera que sólo deba depender dol Consejo de Admi 

nistración o del Director o Gerente General, lo que consider~ 

ría lo más adecuado por lo siguiente: En una empresa bien or­

ganizada las iniciativas y las instrucciones de la Dirección 

se reflejarán en la actualización.del personal de todos los -

niveles ejecutivos para ayudar a la Dirección en la realiza-­

ción de sus funciones de supervisi6n y control de las tareas 

delegadas. El Auditor Interno debe informar si dichas tareas 

se han ejecutado de acuerdo con las intenciones de la Direc-­

ci6n y que grado han estado de. acuerdo con di ches in ter.dones. 

109 



Em1 función de niperviei.ón qtH realizaría e] Departamento de 

Audi.to1·ía Irterna, ebccrcarfr1 todos los puestos existentes en 

la empresa desde el Contralo~· hasü. el empleado de menor cate 

goríc .• Al actuar de esta mar.era. el DepBrta.mento de Auditoría, 

tendría la facultad de asesorhr er: lo que fuera posible a los 

di.etintos departamentos de la em¡:resa. 

Como se puede notar, colocándolo en esa si tuaci6n el Auditor 

Intérno no ejerce ninguna facultad ejecutiva sobre ningÚn á­

rea, pero si act~e co~o asesor de todos o casi todos los de­

partamentos de la organización. 

Sobre la m:cesidad de que el Auditor Interno informe directa­

mente al funcionario de rr,ayor jerarquía dentro de la organiz~ 

ción, come1•tábamos anteriormente de la diversidad de opinio-­

nes al respecto, puede ser a todos los mencionados; se cree 

conveniente que dependa o informe al Director o Gerente Gene­

ral. 

En cambio, hay quienes opinan que este punto de vista no es 

práctico debido a que por lo regular el Consejo de Administra 

ci6n se reune esporádicamen'ce y, por lo tanto, r.o es posible 

que las sugerencias hechas p.:>r e) Auditor Interno para corre­

gir deficiencias sean atendidas oportunamente ocasioanando -

con esto que algunas medidas que se propusieron a tiempo pue­

dar. resultar extempor~.ne[ls cuando el Consejo de Administracl6n 

le.s aprobara .• 
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ne lo anterior, se puede decir que r,enerlamente en la prácti­

ca la autoridad máxima en las empresas es el Director o Gere~ 

te General y sería a esta persona a la cual en última instan­

cia tendría que reportar el auditor interno, En caso de que 

dicho funcionario no pudiera atender estos informes, este los 

podría turnar al contralor, pero, para ello, ya el auditor i~ 

terno actuó de una manera más liberal en su trabajo y no tuvo 

que verse presionado por .otro ejecutivo, 

En resumen, se considera que independientemente de las opini,!?_ 

nes al respecto, se cree conveniente que debe adoptarse una 

posición meramente práctica para decidir ante que funcionario 

debe reportar el Auditor Interno¡ es indispensable conocer to 

das las ventajas y desventajas que se ocasionan al tal o cual 

funcionario, Para que esa decisión sea la mejor, se cree con­

veniente que la persona que cJesempeñe o desempeña al cargo de. 

Auditor Interno debe reportar con un funcionario que además -

de contar con autoridad suficiente para asegurar que se pres­

te atención a sus observaciones y recomendaciones, esté en -­

condiciones de supervisarlo y orientarlo en sue actividades y 

que, además, tenga el suficiente interés en el trabajo del a~ 

ditor con objeto de que pueda ser apoyado cuantas veces sea 

necesario. 

Se presenta una gráfica de organización general de una empre­

sa colocando aJ. Departamento de Auditoría Interna de tal mane 
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ra que 1:ueda prest&r servicio de ae.iesoramiento a todos los de 

más departé.rnen tos. (Anexo No. 4) 
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t'''.'b1:~_ner;~~e::~nis~_•_] 

r:,;-:i: dc~I.;:.;:;~, 
Presidente 

ANEXO 1 

~sorerÍs 1 Contraloría r;.1aciones 
~~-~triales 

Produccl6n 

--------,-----"------.--------. 

Contador 
de Coseos 

Sistemas y 
Presupuestos 

..J 

Contador 
General 

Auditor 
Interno 
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ANEXO 2 

[ Viceprest~en:s : F~·-ªn_z_ª_ª __ _, 

Tesorero ontabilidad 

- - - - - - - - -1- - - - - - - - - ·1 

Asistente Audl~-.. - r¿-;;~;:c-Gral. 
del Contralor lntcmo j de Impuestos 

. ___ ..... L---·-
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Asamblea General de Accionistas 

le----- ---------------, 
1 

f 
Consejo de Administracl6n l 

+-- ------------- Auditoría 
Interna 

Gerencia i 
1 

General 1 

1 
i.-.----------- -- ---- _J 

1 1 1 1 

Tesorería Contabilidad Ventas Compras Producción 



Produce!~ 

--·-·] Líneas de 
Produccl6n 

ÉJ 

Compras 

Crédito y 
Cobranzas 

Tesorerra. 

Presupuestos 

Personal 

Ventas 
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Relaciones 
Industriales 

Agentes 

ANEXO.¡ 
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1.5 PROGRAMA ESPECIFICO 

El programa de auditoría debe estar constitnido por dos aspe!?_ 

tos muy importantes que son los ·siguientes: 

1).- El cuestionario sobre control interno. 

2),- El programa de examen. 

Dicho programa debe tenerse impreso para obtener una mayor u­

tilidad en su realizaci6n ya que se podrá encajar dentro de 

los papeles de trabajo y proporcionara información respecto a 

cuando se desarrollo un trabajo y por quj.en, el tiempo reque­

rido y quien lo reviso, también puede ser utilizado como un 

índice para los papeles de trabajo. 

Es importante el coneiderar que una de las funciones más uti­

les del programa de auditoría es el as.egurarse que ningún pr~ 

cedimiento esencial de auditoría se haya omitido, sin olvidar 

que nunca dos eudi torías serán exactamente iguales ya que el 

programa sirve como una guía, lo cual servirá como punto de a 

rranque. 

El programa debe iniciarse de la siguiente manera: 

A).- CARATULA DEL PROGRAMA (Anexo 5), 
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(Anexo 5) 

OFICINA DE AUDITORIA INTERNA 

PROGRAMA DE AUDI'rORIA rnrERNA 

Sujeto de auditoria----------·-----­

Dependiente de------------------­

Período revisado----------------­

Medio de transporte utilizado -----------­

Total días trabajados ---------------

Aplicado en cumplimiento de la designaci 6n de al.lditoría ínter 

na. 

No. De ___ _ 

Regular 6 especial 

De 19 ---Fecha ------- De 
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B).- CON'rENIDO DEL PROGRAMA, 

.lntroducci6n 

1).- Control de la auditoria. 

2).- Procedimientos. 

3).- Cuestionarios de control interno, 

1.- Introducción, 

El programa tendra que ser debidamente certificado por e]. au­

ditor encargado para poder ser cumplido de conformidad con tg 

das las disposiciones e instrucciones aplicables y, sjn nin~ 

na excepd 6n el auditor así lo mencionara en la secciór1 rela­

tiva a su certificación. 

Las disposiciones del programa que no fueren a:tilicables a una 

auditoría determinada tendran que ser inutilizadas mediante 

la abreviatura " N/ A " (No aplicable). 

El programa ha de constituir un papel de trabajo de la audit~ 

ría en que fuese aplicado y deberá ser llenado perfectamente 

con lápiz negro regular, con objet'o de facilitar cualquier co 

rrección, 



El presente progn1ma ha sid(I J.n"eparado para uso exclusivo de 

lo.s audi toree internos, niné,Ún otra persona, por consie;nientc' 1 

deberá tener acceso al mismo, excepto las autori~adas a exemi 

n~r los p0~01As d8 trabajo. 

El progr11ma. debe considerar como un auxiliar el poder calenda 

rizar sus actividades tomando en cuenta las políticas y demás 

aspectos que pueden entorpecer su realizaci6n y con ello el -

buen funcionamiento del departamento de Auditoría Interna. 
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Parte I) .- Control de :ta auditoría. 

1.- PROCEDIMIEN'l'OS GENERALES 

INDTCF. 

A Caja y Bancos 

B Cuentas por Cobrar 

C Inventarios 

D Inversiones 

E Cuentas por Cobrar a Filiales 

U/V Achvo Fijo y Depreciaciones 

W Cargos Diferidos 

AA Cuentas y Documentos por Pagar 

BB Impuestos por Pagar 

CC Pasivo e I,a.rgo Plazo 

DD Cuentas por :Pagar a Filiales 

EE Impuestos Sobre la Renta 

KK Eventos Subsecuentes y Pasivo 

Contingente 

SS Capital Socia] y Utilidades 

AcumuladE' s 

CllMPI,IDO SUPERVISADO 

(1) ( 2) 
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PROCEDIMIENTOS GENERATiES CUMPLIDO SUPERVISADO 

(1) (2) 

INDICE 

10 Ventas y Deducciones Sobre Ventas 

20 Costo de Vcnttta 

30 Gastos de Administración 

40 Gastos de Venta 

50 Otros Gastos 

60 Otros Ingresos 

70 Participación de Utilidaues a 

los Trabajadores 

100 Pruebas de NominHs 

(i) Iniciales del auditor responsable de la auditoría. 

(2) Iniciales del auditor general, 

2.- Cuestionario de centro] interno. 

C.P. General 

A Caja y Bancos 

B Cuentas por Cob:nir 

D Inversiones 

U/V Activo Fijo y Depreciaciones 

AA Cuentas y Documentos por Pagar 

SS Capital y Utilir\ad. Acumulada 
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3.- Fechas. 

a). - Llegada del auditor a la ofj cina inspecc:lonada: 

De De 19 --------
b).- Salida del auditor de la oficina inspeccionadR: 

De -------- -------~ De 19 

e).- Otros trabajos relacionados con lA auditoría: 

FECHA LUGAR 

4.- T.:empo invertido en la auditoría. 

a).- En la oficina inspeccionada. 

Días Laborales 

Días No Laborales 

DIAS TRABAJADOS 
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b).- Fuera de la oficina inspeccionada, 

Días Laborales 

Días No Laborales 

Total 

5.- Borrador del informe. 

a).- El borrador del informe fué discutido con los siguientes 

funcionarios locales. 

FECHA NOMBRE CARGA 

b).- Partes del borrador discutidas, 

6,- Acciones por el auditor responsable de la auditoría (que 

deberán ser tomadas con posterioridad a la práctica de los ª! 

queos dentro del plazo más breve posible). 
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FECHA DE DEPOSITO 

EN EL BANCO 

a).- Acciones emergentes de los arqueos 

de caja: 

1).- Cobros pendientes de depositar, 

2).- Cheques con fecha adelantada. 

3).- Cheques cajeados por efectivo. 

4).- Efectivo correspondiente a sueldos 

y otros desembolsos pendi.entes de liqui­

dar. 

5).- Efectivo correspondiente a retencio­

nes de impuestos, seguros, etc, pendien-­

tes de remesar a las respectivas oficinas 

recaudadoras, 

FECHA DE TiA 

1IQUIDAC 1 ON 

FECHA DE LA 

REMESA 
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6),- Efectivo correspondiente a cualquier 

gasto u otro desembolso, contabilizado pe­

ro no entregado. 

b),- Acciones emergentes de las concilia­

ciones bancarias. 

1).- Cheques pendientes 'de pago. 

2).- Otros debitos y créditos pendientes 

de liquidación. 

7)._ Otras acciones. 

DETALJ.E 

FECHA DE 11\ 

EN~'REGA 

FECHA DE PAGO 

POR EL BANCO 

FECHA DE LA 

LIQUIDAC ION 

CUMPLIDO 



Parte II) .- Procedimientos gene ralee. 

CAJA Y BANCOS HECHO REFERENCIA 

CAJA 

1).- Prácticar un arqueo individual 

en papeles de trabajo,. del efectivo 

y valores de cada una de las parti­

das como son: 

Fondo Fijo 

Fondo de Valores 

2).- Relacionar los cheques existe~ 

tes en cada una de las anteriores -

partidas, conteniendo el detalle si 

guiente respecto a los cheques: 

a).- Fecha de expedición 

b).- Banco contra el cual se hubie­

sen expedido 

c).- Número 

d) .- Girador 

e).- Importe 

N/A POR FECHA EN PAPEi.ES 

( 1) m: ~'Hi'.BA.JO 

(1) ínicial del auditor responsable de la auditoría, 
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f).- ELdosu o endosos 

3) .- Detallar por sepm·Hdo les che­

ques canjeados por efectjvo, o con 

fecha adelantada, que pudieren exis 

tir en cade fondo. 

4).- Comparar el resultado de cada 

arqueo con el saldo según libros y 

efectuar la concilieci6n ~ecesaria 

si exü1tl eren, 

a).- Cobros contabilizados pendien­

tes de depositar. 

b).- Cobros ~o contabilizados. 

c).- Egresos contabilizados y no de 

sembolsados. 

HECHO 

N/A POR 

(J. ) 

5) .- Con~probar si el pago de algún 

g&sto de operación se ha efectuado 

con crédito a fondos de prestamos, o 

si alguno do estos ha sido debi te.do 

con el cobro de algÚn intere~, corrd.-

REFERENCIA 
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sión u otro ingreso, 

6),- Comprobar si se ha efec·tuado a}. 

gún prestamo con crédito a los fon-­

dos de operaciones, o si estos han 

sido debitados con el cobro de algu­

na recuperación de prestamo. 

?).- Verificar si los comprobantes 

de gastos que formaren parte de los 

arque0s se hallan debidamente apro­

bados por un fw10ionario autorizado. 

8),- Verificar todos los comproban­

tes de pago del " fondo fijo " con 

el siguiente comprobante de reembol 

so de gastos, 

9l,- Verificar si los cheques por -

reembolso de gastos han sido regis­

trados en el " subsidiario de cuen­

tas de control " 

N/A 

HECHO 

POR 

(1) 

m;FEHENCIA 

FECHA EN PAPELES 
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HECHO HEFEHENCI¿... 

N/A POH FECHA EN PAPEIJ;;S 

COBROS 

10).- Coffiprobar si toda operación de 

cobro, en efectivo o en cheque, esta 

amparada por el correspondiente rec! 

bo de cobro. 

11).- Comprobar si los recibos de c~ 

bro contienen los requisitos que fu~ 

ren de aplicación, de conformidad 

con lo requerido por el manual de 

contabilidad. 

12).- Comprobar si las cuentas de 

control, subcuentas partidas, que fi 

guran en los recibos de cobro, I'efl~ 

jan correctamente los conceptos de -

debitos y crdditos apropiados, así 

como si estos se hallan representados 

de conformidad con la clasificación 

de cuentas del manual de contabilidad, 

13) .- Comprobar el consecutivo de la 

(1) DE TRABA.TO 
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numeración de los recibos, 

14) .- Comprobar si los números de 

los recibos que pudieren estar sal 

tados han sido debidamente anulados, 

15).- Comprobar si cada recibo ti! 

ne, en los casos procedentes, su -

respectivo documento justificativo. 

16).- Comprobar si el nombre de la 

persona interesada que figure en -

cada recibo y el monto de este se 

hallan de acuerdo con el nombre de 

la persona y el monto del documen­

to justificativo .correspondiente. 

17).- Comprobar la corrección de -

las sumas y cálculos de los reci-­

bos, en particular los referentes 

a la determinación de los intere-­

ses dia~ios ganados, por ganar o 

por cobrar, 

N/A 

HECHO 

POR FECHA 

(l) 

REFERENCIA 

EN PAPELES 
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HECHO 

N/A POR FECHA 

(1) 

18).- Comprobar si los recibos se -

han anotado correctamente en los re 

gistros como son: 

Diario de operaciones 

Cuentas de control 

Vencimiento de prestamos 

Intereses por ganar 

Mayor de prestatarios 

19).- Comprobar si los cobros, según 

las 11 Cuentas de Control 11 se hallan 

de conformidad con el detalle que -­

mostraren las boletas de deposito y 

los estados de cuenta de los respec­

tivos bancos. 

20).- Comprobar si todos los cobros 

han sido depositad os, mediante 1 a -

confrontación de las anotaciones e­

fectuadas en el 11 Control de Cuentas 11 

con las boletas de deposito y los e!! 

tados de cuenta de los bancoA, 

REl~ERENC IA 

EN PAPEllES 
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21) .- Comprobar las anotaciones efeQ. 

tuadas para registrar los cheques y 

otros •alores recibidos por corres­

pondencia, con las anotaciones que !!: 

parecen en el "Control de Cuentas "• 

. 22).-Comprobar, meciian·te cotejo de 

la fecha de cada cobro con la fecha 

de la boleta de deposito respectiva, 

si los cobros se depositan diariameg 

te o con la mayor brevedad posible, 

de acuerdo con las facilidades banc!!: 

rias de la localidad. 

' 
PAGOS 

23).- Comprobar si toda operación de 

pago en efectivo, ó en rheque esta -

amparada por la correspondiente or-­

den de pago. 

24) .- Comprobar si las ordenes de P!!: 

go contienen los requisitos que fue-

HECHO 

N/A POR 

( 1) 
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HECHO REFERENCIA 

. N/A POR FECHA EN PAPELES 

ren de aplicación, de conformidad .. 

con lo requerido por el propio ma..­

nuaJ. ".le contabi 1 idad, 

25).- Comprobar si. las cuentas de -

control, subcuentas partidas, que 

figuran en las ordenes, reflejan -

correctamente los conceptos de debi 

tos y créditos apropiados, asi como 

si estos se hallan representados de 

conformidad con el manual de conta­

bilidad. 

26).- Comprobar si la numeración de 

las ordenes es consecutiva. 

27).- Comprobar si los números de -

1::is ordenes que pudieren estar sal­

tados han sido debidamente anuJ.ados. 

28) .- Comprobar si los cheques exp~ 

didos según los estados de cuenta 

bancarios, coinciden con las r·espeg_ 

(1) DE TRABAJO 
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HECHO REFERENCIA 

N/A POR FECHA EN PAPELES 

Uvas ordenes. 

29),- Comprobar si cada orden·tiene 

su documento justificativo correspon 

diente, y si dicho documento ·ha sido 

debidamente inutilizado con el sello 

fechador de 11 pagado 11 así como si -

la fecha coincide con la fecha de la 

orden respectiva, 

30) .- Comprobar si el nombre de la -

persona interesada que figure en ca­

da orden y el monto de esta se halla 

de acuerdo con el nombre de la pera~ 

na y el monto del documento justifi­

cativo correspondienle, 

31).- Comprobar la corrección de las 

f!Umas y cálculos de las ordenes. 

32).- Comprobar si las ordenes se -

han anotado correctamente en los s! 

guiRntes registros: 
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Diario de operaciones 

Cuentas control 

Vencimientos de prestamos 

Intereses por ganar 

Provisión para beneficios sociales_ 

Mayor de prestatarios 

33) .- Obtener los nombres de los fun 

cion!lriof.: autorizados para firmar -­

cheques, 

34).- Obtener los nombres de Jos fun 

cionarios autorizados para aprobar 

desembolsos. 

35).- Comparar las anotaciones efec­

tuadas en el 11 Control de Cuentas 11 

con las copias de las ordenes y veri 

ficar la aprobación de estas, 

BANCOS (MONEDA NACIONAi,) 

Banco (Noml1re) Fondos de "Prostnmos 

HECHO 

N/A POR 

(1) 
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HECHO REFERENCIA 

N/A POR FECHA EN PAPEIES 

Banco {Nombre) Fondos de Operación 

·Banco (Nombre) Fondos para construc 

ci6n de edificio 

BANCOS (MONEDA EXTRANJERA) 

Banco (Nombre) Cuenta Corriente 

Banco (Nombre) Deposi"to a Plazo Fijo 

Banco (Nombre) Cuenta Corriente 

Aplicar los procedimientos siguien­

tes en relación con cada w1a de las 

partidas de las subcuentas de " M.N. " 

y " M.E. " detalladas en la parte a]: 

ta, 

1).- Cerciorarse, si todos los debi­

tos y cr~ditos pendientes, conside-­

rando los estados de cuenta de los -

bancos respectivos y según las conci 

liaciones efectuadas en la última a~ 

ditoria. 
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HECHO REFERENCIA 

N/A POR FECHA EN PA?ELES 

2).- Adquirir las conciliaoiones e­

fectuRdas por la oficina de examen, 

correspondientes al mes inmediato 

anterior al llegar el auditor a di­

cha oficina, y proceder a: 

a) • - C ampro bar las sumas 1 

b):- Cotejar los saldos con el " Di! 

ria de Cuentas de Control " y los e.§! 

tados de cuenta respectivos. 

e).- Verific~r si todos los debitos 

y créditos de las conciliaciones han 

sido liquidados correctamente y en -

su totalidad. 

3).- Obtener en la fecha de llegada 

del auditor a la oficina examinada y 

directamente de los bancos correspo!! 

dientes, sendos certificados de los 

saldos en la propia fecha de todas -

las cuentas bancarjas de dicha ofici 

na aún de aquellas cuentas que en li 

broa no tuvieran saldos en la fecha 
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de referenc.ia. 

4).- Conciliar todas las cuentas en 

la fecha de llegada del auditor a 

la oficina de examen. 

5).- Cotejar los debitos y créditos 

que aparecen en los estados de cue~ 

ta de los bancos correspondientes -

al período revisado, con el 11 Dia-­

rio de Cuentas Control " 

6).- Cotejar las fechas en que se -

encuentra registrado cada debito o 

crédito en los estados de cuenta de 

los bancos y en el 11 Diario de Cue!!_ 

tas de Control " (regularmente, las 

fechas correspondientes de ambas a­

notaciones habrán de coinr.idir o 

ser muy cercanas, especialmente si 

se trat::.n de deposi·~os). 

7).- Investigar cualquier modifica-

HECHO REPERE!\CIA 

N/A POR FECHA EN PAPELhS 
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HECHO RBFERF.NCIA 

N/ A POR FF.CHA EN PAPELES 

ci6n, enmfon<Jo o ir•sf'n~i6r, c:ne cxis­

tierf:! en los 0Rtaclos de cmmta banca 

:r:i 0'.\. 

8).- Investigar cualquier debito o 

crédito en los estados de cuenta ban 

carios que no hubiese, sido registr~ 

do en el 11 Diario de Cuentas de Con­

trol " o al contrario. 

9) .- Examlnar todas las notas de de­

bitos o créditos de importancia que 

figuren en los estados de cuentfl de 

los bancos y comprobar si han sido 

contabilizados correctamente y en su 

totalidad. 

10) .- Si existe algún deposito pen­

diente (en trárisito) segÚn las conci 

liaciones, confirmar si los é:oncep-­

tos han si.do contabilizados correcta 

mente y en su totalidad. 
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140 



HECt:O 

N/A POR 

11).- Inve8tigar cualquier cheque 

~endiente de pago por más tie~po de 

su vigencia lecel. 

12).- Cerciorarse medi&nte los esta 

dos de cuenta bancarios y el " Dia­

rio de Cuentas Control " todoe los 

traspasos entre bancos y verificar 

si en cada caso las fechas según dl 

chas estados y el diario ccinciden, 

de no ser así investiear el motivo. 

CUENTAS POR COBRAR 

PRESTAMOS POR COBRAR 

PRES'!Al\IOS POR COBRAR SUSCRITOS 

J ).- Examinar esta partida y conci­

liar su saldo con los prestamos por 

cobrar registrados en cartera según· 

el 11 Mayor de Deudores por PreEitamos 11 

y con la subcuenta de " Prestamos re 

(J ) 

REFERENCIA 
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HECHO 

N/ A PO~~ 

gütrados por entregar 11 

2) .- Comprobar si lns solici tuéies de 

~restamos han siao &probadas o rocha 

zadas dentro de los términos regla-­

rr.entarios. 

3) .- Relacionar las soliuitudes de 

prestamos pendientes en la fecha de 

la audito ría, considc randa por l'ech::i, 

número y monto y con indi Ntí' i ón del 

estado de su tramitación. 

4).- En el caso de existir demora e­

vidente en la tramitación de alguna 

solicitud, investigar las causas. 

PRESTAMOS POR COBRAR NO VENCIDOS 

5).- Examinar esta partida y cm•ci­

liar su saldo con los prestamos por 

cobrar no vencidos en cartera, según 

erqveo y con el 11 Diario de Vene:i. -

( 1) 
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HECHO REFERENCIA 

N/A POR FECHA EN PAPELES 

mientas de presta~os 11 

6).- Investigar cualquier saldo acre~ 

dor que pudiere existir. 

PRESTAMOS POR C03RAR VENCIDOS 

7).- Analizar esta partida y conci-­

liar su saldo con los prestamos por 

cobrar vencidos en cartera, según ª! 

queo, y con el 11 Diario de Vencimie!! 

tos de Prestamos ", 

PRESTAMOS POR COBRAR EN EJECUCION 

JUDICIAL 

8).- Examinar esta partid~ y conci-­

liar su saldo con los prestamos por 

cobrar en ejecución judicial segdn -

certificación que se debera obtener 

del departamento legal de la empresa, 

PROVISI•>N AC'Jll'!ULADA PARA PRESTAMOS 

POR COBRAR DlDOSOS 

(1) DE TRABAJO 
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9).- Verificar los cálculos de la 

provisión y evaluar la suficiencia 

de su saldo en relución con el últi 

mo estimado de prestamos de d~dosa 

cobrabilidad, 

10).- Revisar en forma individual 

los debitos y créditos que no se hu 

biesen originado en laa provisiones 

mensuales. 

ll),- Revisar el ajuste anual resu} 

tante del análisis de la cartera de 

prestamos por cobrar, 

INTERESES POR COBRAR 

12).- Examinar esta subcuenta y con­

ciliar su saldo con los intereaes de 

los prestamos por cobrar en cartera, 

según arqueo, y con el " Diario iJ e 

Vencimientos de Prestarnos '' 

HECHO 

N/A POR 

( 1) 
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PROVISION ACUf{JlJLADA PARA INTERESES 

POR COBflAR DUDOSOS 

13).- Verificar loR cálculos de la 

provisión y evaluar la suficiencia 

de su,aldo en relación con el lilti 

mo estimado de presta:nos de dudosa 

cob.rabilidad. 

14).- Examinar en forma individual 

los debitos y créditos que no se h~ 

biesen originado en las provisiones 

mensv.ales. 

15).- Verificar el ajuste a.~ual re­

sultante del análisis de la cartera 

-por cobrar. 

COMISIONES POR COBRAR 

lG).- Examinar esta subcuenta y con­

ciliar su saldo con el de prestamos 

suscritos con cargo a los cuales no 

HECHO REFERENC I;\ 

N/ A POR FECHJ1 EN PAPELES 
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se hubiese efectuado aun ningún de­

sembo1so. 

17).- Veriücar si cada comisión C0!2 

tabilizada corresponde a un prestamo 

suscrito con cargo al cual no se h~ 

biese efectuado aun ningún desembol-

so. 

PRESTAMOS POR COBRAR DESCARGADOS 

18),- Analizar esta subcuenta y con­

ciliar su saldo con los prestamos -­

por cobrar descargados según arqueo, 

19).- Comprobar si todo el movimien­

to registrado en esta subcuenta ha 

sido autorizado por el consejo de di 

rección y la superintendencia de ban 

cos. 

INTERESES POR COBRAR DESCARGADOS 

HECHO REli' ERE!\'() I A 

N/ A POR FECHA EN PAPELES 
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HECHO REF'ERENCIA 

N/ A POR FECHA EN PAPEJ,ES 

20).- Examinar esta subcuenta y con­

ciliar su saldo con los intereses de 

los prestar.ios por cobrar descargados 

según arqueo. 

21).- Comprobar si todo el rrovimien­

to registrado en esta subcuenta ha -

sido autorizado por el consejo de d~. 

recci6n y superintendencia de bancos 

DOCUMENTOS DESCONTADOS 

DOCUMENTOS DESCONTADOS NO VENCIDOS 

22) .- Ar.aliz.,:ir esta partida y conci­

liar su saldo con los documentos des 

contados no vencidos en cartera, se­

gún arqueo. 

DOCUMENTOS DESCONTADOS VENCIDOS 

23).- Examinar esta partida y conci­

liar su saldo con los documentos des 
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contados vencidos en cartera según 

arqueo. 

DOCUMENTOS DESCONTADOS EN EJECUCION 

JUDICIAL 

?4).- Analizar esta partida y conci­

liar su saldo con los documentos de~ 

contados en ejecución judicial, se-­

gún certificación que el auditor de­

bera obtener directamente del depar­

tamento legal dA la empresa, 

PROVISION ACUMULADA PARA DOCUMENTOS 

DESCONTADOS DUDOSOS 

25).- Revisar los cálculos de la pr~ 

visión y evaular la sufici.encia de 

su saldo en relación con el último 

estimado de documentos'descontados 

de dudosa cobrabilidad, 

26).- Verificar en forma individual 

HECHO REFERENCIA 

N/A POR FECHA EN PAPELES 
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HECHO 

N/A POR 

los d~bitos y cr~ditos que no se hu­

biesen originado en las provisiones 

mensuales. 

27).- Verificar el ajuste anual resul 

tante del análisis de la cartera de -

documentos descontados, 

CONFIRMACION DE SALDOS POR PRESTATARIOS 

28).- Solicitar de. los prestatarios 

seleccionados por el auditor desig­

nado ó el auditor general la confir 

maci6n directa de sus saldos, util_! 

zando cualquiera de los siguientes 

medios: 

a).- Entrega personal de las solio_! 

tudes por el auditor o por cualquier 

otra persona responsable independie~ 

te de los funcionarios que tuvieren 

a su cargo la tramitación y control 

de los prestamos. 

(1) 
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b).- Envío de solicitudes por correo 

despachadas por el auditor personal­

mente. 

INSPECCION A PROPIEDADES DE PRESTA­

TARIOS 

29).- Verificar mediante pruebas se­

lectivas y a través de inspecciones 

del auditor a propiedades de presta­

tarios: 

a).- El cumplimiento de los planes 

de inversión de los prestamos por -

parte de los prestatarios. 

b) .- La tasación y conservación fi­

sica de las garantías de los prest~ 

mos. 

c) .- La fecha de la última supervi­

sión efectuada por el supervisor y 

el agente, según información que se 

JillCHO ílEFERENCIA 

N/A POR FECHA EN PAPELES 
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obtendrá de los prestatari.os inspec­

cionados. 

CUENTAS POR COBRAR 

CUENTAS POR COBRAR AL ESTADO 

HECHO 

N/A POR 
(1) 

30).- Verificar esta subcuenta y co~ 

ciliar su saldo con las certificaci2 

nes de saldos que el auditor deberá 

obtener de las oficinas respectivas. 

31) .- Comprobar si los adeudos co-­

rrespondientes a perdidas en opera... 

ciones emergentes de los convenios 

de prestamo administrados por la co_!: 

poraci6n, han sido absorvidos con -

cargos a las correspondientes com-­

pensaciones establecidas por el es­

tado, al amparo de las disposicio-­

nes de los propios convenios. 

32).- Investigar cuálquier saldo a-

REFERENCIA 
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creedor que pudiera existir, 

BIENES ADJUDICADOS A LA EMPRESA 

33) .- Analizar esta subcuenta y con­

ciliar su saldo con el inventario fi 

sico de bienes adjudicados. 

ANTICIPOS PARA VIAJES 

34),- Analizar esta subcuenta y con­

ciliar su saldo con las ordenes de 

viaje pendientes de. liquidación, 

35).- Investigar cualquier anticipo 

que hubiese permanecido pendiente de 

liquidación por un tiempo excesivo. 

OTROS DEUDORES 

36),- Analizar esta subcuenta y con­

ciliar los saldos individuales más 

importantes con las certificaciones. 

HECHO REJ:t~ERENC IA 

N/A POR FECHA EN PAPELES 
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HECHO REFERENCIA 

N/A POR FECHA EN PAPELES 

de saldos que el auditor deberá obte 

ner directamente de los respectivos 

deudores, 

37) .- Investigar cualquier saldo a­

creedor que pudiere existir, 

PROVISION ACUMULADA PARA OTROS DEUDO­

RES' DUDOSOS 

38).- Revisar los cálculos de las pr~ 

visiones y evaluar la suficiencia de 

su saldo en relación con el último de 

otros deudores de dudosa cobrabilidad, 

INVENTARIOS 

1),- Verificar esta cuenta y conci­

liar su saldo con el mayor de inve~ 

tarios, 

2) .- Comprobar física.mente la exis­

tencia de lo considerado en invent~ 
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rios. 

3).- Comprobar el resultado de la -

comprobación fisica con la obtenida 

en el mayor de inventarios, 

4)._ Seleccionnr un númer") de orde­

nes de compra de importanQia y com­

parar los precios de las mismas con 

las cotizaciones obtenidas. 

5).- Seleccionar un número de fact~ 

ras de proveedores y comprobar las 

entradas de aquellas en las respec­

tivas tarjetas de control de exis-­

tencias. 

6).- Seleccionar un número de tarj~ 

tas d.e control de existencias y CO!!! 

probar si las salidas registradas 

en las mismas se hallan amparadas 

por pedidos de almacén o por asien­

tos de ajuste, 

HECHO REFERENCIA 

N/ A POR FECHA EN PAPELES 
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HECHO 

N/A POR 

7).- Comprobar la base para el cálc~ 

lo y control de inventarios que este 

ajustado a las disposiciones oficia-

les y a la política aprobada por el 

consejo de la dirección, 

8) ,- Seleccionar un número de fac tu.. 

ras de pr:1veedores y compararlas con 

las correspondientes: 

a),- Ordenes de compras 

b).- Boletas de recepción 

9).- Seleccionar un número de factu­

ras por fletes y otros gastos relati 

vos a los inventarios y efectuar las 

comprobaciones siguientes: 

a).- Si se tratare de fletes, compa... 

rar las facturas por este concepto 

con las facturas de los proveedores 

de los correspondientes utiles de e! 

criterio, a fin de verificar si es--

(1) 
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tos han sido recibidos. 

b).- En caso de otros gastos, comp~ 

rar las firmas que hubiesen autori­

zado los mismos con las utilizadas 

habitualmente por los funcionarios 

facultados para aprobar gastos de -

esta naturaleza, de acuerdo con los 

respectivos límites de autoridad in 

di vidual. 

10).- Comparar las facturas selecci~ 

nadas de los dos puntos anteriores 

con el control de cuentas por pagar. 

11) .- Comprobar las sumas del con-­

trol de cuentas por pagar y el tra!!_ 

paso de sus totales a las respecti­

vas subcuentas del control de cuen.-

tas. 

12).- Verificar si existen inventa... 

rios obsoletos y comprobar su adecu! 

HECHO REFERENCIA 
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do control y registro en su cuenta 

de mayor, 

INVERSIONES 

V~LORES MOBILIARIOS 

1).- Analizar esta cuenta y conci-­

liar su saldo con los valores en ca! 

tera según arqueo. 

2).- Verificar si la base de valua-­

cidn se aplica consistentemente, de 

acuerdo con la política aprobada por 

el consejo de dirección. 

OTROS V A LORES 

3).- Comprobar si existe otro tipo 

de con·tratos y de ser así analizar 

esta subcuenta y conciliar su saldo 

con el importe total de los contra­

tos vigentes. 

HECHO REFF:RENC IA 

N/ A POR FECHA EN PAPEltES 

(1) DE TRABA.JO 
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4).- Examinar todos los contratos y 

'.'erificar si los mismos han sido r.!:_ 

visedos por el departamento legal -

de la empresa, 

ACTIVO FIJO 

PROPIEDADES Y EQUIPO 

l) .- Examinar las autorizaciones p~ 

ra las compras y ventas o retiros 

de propiedades y eq~ipos, 

2).- Examinar las facturas de los -

proveedores y las liquidaciones de 

los contratistas por trabajos reali 

zados así como otros documentos ju~ 

tificativos de los desembolsos efe~ 

tuados por concepto de propiedades 

y equipo. 

3).- Comparar los importes autoriz~ 

dos para compras construcción o ad-

HECHO REFERENCIA 

N/ A POR FECHA EN PAPEI,ES 

(1) DE TRABA,TO 
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HECHO 

N/A POR 

qtd s~.c j ón dt> p1·opiedades y equipo 

con los desembolsos reales y verifi­

car si coin~iden. 

TERREl\OS 

l).- Analizar esta cuenta y conciliar 

su saldo con el mayor de propiedades 

y equipo. 

EDIFICIOS 

5).- Analizar esta cuenta y conciliar 

su saldo con el mayor de propiedades 

y equipo. 

DEPRECIACION DE EDIFICIOS ACUMULADA 

6) .- Analizar esta p&.rtida y conciliar 

eu saldo con el mayor de ~ropiedades 

y equipo. 

7).- Comprobar si la base para la de-

( 1) 

REFERJmCIA 

FECHP. EN PAPEJ,ES 

DE TRABAJO 
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HECHO REFERENCIA 

N/A POR PECHA EN PAPEJ,ES 

preciaci6n se ajusta a las disposi­

ciones oficiales y a la política a­

probada por el consejo de adminis-­

traci6n. 

8) .- verificar los cálculos de la de 

preciaci6n, 

VEHICULOS 

9) .- Analizar esta m.i."bcuenta y conci 

liar su saldo con el " Mayor de Pro­

piedades y Equipo " 

10).- Comprobar fisicamente la exis­

tencia de vehículos. 

11) .- Comprobar el resu.1 tado de la 

comprobaci6n física con el " l\'1ayor 

de Propiedades y Equipo :11 e investi 

gar cualquier diferencia, 

DEPRECIACION DE VEHICULCS 

( 1) DE TRABAJO 

J.6C 



12).- Analizar esta partida y conci­

liar su saldo con el 11 Mayor de Pro­

piedades y Equipo 11 

13).- Co~probar si la base para la 

depreciación se ajusta a las dispo­

siciones oficiales y la política a­

probada por el consejo de dirección. 

14).- Verificar los cálculos de la 

depreciación, 

MUEBLES Y ENSERES 

15).- Analizar esta cuenta y conci­

liar su saldo con el " Mayor de Pr2 

piedades y Equipo 11 

16).- Comprobar físicamente la exi~ 

tencia de muebles y enseres. 

17).- Comprobar el resultado de la 

comprobación física con el 11 Mayor 

HECHO REFERENCIA 

N/A POR FECHA EN PAPELES 

(l) DE ~RABAJO 
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HECHO REFERENC I.'. 
1 

N/A POH FECHA EN -='APEI.ES 

de Propiedades y Equipn " 

DEPRECIACION DE MUEBLES Y ENSERES 

ACUMULADA 

18),- Analizar esta partida y conci 

liar su saldo con el " Mayor de Pr2 

piedades y Equipo " 

·19) ,- Comprobar si la base para la 

depreciación se ajusta a las dispo­

siciones oficiales y a la política 

aprobada por el consejo de direccióh, 

20).- Verificar los cálculos de la 

depreciación. 

OTILES DE ESCRITORIO 

21) .- Pinalizar esta subcuenta y cou 

ciliar su saldo con el " Mayor de -­

Propiedades y Equipo " 

( l) DE TRABA,JO 
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22) .- Comprobar fisicamente, median­

te pruebas selectivas, la existencia 

de dtiles de escritorio, 

23) .- Comparar el resultado de la -­

comprobación física con el " Mayor 

de Propiedades y Equipo " e investi­

gar cualquier discrepancia de impor­

t9.nc ia. 

24).- Seleccionar un número de orde­

nes de compra de importancia y comp! 

rar los precios de las mismas con -­

las cotizaciones obtenidas. 

25).- Seleccionar un número de fact~ 

ras de proveedores y comprobar las -

entradas de aquellas en las respecti 

vas tarjetas de control de existen­

cias, 

26),- Seleccionar un número de tarj~ 

tas de control de existenda y com-

N/A 

HECHO 

POR 

(1) 

REFERENCIA 

~'ECHA EN PAPEJJES 

DE TRABA.JO 
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probar si las salidas registradas en 

las mismas se hallan amparadas por -

pedidos de almacén 6 por asientos de 

ajuste. 

27).- En relación con el número ant~ 

rior investigar los asientos de aju~ 

te de i:nportancia. 

28).- Comprobar las swnas y cálculos 

de las relaciones 6 listas de exis­

tencias, 

29).- Seleccionar un número de fact~ 

ras de proveedores y compararlas con 

las correspondientes: 

a).- Ordenes de compras 

b).- Boletas de recep~i6n 

30) .- Seleccionar un número de fact~ 

ras por fletes y otros gastos relati 

vos a papelería y útiles de escrita-

HECHO 

N/ A POH 

(1) 

HEFEHENC I/\ 

PECHA EN l'APELES 

DE 'l'RABAJO 
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rio y efectuar las comprobaciones si 

guientes: 

N/A 

I).- Sj. se tratace el.e fletes, compa­

rar las facturas por este concepto 

con las facturas de los proveedores 

de los correspondientes útiles de es 

criterio, a fin de verificar si es-­

tos han sido recibidos. 

II).- En caso de otros gastos, comp~ 

rar las firmas que hubiesen autoriz~ 

do los mismos con las utilizadas ha­

bitualmente por los funcionarios fa­

cultados para aprobar gastos de esta 

naturaleza, de acuerdo con los res-­

pecti vos lí1.1ites de autoricad indivi 

"dual. · 

31) .- Con;pare.r las facturas seleccio 

nadas, según loe dos números anteri~ 

res, eón el control de cuentas por 

:pagar. 

HECHO 

POR 

( 1) 

HEFERENCTA 

FECHA EN PAPELES 

DE TRABAJO 



HECnO 
!I/ A POR FEC FA 

32).- Cor.iprorar lrn sumas del con-­

trol de cue~tEE por pagar y el tra! 

paso de sus totales a lEs respectivos 

subcuentLs fel " Diario de Cuent&s 

de Control " 

33) .- Comprcbe.r ht- sumas del esta­

do de cuentes por pélgEr y cotejar-·· 

las con las respectives subcuentes 

del " Diario de Cuentas de Control". 

DEPRECIACim; DE UTILES tE ESCHI'I ORTO 

ACU!iTIJLADA 

34).- Analizar tSta pa1·tjdL ~' C:·..'rcc: 

liar su saleo cc.r; eJ 11 M2JOl' ele Pro 

piedad&s y Equipo 11 

35).- Comprober si la base pera la 

depreciación se ejusta e las dispo­

siciones oficiala~ y a la política 

aprobe6E ror el Consejo de Dirección, 

(] ) 

REFERl·:~;C I J\ 
g PAPELE:S 
DE ~'RA?;AJO 

ló6 



HECHO 

N/A POR 

CUENTAS POR PAGAR 

1) .- Analizar esta subcuente y conci 

liar su saldo según las tarjetas in­

dividuales del 11 Mayor de Prestamos " 

con 12. partida de " Prestamos por C,9. 

brar Suscritos 11 

DEPOSITOS A LA VISTA 

2).- Analizar esta subcuenta y conci 

liar su saldo con el detalle de los 

depósitos a la vista. 

3).- Comprobar si, en cada reintegro 

de algún depósito a un cliente, o de 

traspaso a la respectiva cuenta esp! 

cial en el ministerio de Hacienda, 

por haber :¡:rescrito alguno de dicho 

depósito y unido a este la orden ju­

dicial de devolución. 

OTROS ACREEDORES 

(J. ) 

RBFERENCIA 

FECHA I;;N PAPEIES 

DE TRABA,10 
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HECHO 

N/A POR 

4).- Analizar esta subcuenta y conc! 

liar su saldo con el detalle de los 

saldos por pagar a otros acreedores. 

5).- Comprobar si los pagos efectua­

dos contra esta· subcuenta se hallan 

amparados por las corre::ipondientes 

facturas o recibos, 

OBLIGACIONES POH ?Al;AR 

OBLIGACIONES POR PAGAR AL i':S'l'ADO 

6).- Analizar esta subcue!1'~a y conc! 

liar su saldo con las certificacio­

nes de saldos que se deberán obte­

ner directamente de las respectivas 

oficinas del estado. 

7).- Co!llprobar si las amort..i.zacio-­

nes pagadas se hallan de conformi-­

dad con las ordeneR de pago o los 

recibos expedidos por el ministerio 

(1) 

REFERENCIA 

FECHA EN PAPEI.E3 

DE TRABAJO 

168 



de futcienda, 

PRESTAMOS POR PAGAR 

HECHO 

N/A POR 

( 1) 

8),- Analizar esta subcuenta y conci 

liar su saldo con las certificacio­

nes de saldos que el auditor deberá 

obtener directame~te de las respect! 

vas instituciones acreedoras. 

9).- Comprobar mediante examen de las 

actas correspondientes, si el conse­

jo de dirección ha aprobado forn:al-­

mer.te todos los prestamos otorgados 

a la corporación. 

INTERESES POR PAGAR 

10) .- Analizar e eta 8ubcuentE. y con­

ciliar su saldo con el monto de los 

intereses devengados y no pagados -

correspondientes a los prestamos por 

pagar. 

REFERENCIA 

FECH1\ EN PAPJo:LES 

DE TRABAJO 

169 



11),- Verificar los cálculos para la 

determinación de los intereses por -

pagar. 

CJM.ISIONES POR PAGAR 

12).- Analizar esta subcuenta y con­

ciliar su saldo con el monto de las 

conciliaciones devengadas y no paga­

das correspondientes a los prestamos 

por pagar, 

13).- Verificar los cálculos para la 

deter~inación de las comisiones por 

pagar. 

P~OVISIONES ACUMULADAS 

14).- Analizar estas subcuentas y -

conciliar su saldo de acuerdo con el 

procedimiento establecido en el ma­

nual de contabilidad. 

HECHO REFERENCIA 

N/A POR FECHA EN PAPELES 

( l) DE TRABA.JO 
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15).- Revisar los cálculos de la pr~ 

visión y evaluar la suficiencia de -

sus saldos. 

IJ'viPUESTOS Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR 

1) .- Analizar esta subcuenta y conci 

liar su saldo de acuerdo con·el pro­

cedimiento establecido en el manual 

de contabilidad. 

2).- Revisar los cálculos de las li­

quidaciones de impuestos y comprobar 

si estos han sido liquidados correc­

tamente y en su totalidad, 

CONTRIBUCIONES POR PAGAR 

3).- Analizar estas partidas y conci 

liar su saldo de acuerdo con el pro­

cedimiento establecido en el manual 

de contabilidad. 

HECHO REFERENCIA 

N/A POR FECHA EN PAPELES 

( 1) DE TRABAJO 

171 



4) ,- Revisar los cálculos de las li­

quidaciones de contribuciones y con.­

probar si estas han sido liquidadas 

correctame~te y en su totalidad, 

DIVIDENDOS 

5),- Analizar esta subcuenta. 

6).- Comprobar si la base para la d~ 

claraci6n y cálculo de los dividen­

dos se ajusta a la respectiva reso­

l~ci6n del consejo. 

7) ,- Revisar los cálculos de los di­

videndos, 

OTROS PASIVOS 

INGRESOS POR RECAPI'l'HIZA? 

1),- Analizar esta subcuenta y conc! 

liar su saldo con el importe de los 

HECHO REFERENCIA 

N/A POR FECHA EN PAPEU:S 

( 1) DE ~'RABAJO 
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HECHO REFERENCIA 

N/A POR FECHA EN PAPELES 

ingresos por recapitalizar autoriz! 

dos por el consejo. 

2).- Verificar si la tra~sferencia 

de esta subcuenta ha sido psra rec! 

pitalizar a la empresa asi como si 

cu~lquier excepción se halla autor! 

zada por el consejo de dirección. 

ACCIONES PREFERIDAS CI,ASE "A" AUTO­

RIZADAS Y POR EMITIR 

1),- Analizar esta partida y conci­

liar su saldo con el importe autori 

zado y por emitir de acciones de e~ 

ta clase de acuerdo con las dispos! 

ciones del estatuto organico y las 

resoluciones del consejo. 

CAPITAL EN ACCIONES PRE~ERIDAS CLASE 

"A" SUSCRITOS 

( 1) DE TRABAJO 

l'f3 



2),- Analizar esta partida y conci­

liar su saldo con el importe suscri 

to de acciones de esta clase según 

el registro general de accionistas, 

CAPITAL EN ACCIONES PREFERIDAS CLASE 

"A" PAGADO 

3).- Analizar esta partida y conci­

liar su saldo con el importe pagado 

de acciones de esta clase, segdn el 

registro general de accionistas. 

NOTA: De igual manera todo tipo de 

acciones contenidas dentro del cap1 

tal, 

~ESERVAS DE CAPITAL Y UrILIDAD O 

(PERDIDA) ACUMULADA 

1).- Analizar estas subcuentas y cog 

ciliar sus saldos con el importe es­

tablecido para estas reservas, de a-

HEC:iO 

N/ A "POR 

(1) 

REPE!"{ENC Iú 

FECHA EN PAPELES 

DE TRABA,TQ 

174 



cuerdo con las disposiciones del es­

tatuto organice y las resoluciones -

del consejo. 

2).- Revisar los cálculos de las re­

servas y evaluar la suficiencia de 

sus saldos. 

UTILIDAD O ( PEHDIDA) ACUllIULADA 

HECHO 

N/A POR 

(1) 

3) .- Analizar esta eubcuenta y conci 

liar su saldo con el importe neto de 

las utilidades y pérdidas acumuladas. 

PERDIDAS Y GANANCIAS 

4).- Comprobar si el saldo de esta -

subcuenta refleja el resultado de -­

las operaciones de cada a.fío. 

NOTA: De la misma forma la revisi6n 

de los ingresos que se tengan y en 

sn caso ampliar y/o modificar los -

REFERI-:NCIA 

FECHA F.N F APELES 

DE TRAEAJO 

175 



procedirr.ientos según se requiera. 

1).- Analizar estas partidas y conci 

liar su sa:).do contra las cuentas de 

mayor. 

2),- verificar en su caso si los car 

gos se haJlan Rmparados por el docu­

mento justificativo correspondiente, 

así como si este se encuentra firma­

do por personal autorizado y el pro­

veedor o prestador de servicio u o-­

torgado el seguro. 

NOTA: En caso necesario efectuar re­

visiones más dete.lladas según lo ame 

riten. 

DEPRECIACIONES Y PROVISIONES 

1) .- Analizar estas partide.e y com-

HECHO REFERENCIA 

N/ A POR FECHA EN PAPEI.ES 

(1) DE TRAEAJO 
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HECEO 

N/A POR 

(1) 

REFEHENCIA 

FECHA EN PAPELES 

DE TRABAJO 

probar si cada cargo se tiene ampar!: 

do pcr el documento justificativo c2 

l'respondiente así como su debida au­

tori.zaci 6n por un funcionario compe­

tente. 

Parte III).- Cuestionarios de control 

interno. 

CONTABILIDAD GENERA!, NOMBRE Y TITU- PROCEDIMIENTO 

LO DEL EMPLEA­

+DESCRIPCION DEL SISTEMA DE CONTROL DO QUE APLICA 

INTERNO EL PROCEDIMIE!!. 

(Adjunte hojas adicionales, descrip­

ciones narra ti vas y fluxogramas pa-­

ra ampliar las respuestas donde se 

quiera). 

LIBRO MAYOR, LIBROS DE REGISTRO ORI­

GINAL Y ASIENTOS DE DIARIO 

TO 

+ 1ste pur..to se utilizara en cada. sección examinada. 

EMPLEADO 

N/A SI NO 

177 



NOMBRE Y Tl'l'U- PHOCE!HMIENTO 

1).- Las cuentas del libro mayor son 

cuadradas mensualmente y revisadas -

por algún funcionario responsable, 

2).- Todos los auxiliares y libros 

de registro original son cuadrados 

mensualmente y cotejados con el li­

bro mayor. 

a).- Por personal independiente del 
1 

que registra en el libro mayor ó en 

los libros de registro original, 

LO DEL EMPLEA­

DO QUE APLICA 

EL PROCEDIMIEN 

TO 

3).- Las funciones de llevar la cog 

tabilidad general, libro mayor y -­

preparación de los asientos esta -­

completamente separada de la cust o­

dia y control de los activos tales 

como efectivo, valores e inventarios. 

a).- El personal que realiza est~ -

EMPLEADO 

N/A SI NO 

] 78 



NOMBRE Y TITU- PROCEDIMIENTO 

LO DEL EMPiiEA- EMPLEADO 

DO QUE APLICA N/ A SI NO 

función no tiene intervención en los 

registros analíticos de cuentas por 

cobrar, cuentas por pagar o compras, 

ADMINISTRACION CONTABLE 

EJJ PROCEDIMIE!:!_ 

TO 

1).- Existe un manual de contabilidad 

completo y actualizado que incluya -

descripciones de puestos y responsa­

bilidades y que sea utilizado por el 

departamento de contabilidad. 

2).- Existe un diagrama de organiza­

ció:i act'.lalizado que defina con cla.. 

ridad las responsabilidades de cada 

indivuduo, y todao las líneas de au­

toridad departamentales y de la com­

pañia, 

3).- El acceso a los registros cont~ 

bles esta limitado a los empleados -

l'f9 



designados res~onsables de ellos, 

ASUNTOS GENERALES REFEREN~ES AL PER­

SONAL 

1).- Todos los empleados estan debi­

d!<::-:ente afianzados de acuerdo con -­

sus responsabilidades. 

a).- Describir: 

2),- Todos los anticipos otorgados 

a e~plea1os estan amparados con reci 

bos autoriza1os por funcionarios res 

pensables. 

3).- Las cuentas de gastos y viajes 

estan adecuadamente amparadas y son 

NO!'f.BRE Y 'l1 l'r 1J- Vi?OGED IM lE N'.11 O 

LO DEL EMPLEA- EMPLEADO 

DO QUE APLICA N/ A SI NO 

EL PROCEDIMIE:.' 

TO 

J.60 



NOMBRE Y TITU- PROCEDIMIENTO 

LO DEL EMPLEA- EMPLEADO 

DO QUE APLICA N/A SI NO 

EL PROCEDH1IEJ:! 

re':isadas por ftmcionario responsa.. 

ble para verificar el cwnplimiento 

de las políticas de la compañia y 

los requisi"tos fiscales antes de re 

embolsarse. 

DI1fERS03 

TO 

1) .- La suficienoia de la cobertura 

de seguros sobre los activos es revi 

sada frecuentemente por algún perito 

en seguros, 

2).- Se opera un archivo de adverte~ 

cía para fechas de cumplimiento de -

impuestos,sindicatos, seguro social, 

etc, 

3).- Existe tm registro para todas 

las cuentas bancarias (esten o no -

activas). 

181 



a).- A nombre de la compafiia. 

b).- A nombre de grupos o asociacie­

nes de empleados. 

NOMBRE Y TITU­

LO DEL EMPLEA­

DO QUE APLICA 

EL PROCEDIMIEN 

TO 

c).- Existen controles adecuados pa... 

ra asegurar la eliminación de firmas 

en los registros del banco del a la 

renuncia, retiro 6 depósito del pers2 

nal autorizado a firmar. 

7).- Si existe compaijía afiliada, hay 

una segregación e identificación de 

las operaciones con esa compafiía que 

permita un registro apropiado de las 

operaciones inter-compañias y una re 

velaci~n Adecuada de las mismas. 

OTROS 

1).- Tiene la dirección de Ja compa­

ñia la posibilidad de eludir ó hacer 

que se violen los controles internos 

PROCED IMIENI' O 

EMPLEADO 

N/A SI NO 
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?WMBRE y TITU- PROCl<alHln:wrn 

LO DEL I<:JIPLEA- EMPr.EAtO 

DO QUE APLICA N/A SI NO 

EL PliOCEDIMIEN 

TO 

~ntericrmente descritos. 

cm:TROLES ADICIONALF:S y COMENTARIOS 

+SEcc:orr C0!11ENTADA CON (N0111HRE y PUESTO) ________ _ 

SECCIOH FREPARADA POR: ________ FECHA: _____ _ 

+ Este punto se utilizara el término de cada sección exar1iir"ada. 
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NOMBRE Y TI'rU- PROCEDIMIEN'rO 

LO DEL EMPLEA- El\íPLEADO 

DO QUE APLICA N/ A SI NO 

EL PROCEDIMIE_IT 

TO 

CAJA Y BANCOS 

1).- Se efectuan regularmente arqueos 

de caja, y existe constancia escrita 

de los arqueos, y so~ practicados -­

por el contador de la empresa. 

2).- Se tiene algún registro de los 

cheques y otros valores recibidos -

por correo, así como de los funcio­

narios autorizados para firmar che­

ques. 

3) .- Se firman cheques, 

a).- En blanco 

b).- Al portador 

4).- Si la respuesta es " Si " como 

se controlan que dichos cheques se 

utilicen unicamente para los fines 

184 



NOMBRE Y 'rI'J'U- .PROCEDIMI8N'l'O 

L~) DEL EMPLEú- EMPLEADO 

DO QUE APLICA N/ A SI NO 

EL PROCEDIMIEN 

TO 

de s~ expedición. 

5).- Se conservan los cheques anula.... 

d·Js en orden nu.inérico con el propósi 

to de controlar la nu~eraci6n conse­

cutiva. 

ó).- Se aceptan cheques con fecha a­

delantada si la respuesta es " Si " 

que tratamiento se les da a dichós 

cheques. 

7).- Se canjean cheques por efectivo, 

si la respuesta es afirmativa: 

3),- Que funcionario autoriza el c~ 

je. 

b).- A que personas se canjean che­

q~es por efectivo. 

e),- Co~o se controlan los cheques 

canjeados, 

285 



NOMBRE Y TI'PU- PROCEDIMIENTO 

8).- Se depositan los cobros diaria­

mente, o con la mayor brevedad posi­

ble, de acuerdo con las facilidades 

bancarias de la localidad. 

LO DEL EMPLEA­

DO QUE APLICA 
ti¡ 

EL PROCEDIMIE,IT 

TO 

9).- Se efectuan cobros por algún em 

pleado fuera del local de ser 11 Si 11 

como se controlan. 

10).- Se controlan los libros 6 talQ 

narios de cheques en blanco de modo 

que se impidiere su posible utiliza­

ción fraudulenta. 

11).- Se inutilizan los documentos 

de descargo {facturas, recibos, etc) 

con el sello-fechador de 11 Pagado 11 

a fin de evitar toda posibilidad de 

duplicación de pago. 

12).- Si la respuesta es afirmativa 

EMPLEADO 

lr/ A SI NO 
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NOMBRE Y TITU- PROCEDIMIENTO 

en que momento se estampa dicho ne­

llo-fechador, 

13).- Se presentan al firmante los 

cheques de reembolso del 11 Fondo F:!:, 

jo 11 los documentos justificativos 

de los pagos efectuados, 

LO DEL :E:Il'IPLEA­

DO QUE APLICA 

EL PROCEDIMIEN 

TO 

14).- Se concilian mensualmente las 

cuentas bancarias con los estados de 

cuent~ de los bancoa respectivos y 

se investiga y aclara satisfactoria­

mer.te cualquier discrepancia. 

15),- Se preparan y revisan las con­

ciliaciones bancarias por algÚn em­

pleado ajeno a la preparación y fir 

ma de los cheques y a la custodia de 

los fondos y otros valores. 

16).- Se cotejan los estados de cuen 

EMPLEADO 

rl/A SI NO 

18'/ 



NOMBRE Y -rITU- PROGEDIMIEt:l'O 

ta de los bancos con el diario de -

cuentas de control al efectuarse las 

conciliaciones bancarias, 

LO DEL EMPLEA­

DO QUE APLICA 

EL PROCE!lIMIEN 

TO 

17).- Que tratamiento se da los che­

ques recibidos de prestatarios y de 

otros deudores que hubiesen sido de­

vueltas por el banco por no tener s~ 

ficientes fondos ó por cnalq•.lier o­

tro motivo. 

18).- Se hallan debidam1:mte autoriz~ 

dos por un funcionarJ.o competente tE, 

dos los vales de desembolso y cuala! 

quiera otros documentos relativos al 

movimiento de los fondos de caja en 

caso de que la respuesta sea '' No " 

obtener la aprobaci6~ por escrita de 

dicho funcionario en todos los aasos. 

CUENTAS POR COBRAR 

EMPLEADO 

N/~. SI NO 

18E 



1) ,- Representan todas las cuentas 

por cobrar activos efectivamente c0-

brables y corrientes. 

NOMBRE Y T ITU­

LO DEL EMPLEA­

DO QUE APLICA 

EL PROCEDIMIE!! 

TO 

2).- En caso de ventas a terceros de 

mobiliario tanto vehículos, máquinas 

de oficina y otros, como se controla 

la facturación y su cobro. 

3).- Se compara periódicamente el -

saldo de la cuenta de control de -­

" Cuentas por Cobrar " con la suma 

de los saldos de las tarjetas indi­

viduales, 

4).- Si la respuesta anterior ha si 

do '' Si " 

a).- Quien efectua la comparación. 

b).- Ha existido diferencias, 

c).- Si han existido diferencias se 

PROCEDIMIENTO 

Eli!PLEADO 

N/A SI NO 
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han aclarado satisfac·toriamente, 

d),- En el caso anterior que funcio 

narios han intervenido en la inves­

tigación y aclaración satisfactoria 

de la misma, 

5),- Se solicitan periódicamente corr 

firmaciones de saldos de las cuentas 

por cobrar por funcionarios autoriza 

dos, 

6),- Si la respuesta es " Si " 

a),- Que procedimiento se emplea pa­

ra la tramitación de las solicitudes 

de confirmación, 

b).- Ha existido alguna discrepancia 

entre los saldos confirmados y los -

saldos según libros. 

e),- Si ha existido alguna discreparr 

cia, se ha aclarado· satisfactoriamerr 

NOMBRE Y TITU- PROCEDIMIEN'rO 

LO DEL EM?LEA- ElilPLEADO 

DO QUE APLICA N/ A SI NO 

EL PROCEDIMIEN 

TO 
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NOMBRE Y TITU- PROCEDIMIENTO 

LO DEL EMPLEA- EMPLEADO 

te y que funcionario o funcionarios 

intervienen, 

d).- Han sido satisfactorios en sen­

tid.o general los procedimümtoa em-­

pleados y los resultados obtenidos 

por los funcionarios autorizados, 

7).- Si existen cuentas por oobrar a 

nombre de directores funcionarios y 

empleados de la compañía, 

DO QUE APLICA 

EL PROCEDIMIEN 

i;ro 

a),- Corresponden dichas cuentas por 

cobrar a operaciones debidamente au­

torizadas, 

b) .- Han P,ermanecido sus respectivos 

saldos pendientes de liquidación por 

un tiempo excesivo. 

8),- Periódicamente las partidas in­

dividuales de todos los auxiliares 

de cuentas por cobrar se clasifican 

N/A SI 
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NOMBRE Y TITU- PROCEDIM:::EllTO 

LO DEL E~2'LEA- Er.'.PLEADC 

DO QUE APLICA N/A SI ~O 

EL FROCEDIMIEN 

TO 

por e.ntiguedades y se revisan. 

9) .- Todas las cuentas cancele.das re 

quieren aprobaci6n escrita de un fll!! 

cionarjo responsable. 

INVERSIONES 

j ).- Las inversiones han sido autor.!, 

zadas por t:J. comite ejecutivo en -­

cue.nto su compra o venta. 

2),- Las compras o ventas se han e­

fectuado a los precios a.utorizados 

por el comite ejecutivo. 

3) .- Han sido edecus.doe dichos pre­

cios (utilizando para cor.testar el 

auditor los precios de los contratos 

suscritos o en las cctizaciones ofi­

ciales, etc), 
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NOMBRE Y TITU- PROCEDIMIENTO 

10 DEL EMPLEA- EMPLEADO 

DO QUE APLICA N/ A SI NO 

EL ?ROCEDIMIEN 

TO 

4).- Se hallnn todos los documentos 

justificativos de las inversiones ex 

pedidos a nombre de la compañia, 

5) .- Si la respuesta anterior .ha si­

do " No " han sido endosados a favor 

de la corporación todos los documen­

tos ori.ginalmente no expedidos a su 

nombre, 

6),- Se hallan todos dichos documen­

tos ·fechados y sellados, 

7).- Que funcionario es responsable 

de la custodia física de los mencie­

nados documentos, 

8),- Se tiene un registro detallado 

de los documentos por un funcionario 

ajeno al que tuviere a cargo su cus­

t•)lia. 
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NOMBRE Y TI'.fü­

LO DEL EMPLEA.­

DO QUE APLICA 

EL PROCEDIMIEN 

TO 

9) .- Se guardan dichos documentos en 

una bóveda o caja de seguridad. 

10).- Se efectuan arqueos periódicos 

de los documentos por algún funcion~ 

rio ajeno al que tuviere a su cargo 

la custodia física de los mismos. 

11).- Si la respuesta anterior fué a 

firmativa: 

a).- Que funcionario realiza los ar-

que os, 

b).- Si ha surgido alguna discrepan­

cia como resultado de los arqueos, 

- Se ha investigado y aclarado sati~ 

factoria~ente la misma, 

- Por que funcionario. 

12).- Se han contabilizado correcta... 

mente to1los los ingresos por conceP-

PROCEDIMIENTO 

El1TPLEADO 

N/A SI NO 



to de dividendos, intereses, etc., 

producto de las inversiones. 

ACTIVO FIJO 

NOMBRE Y TI'rD­

LO .DEL El'/IPL8A­

DO QUE APLICA 

EL ?ROCEDIMIEN 

TO 

1).- Los registros analíticos o au:.:1:, 

liares son llevados, 

a),- Por personal independiente de -

las funciones de caja, compras, cuen 

tas por pagar, autorización de adqui 

siciones de activo fijo y registro 

del libro mayor. 

b).- Para todos los activos fijos y 

su depreciación, (incluyendo activos 

totalmente depreciados). 

c),- Por todos los equipos alquila­

dos o rentados. 

2),- Los registros analíticos 6 aux1:, 

li9.res se concilian contra el mayor 

PROCEDIMIEN'l'O 

EMPJ.iEADO 

N/A SI NO 
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NOJ1ff1RE Y TITU- PHOCEDJMIEN'l'O 

r.o m-:1 EMPJ.:E.A- EMPJ.EADO 

DO QUE Al'LICA N/ A S J. NO 

EL PROCE DIMIEN 

general periódicamente (especificar 

frecuencia). 

a),- Las conciliaciones se checan -

por una pe.rsonr.t independiente a las 

fvnciones de registro. 

TO 

3).- EE necesario para adquisiciones, 

vente.a o bajas, cambios o transferen 

cias de a.ctivos fijo la requisición 

iniciada por un funcionario respons~ 

ble, tales requisiciones formales in 

cluyen lo siguiente: 

a).- Razón para el desembolso / ope­

ración y costo / precio de venta es­

timado (basado en cotizaciones de -­

compra o venta) y valor neto en li­

bros. 

b) .- Cuenta que deba ca.rga.rse / abo­

nare e y vendedor / com~rador. 
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NOMB"m Y TITU-- PROCEDWIENTO 

LO DEL EMPLEi'- EMPLEADO 

·~) ,- .:, 1.ttorización del consejo de ad­

ministración, si es por si es por --

ca~tiJad ~ayor a $ u otro -----
emvlee.do responsable si es menor de 

d) ,- Q·1e una copia aprobada se envie 

directamente a contabilidad, 

4).- Existen políticas escritas y -

son co~ocidas por el personal de con 

tabilidad sobre la distinción entre 

adiciones capitalizables, fletes, -­

costos de instalaciones reemplazos y 

gastos d=; :nantenimiento, y que com­

prer.dan: 

DO QUE APLICA 

EL PROCEDIMIEN 

a).- Las tasas de depreciación 6 amo! 

tizaci6n de activos en existencia y 

la eliminación de la depreciación y 

amortizad6n ac'1muladas de los acti­

·:c:s qae ae r.a~·an dado de baja. 

N/A SI 

197 

NO 



NOMBRE Y TI'l'U- PROCEDIMIENTO 

LO DEL EMPLEA- Er.:PLE.~DO 

DO QUE APLICA N/A SI NO 

EL PROCEDI!UEt! i 

TO 

b).- Los descargos de cada mes de -­

gastos de (por) reparación y manten:!:_ 

miento que se hayan incluido en ese 

rubro cargandolos a los gastos. 

5).- En cuanto al control físico de 

pla..'1ta y equipo. 

a).- Cuando sea posible el equipo es 

identificado con placas metálicas ó 

con algún otro medio de identifica­

ción de la compaffía, 

b).- Se levantan inventarios físicos 

cua~do menos una vez al affo bajo la 

supervisión de empleados no respons~ 

bles del registro y custodia de las 

propiedades, 

e).- Se compara el resultado del in­

ventario físico contra el detalle r~ 

gistrado en libros efectuandose los 

ajustes correspondi.entes oportunameu 



NOMBRE Y 'rITU- PROCEDIMIENTO 

te y con la detida aprobacr0n. 

C!JDTAS Y DOCUME!~TOS POR PAGAR 

LO DEL EMPLEA­

DO QUE APMCA 

EL PROCEDIMIEN 

TO 

1).- La autorizac~ón para obtener -

prestamos y la ejecución de los doc~ 

men~os del crédito es atribución del 

consejo de administración o de otro 

grupo responsable a nivel de la ge-­

re~c ia, las autorizaciones expresan 

especificamente: 

a).- Nombre de los funcionarios fa.. 

·cultados para solicitar prestamos i~ 

portantes máximos que dichos funcio­

narios pueden obtener en prestamo y 

plazos máximos para tales prestamos 

a largo plazo. 

b) .- La garantía colateral que pued:i 

otorgarse. 

En!PLEADO 

N/A SI NO 
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? ) .- Recüe el departe.mento de con ta 

bilidad copia de las ordenes de coo­

pra y de lan boletas u otra constan­

cie fehaciente de la recepción de -­

los bienes adquiridos o de los servi 

cjos prestado~ a la corporación. 

NOMBRE Y TI'l'U- PP.OCEDIMJE!l'l'C 

LO DEL El\IPiiEA- EMJ'I.l<Ano 

DO QUE APUC/\ 1:/ A SI i'iO 

EL PROCBDillJIEN 

TO 

3) .- Si la res1mesta anterior ha si­

do 11 Si 11 c;.ue funcionario co1;:para -­

le.s ordenes de compra y las boletas 

u otra constancie. de la recepción -­

con las respectivas facturas, cuentas 

o recibos de los proveedores. 

4) .- Se de ja consta.ncia er.. las orde­

nes de compra y en las boletas u o­

tra constancia de la recepción de ha 

berse pag&do las i·especti vas factu-­

ras, cuentas o recibos de los preve! 

dores. 



5).- En caso de no ser así co~o se 

controlan le.s facture.s, ordenes de 

compra, etc. 

6) ,- Quien comprueba los precios de 

las fe.cturas, cuer1ta.s o recibos, a sí 

c0mo el cumplimient'o de las demás -

condiciones por parte de los preve! 

dores, 

7) .- Quien verifica las sumas y cál­

culos de las facturas, cuentas o re­

cibos, 

8).- Como se controla la rece~ci6n 

parcial de los bienes adquiridos o 

de los servicios prestados a la com 

pañía, 

9),- Como se controlan las devolu-­

cionee a los proveedores de bienes 

NOMBRE Y 'l'l'~'ll­

LO DEL EMPLEA­

DO QUE APLICA 

EL PROCEDH!IEN 

TO 

PROCEDHHENTO 

El\1PliEADO 

N/A SI NO 
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NOMBRE Y TI'l'U- PROCEDIMIE!f!'O 

LO DE 1 EMPLEA- EMPLEADO 

DO QUE APLICA N/ A SI 1;0 

adquirid os por la compañia. 

10),- En relación con las facturas, 

cuentas o recibos por concepto de -

fletes, seguros, alquileres, honor!'_!: 

rios profesiona·Les, publicidad, etc: 

EL PROCEDir.IIEN 

TO 

a),- Se revisan y aprueban dichas -

facturas, cuentas o recibos por los 

funcionarios correspondientes en lo 

que respecta a la corrección de sus 

respectivos importes y a la legitimi 

dad de su pago, 

b).- Se revisan y autorizan además 

por algún funcionario independiente 

del departamento que originare el -

gasto. 

c).- Como se controla que los pagos 

periódicos tales como alquileres h~ 

norarios profesionales, tasas con-­

tribnciones, etc,, que se realicen 
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NOMBRE Y TI'l'U- PROCEDIMIENTO 

LO DEL EMPLEA- E~TPLEADO 

DO QUE APLICA 

EL PROCEDIMIEN 

reg~<la.rmente, 

CAPIJ.'AL Y UTILIDAD ACUMULADA 

1) .- Han sido emitidas todas las .ac­

ciones pagadas a la orden de sus le­

gítimos dueños. 

2).- Han sido emitii.las tajas las ac­

ciones pagadas a su valor nominal es 

tatuario. 

1'0 

· 3).- El capital pagado concuerda se­

gún el registro general de accionia­

tas con los saldos de las respectivas 

subcuentas, 

4).- Se encuentra ~ctualizado el re­

gistro ger.eral de accionistas. 

5).- En cuanto a la subcuenta de re-

' -

N/A SI 
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NOMBRE Y TITU- PROCEDB'IE~!'l'O 

LO DEL EMPLEA- Ei'IIT'L.Síll'C 

IDO QUE APLICA N/A SI :1c 

serva para contingenci.9.s: 

a).- Representa todo incremento de 

esta subcuenta el 10% de la utilidad 

neta de cada año económico. 

b) .- Excede el saldo de esta subeue!.?. 

ta del límite estatuario del 1 

del capital pagado. 

c) .- Ha sido todo cargo a esta sub­

cuenta por concepto de pérdida en O­

peraciones ó por ajuste contable de­

bidamente a~torizado. 

d).- Ap~rece con saldo esta subcuen­

ta sin haber si.do liquidada en su t.9_ 

talidad cu¡¡lquier perdida acumµlada. 

6).- Las distribuciones de la utili­

dad neta de cada año económico se -­

han efectuado de conformidad de las 

disposiciones legales. 

TO 
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LO DEL EMPLEA- EMPLEADO 

DO QUE APLICA N/A SI NO 

EL PROCEDIMIEN 

7) .- Representa la subcuenta de uti­

lidad (o perdida) acumulada la utili 

dad o perdida en operaciones de afios 

econ6micos anteriores. 

TO 

l. 6 REiACION CON LOS PROGRM.'..ll.S DE TRABAJO DE Ii03 AUDI'l'ORES 

r:XTJ<:RNOS 

A medida que las empresas industriales como comerciales han -

crecido en tamafio y cantidad, con ello el número y compleji-­

dad de las transacciones ha aumentado y los sistemas de con-­

trol interno se han hecho más efectivos, el auditor externo 

(de acuerdo con las normas de auditoría) depende cada día más 

de los datos presentados por la gerencia de auditoria interna 

con 
1

la finalidad de: 

a).- Economizar gastos a la empresa, 

b).- ?.ed'..tcir al mínimo cualquier poci.ib~.e 1•.::plicación de tre.bE-

JO, 

e).- Aprovechar al máximo el conocimiento especializado de --
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las operacioneE de la empresa que deben tener los aud~tores 

Er. irr.portante establecer en forma clara las bases para fomen­

tar la coordinaciór, de ambos e.udi to res, apoyan dos e en la dua­

lidad de intereses, la exactitud de los estados financieros ~l 

el reconocimiento profesional de la precisi6n de los sitemas 

de control interno. 

Ccn el objeto de coordinar la acci6n de ambos auditores con e 

fectividad, deben existir condiciones tales como: 

',)uc cada auditor dete trabajar independiente; el auditor in-

1'.ern0 debe comprobar que su trabajo es suficiente y a<iecuE:do 

ce ignal forma que los resultados del control interno. El.av.­

dHor externo no debe divulgar por adelantado qv.e partes del 

siste:n:a del control interno o de la auditoría interna examina 

ra o la extensi6n o alcance de su examen. 

Le labor de coordinaci6n con la auditoría exterr:a podrá com­

prender entre otros, los siguientes casos: 

1).- Trabajo conjunto en la verificaci6n del activo fijo y en 

1 a toma de inventarios físicos. 

2).- Acuerdo mutuo en cuanto a la proporci6n o calificaci6n 

de loe ~aldos cuya confirmación directa por los Frestatarios 
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hubiere de ser solicitad'3. y como complémento del acuerdo pr0-

porcionar al auditor cxter~10 papeles de trabajo si los neces,!. 

tara así como las confirmaciones recibidas por la oficina y -

viceversa, 

3) .- IntertJarnbio de i:'.'lfor111es, observaciones y papeles de tra­

bajo. 
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e o N e L u s I o N E s 

Como resultado de esta invr:stigación se dice que 1R Auditoria 

Interna tiene desde su orL;en un papel importante en el buen 

funcionamiento y desarrollo de una organización ya que como -

se menciona en los capítul.c;.s anteriores es encarga1lf. r'le la vi 

gilancia y promoción de mejorías en las empresas eri :,,,,,: cua­

les existe, en la industria destiladora utilizada como ejem­

plo para este trabajo qued::. considerado el departamento de Au 

di to ría Interna como parte integral de la estructura de la 

misma con el propósito de que este departamento preste servi­

cios de protección a la empresa mediante un adecuado sistema 

de revisión de la misma, prome>viendo con ello la eficiencia -

de operación tanto en lo que se refiere. a controles como a -­

personal. 

La importancia de haber considerado a la Auditoría Interna co 

mo parte integrante de esta empresa estriba principalmente en 

las actividades que esta realizara ya que no unicamente se en 

focan al aspecto contable y financiero de la empresa, sino -

que como algo ind:Lspensable dentro de sus labores principales 

esta la de efectuar auditorias operacionales o administrativas 

con lo cuaJ. dara un servicio de.confian~a en el control inter 

no de la empresa, además de la revisión de políticas, proced.t 

mientos, programas y objetivos tratando de verificar el cum-­

plimietito de elJ.as y de acuerdo con las instrucciones de la 

dirección, efectuar.dese en forma permanente. 
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